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I  -1egislar  sobre  assuntos  de  interesse  local;  Ap.
11  -  suplementar  a  legislacao  federal  e  a  estadual  no

que  couber;   Ap.
Ill  - instituir  e  arrecadar  os  tributos  de  sua  compe-

tencia,  bern  como  aplicar  as  suas .rendas,  sem  prejuizo  da
obrigatoriedade  de  prestar  contas e publicar balancetes  mos
prazos  fixados  em  lei;  Ap.

IV - criar, organizar e  suprimir distritos,  observado  o
disposto  nesta  Lei  Organica  e  na  legislacao  estadual  perti-
nente;  Ap.

V - institutr  a  guarda municipal  destinada  a  proteeao
de  seus  hens,  servieos  e  instalae6es,  coirforme  dispuser  a
lei;  Ap.

VI - organizar e prestar, diretamente ou. sob regime de
concessao ou permissao,  entre  outros,  os  seguintes  servieos:

a)  transporte coletivo urbano e intermunicipal, que tera
carater  essencial;  Ap.

b)  abastecimento  de  agua  e  esgotos  sanitarios;  Ap.
c)  mercados,  feiras  e  matadouros  locais;  Ap.
d)  cemiterios  e  serviQos  funerarios;  Ap.
e)  ilumina§ao   ptiblica;   Ap.
f )  limpeza  ptiblica,  co]eta  domiciliar  e  destinaeao  final

do  hio;  Ap.
VII  -  manter,  com  a  cooperagao  tdenica  e  financeira

da  Uniao  e  do  Estado,  programas  de  educacao  pr6-escolar
e  eusino  fundamental;  Ap.

VIII  - prestar,  com  a cooperaeao  t6cnica  e  financeira
da  Uniao  e do  Estado, servieos  de  atendimento  a  saiide  da
populaeao;   Ap.

IX  -  promover  a  proteeao  do  patrim6nio  hist6rico,
cultural, artistico, turistico e paisagistico locais, observada a
legislaeao  e a  aeao fiscalizadora  federal  e  estadual;  Ap.

X -promover  a  cultura e  a  recreapao;  Ap.
XI  - fomentar  a producao  agropecuaria,  e  dernais  ati-

vidades  econ6micas,  inclusive  a  artesanal;  Ap.
XII -preservar as florestas, a fauna e a flora;  Ap.
XIII  -  realizar  servicos  de  assistencia,  social,  direta-

mente  ou  por mei'b  de  instituie6es  privadas,  conforme  cri-
t6rios  e  condiQ6es  fixadas  em  lei  municipal;  Ap.
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Art.  89  -A16m  das  competencias previstas  no   artigo
anterior,  o  Municipio  atuara  em  cooperaeao  com  a  Uniao  e
o Estado  para o exercicio  das  competencias  enumeradas  no
artigo  23  da  Constituieao  Federal,  desde  que  as  condig6c`s
sejam  de  interesse  do Municipio.  Ap.

TfTULO    Ill
DO  GOVERN0  MUNICIPAL

CAPI-TULO    I

DOS  PODERES  MUNICIPAIS

Art.  99  -0 Governo  Municipal  5 constitufdo  pelos  Po-
deres  Legislativo  e  Executivo,  independentes  e  harmonicos
entre  si.   Ap.

Paragrafo  iinico  - E  vedada  aos  Poderes  Municipais  a
delegaeao  reciproca  de  atribuic6es,.salvo  os  casos  previstos
nesta  Lei Organica.  Ap.

cIApfTuro    11

DO  PODER  LEGISI-ATIVO

SECAO    I

DA  CAMARA  MUNICIPAL

Art.   10  -0  Poder  Legislativo 6  exercido  pela  Camara
Municipal,  composta  de  Vereadores,  eleitos  para  cada  legjs-
latura  por  cidadaos  maiores  de  dezoito  anos,  no  exercfcio
dos direitos politicos, pelo voto direto e secreto.  Ap.

Paragrafo  iinico  - Cada  legislatura  tera  a  duracao  de
4   (quatro)   anos.   Ap.

Art.   11  -  0  mimero  de  Vereadores  esra  fixado  pela
Camara  Municipal  observados   os  limites   estabelecidos   na
Constituieao  Federal  e  as seguintes  normas:  Ap.

I - para os primeiros  20  mil habitantes,  o  mimero  de
Vereadores  sera  9  (move),  acrescentando-se  uma  vag.a  para
cada  20` mil habitantes  seguintes  ou  fraeao;  Ap.

11 - o mimero de habitantes  a ser utilizado  como base
de calculo  do  mimero  de Vereadores  sera  aquele  fornecido,
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livro  pr6prio,  resumidas  em  ata  e  divulgadas  para  o  conhe-
cimento  ptiblico.   Ap.

SE€AO   Ill

DAS  ATRIBulqoES  DA  CAMARA  MUNICIPAlj

Far:=£±±r%:`xpme=a%iH¥=P;£`:P%'8£3#e%+a§S=Sg:#
fu-cfpio,  especialmente no  que  se  refere  ao  seguinte:

iegisEarao£S±i33:%Sue#:
peito:
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sive su

a)  a satide, a assistencia ptiblica e a proteeao e  garantia
das  pessoas   portadoras   de  deficiencias;   Ap.

b)  a  proteeao  de  documentos,  obras  e  outros  hens  de
valor  hist6rico,  artistico  e  cultural,  como  os  monu-
mentos,  as  paisagens  naturais  notaveis   e   os   sitios
arqueol6gicos  do  Municfpio;   Ap.

c)  a  evasao.  destruieao  e  descaracterizaeao  de  obras  de
arte  e  outros  bens  de  valor hist6rico,  artistico e  cul.
tural  do  Municipio;   Ap.

d)  a abertura de meios de acesso  a cultura, a educaeao
e  a  ciencia;  Ap.

e)  a  protecao  ao   meio  ambiente  e  ao  combate  a  po-
luieao;   Ap.

I)  ao  incentivo  a  indiistria  e  ao  com6rcio;   Ap.
g)  a  criaeao  de  distritos  industriais;  Ap.
h)  ao  fomento  da  produeao  agropecuaria  e  a  organiza-

ego  do  abastecimento .alimentar;  Ap.
¢£'faaps:°Ee°fiao°rafaop=°8:o¥i36g:hcfb¥t;#8fsd:Fe°:::

neamento  basico;  Ap.
j)  ao  combate  as  causas  da  pobreza  e  aos  fatores  de

marginalizaQao.  promovendo  a  integraeao  social  dos
setores  desfavorecidos;  Ap.

I )  ao  registro,  ao  acompanhamento e  a fiscalizaeao  das
concess6es  de  pesquisa  a  exploraeao  dos   recursos
hidricos  e  minerais  em  seu  territ6rio;  Ap.

in)  ao  estabelecimento  e  a  implantaeao  da  politica  de
educaeao  para  o  transito;  Ap.

n)  a  cooperaeao  com  a  Uniao  e  o  Estado,   tendo   em
vista  o  equilforio  do  desenvolvimento  e  do  hem-es-



®

I  -  eleger  sua Mesa Diretora, bern como  destitui-la  na
forma  desta  I.ei  Organica  e  do  Regimento  Interno;  Ap.

11  -elaborar  o  seu  Regimento  Interno;  Ap.
¥    Ill  - fixar a remuneraeao  do  Prefeito,  do Vice-Prefeit{.I

e  dos  Vereadores.  observando-se  o  disposto  no  inciso  V  do
artig.o  29  da  Constituicao Federal  e  o  estabelecido  nesta  Lei
Organica;   Ap.

` IV  -  exercer, com  o  auxflio  do  Tribunal  de  Contas  ou
6rgao   estadual   competente,   a  fiscalizaeao  financeira,   orea-
mentaria   operacional  e  patrimonial  do  Municipio;  Ap.

`(V  -  julgar  as  contas  anuais  do  Municipio  e  apreciai`
os  relat6rios  sobre  a  execuc,ao  dos  planos  de  Governo;  Ap.

SVI  -  sustar  os  atos  normativos  do  Poder  Executivo
que exorbitem do poder regulamentar ou  dos  limites  de  de-
1egaeao   legislativa;   Ap.

b VII  -dispor  sobre  sua  organizacao,  funcionamento,
pol£cia,  criaeao.   transformapao   ou  extingao  de  cargos   em-
pregos  e  func6es  de  seus  servieos  fixos  e  fixar  a  respectiva
remuneracao;   Ap.

£VIII - autorizar o Prefeito a se ausentar  do MuniciDicL
quando  a'-.--.---aL±gej|ci,a_e¥c`eq~e€

{IX  -mudar  temporariamente  a,  sua  sede;  Ap.
•X  -  fiscalizar  e  controlar, diretamentei  os  atos  do  Po-

der Executivo, incluidos  os da Administracao  indireta e tun-
dacional;   Ap.

XI  -  proceder  a  tomada  de  contas  do  Prefeito  Muni-
cipal,  quando  nao  apresentadas  a  Camara  dentro  do  prazo
de  60   (sessenta)   dias  ap6s  a  abertura  da  sessao  legislati-
va;  Ap.

exII -processar e julgar  os  Vereadores.  na  forma  des-
ta  Lei  Organica;   Ap.

•..i\,i.~..'....- faedi=
XLIlE  -  representar  ao  Procurador  Geral

aprova§ao
gal-Justiga'-

ereos  dos  seus  membros,  con-
tl.a  o  Prefeito,  o  Vice-Prefeito  e  Secretarios  Municipais  ou
ocupantes  de  cargos  da  mesma  natureza.   pela  pratica   de
crime   contra  a  Administraeao  P`iblica  que   tiver   conhec.i-
mento;   Ap.

14



mento  da  Camara  Municipal,  em  local  de  facil  acesso   ao
Ptiblico.   Ap.

:grpz8arcla;ou3l!A¥:-:1:d:a:g:ao::1:q3u:a31%SE:?n¥u:tfr:ii3p:,i:¥ensteor'faeul-
§  20  -  A  consulta  s6  podera  ser  feita  no  recinto  da

Camara  e  havera  pelo  memos  3   (tres)  c6pias  a  disposicao
do  pliblico;  Ap.

§  30  -A  reclamaeao  apresentada  devera:  Ap.
I  - ter  a  identificaeao  e  a  qualificaeao  do  reclamante;
11 -  ser  apresentada  em 4  (quatro)  vias  no  protocolo

da  Camara;  Ap.
Ill  -  conter  elementos  e  provas  nas  quais  se  funda-

menta  o  reclamante.  Ap.

§  40 - As vias da reclamacao apresentada no protocolo
da  Camara  terao  a  seguinte  destinaeao:  Ap.

I  -  a  primeira  via  devera  ser  encaminhada  pela  Ca.
mara ao Tribunal de Contas  ou 6rgao equivalente, mediante
Oficio;   Ap.

11 - a segunda via devera ser anexada as  contas  a dis-
posicao  do  ptiblico pelo  prazo  que  restar  ao  exame. e  apre-
ciaeao;  Ap.

Ill  -  a  terceira via se  constituira em  recibo  do  rapla-
mante e  devera  ser autenticada pelo  servidor  que  a  receb.er
no  piotocolo;  Ap.

IV  -  a  quarta  via  sera  arquivada  na  Camara  Munici-
pal.  Ap.

§  59 - A anexaefo da segunda via, de que trata o inciso
11  do  §  40  deste  artigoi  independera  do  despacho  `de  qual-
quer autoridade e devera ser feita no prazo de  48  (quarenta
e  oito)  horas  pelo  servidor  que  a tenha  recebido  no  proto-
colo  da  Camara,  sob  pena  de  suspensao,  sem  vencimentos,
pelo  prazo de  15  (quinze)  dias.  Ap.

Art.   17  -A  Camara  Municipal  enviara  ao  reclamante
c6pia  da  correspondencia  que  encaminhou  ao  Tribunal  de
Contas  ou  6rgao  equivalente.   Ap.

16



ri\ Paragrafo  uliico  - No  caso  da nao  fixaeao,  prevalecei.i-i
a  remuneracao  do  mss  de  dezembro  do  tiltimo  ano  da  le-
g.islatura,  sendo  este  valor  atualizado  monetai.iamente  pelc
indice  oficial.   Ap.

rt.   23  -A  lei  fixara  crit6rios  de  indenizaeao  de  des-
de  viag.em  do  Prefeito,  do  Vice-Prefeito  e  dos  Verea-

.9. me_Sg¥9Lgg.rLgLo . ne .eleieao  imedia-

}r€::i

->

®

dores.    Ap.

i;=%E±S=a:Zi:£isgeTadAafcnod£:£Zrae9£°undeera3¥:.trAa£:este.F~
SECAO    VI

DA  ELEICA0  DA  MESA

Art.  24  -Imediatamente  ap6s  a posse,  os  Vereadores
reunir-se-ao  sob  a  presidencia  do  Vereador  que  mais  recen-
temente  tenha  exercido  cargo  na  Mesa,  ou,  na  hip6tese  de
inexistir  tal  situaeao,  do  mais  votado  entre  os  presentes  e,
havendo  maioria  absoluta  dos  membros  da  Ca,mara,  eleg.e-
rgo  os  componentes  da  Mesa,  que  ficarao  automaticamente
empossados.   Ap.

§  19  -  0  mandato  da  Mesa  sera  de  2  (dois)  anos,  ve-

tamente
§  20  -  Na  hip6tese  de  nao  haver  ntimero  suficiente

para  eleieao  da  Mesa,  o  Vereador  que  mais  recentemen  te-
nha  exercido  cargo  na Mesa ou,  na hip6tese de  inexistir  tal
situaeao,  o  mais votado,  entre  os  presentes permanecera na
Presidencia  e  convocarf  sess6es  diarias  ate  que  seja  eleita
a  Mesa.   Ap.

....    §  30  -A  eleieao  para  renovaeao  da;bsE|ffiT±-.--.-,--. ` _I    -,--.. `   \       -.
5:e~`os~`eleTt-6-;I  i-4;`---aab6ii` a`o  Re;imento

nicipal  dispor  sobre a  composicao
sidiariamente,  sobre  a  sua  eleieao

§  59  -  Qualquer  componente
tituido,
Tn-aEaJ

Mesa  rcalizar-se-a
sessao

6ia~filrelanTan
le-

se:5ku-Interno  da  Camara  Mu-
da  Mesa  Diretora  e,  sub-
Ap.

da  Mesa  poderd  sgLdes-
elo +oto-da maioiia absoluta ifi5B-ifrof6ir-da  ca-

quando  faltoso, ou  ineficiente  no
desempenho  de  suas  atribuie6es  devendo  o  Res.imento  In-
terno da  Camara Municipal  dispor  sobre  o  processo  de  des-
tituicao e sobre a substituieao do membro destituido.  Ap.

18
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Art.  27 -As sess6es  da  Camara Municipal  deverao  ser
J` realizadas  em  recinto  destinado  ao  seu  funcionamento,  con-

siderando-se  nulas  as  que  se  realizarem  fora  dele.   Ap.

§  19  -  Comprovada  a  impossibilidade  de  acesso  aquele
recinto  ou outra causa que impeea, a sua  utilizaeao,  -iioderao
ser  realizadas  sess6es  em  outro  local,  por  decisao  do  Presi-
dente  da  Camara.   Ap.

§  29  -As  sess6es~soler.es  poderao  ser  realizacias  fora
do  recinto  da  Camara.  Ap.

Art.   28  -As  sess6es  da  Camara  serao  ptiblicas,  salvo
deliberaeao  em  contrario,  tomada  pela  maioria  abscluta

£  f:rvs£¥asomdeomE::SioqupaanrTa°m°ecn°t:::r Amp:tivo  relevante  de  pre-

Art.  29 -As  sess6es  somente  poderao  ser  abertas, pelo
Presidente  da  Camara  ou  por  outro  membro  da  Mesa  com
a  presenea  minima f±~l±ap~`t_e.Ilo .9g§.  si\}S .menthrc>s. ~. Ap .

Paragrafo  iinico  -  Considerar-se-a  presente  a  sessao  a
Vereador  que  assinar  o  livro  ou  as  folhas  de  presenca  ate
a  inicio  da  ordem do  dia e  participar  das  votae6es    Ap.

Art.  30  -A  convocaeao  extraordinaria  da.Camara  Mu.
nicipal  dar-se-a:

I  -  pelo  Prefeito  Municipal,  quando  este  a  julgai.  ne-
cessaria;   Ap.

11  -pelo  Presidente  da  Camara;  Ap.

Ill - por requerimento  da maioria absoluta  dos  men-
bros  da  Camara.   Ap.

Paragrafo  Linico  -  Na  sessao  legislativa  extraordinaria
a  Camara  Municipal  deliberara  somente   sobre   a   materjf,
para  a  qual  foi  convocada.   Ap.

SECAO    IX

DAS    COMISSOES

Art.   31  -A  Camara  Municipal  tera  comiss6es  perma-
nerites  e  especiais,  constituidas  na  forma  e  com  as  atribui-
c6es  definidas  no  Regimento  Interno  ou  no  ato  de  que  re-
sultar  a  sua  criaeao.   Ap.

20



dia  e  hora  para  o  pronunciamento  e  seu  tempo  de  dura-
cao.   Ap.

SECAO    X

DO  PRESIDENTE  DA   CAMARA   MUNICIPAL

Art.   34  -Compete  ao  Presidente  da  Camara,  al6m  de
outras  atribuic6es  estipuladas  no  Regimento  Interno:

I  -representar  a  Camara  Municipal;  Ap.
11  -  dirigir,  executar  e  disciplinar  os  trabalhos  legisla-

tivos  e  administrativos  da  Camara;  Ap.
Ill  -  interpretar  e  fazer  cumprir  o  Regimento  Inter-

no;   Ap.

IV  -  promulgar  as  resoluc6es  e   os  decretos  leg.islati-
vos,  bern  como  rever  as  leis  que  receberam saneao  tacita  e
aquelas  cujo  veto  tenha  sido  rejeitado  pelo  Plenario  e  nao
tenham  sido  promulgadas  pelo  Prefeito  Municipal;   Ap.

V -  fazer  publicar  os  atos  da  Mesa,, bern  como  as  re-
solue6es,  os  decretos  legislativos  e  as  leis  por  ele  promul-
8adas;   Ap.

VI  -  declarar  extinto  o  mandato  do  Prefeito,  do  Vice`
Prefeito  e  dos  Vereadores,  mos  casos  previstos  em  lei;  Ap.

+ .-.- i VII  -  apresentar  ao  Plenario,  ate  o  cia. 20  (vinte)  de
cada  mes,  o  balanco  relativo  aos  recursos  recebidos  e  as
despesas  realizadas  no  mes  anterior;  Ap.

VIII  -  requisitar  o  numerario  destinado  as  despesas
da  Canara;  Ap.

IX  -  exercer,  em  substituieao,  a  chefia  do  Executivo
Municipal  mos  casos  previstos  em  lei;   Ap.

X  -  designar  comiss6es  especiais  mos  termos  regimen-
tais,  observadas  as  indicae6es  partidarias;  Ap.

XI  -  mandar  prestar  informac6es  por  escrito  e  expe-
dir  certid6es  requeridas  para  a  defesa  de  direitos  e  escla-
recimentos  d.e  situae6es;  Ap.

}r+   XII  -  realizar  audiencias  pLiblicas  com  entidades  dasociedade  civil  e  com  membros  da  comunidade;  Ap.
XIII  -  administrar  os  servieos  da  Camara  Municipal,

fazendo  lavrar os atos pertinentes a essa area de  gestao.  Ap.

22



V  - fazer  a  inscricao  dos  oradores  na pauta  dos  tra-
balhos;   Ap.

VI  -  substituir  os  demais  membros  da  Mesa,  quando
necessario.   Ap.

SECJio   XIII
DOS    VEREADORES

SUBSEGAO    I

DISPOSIC6ES    GERAIS

Art.  38 -Os  Vereadores  gozam  de  inviolabilidade  por
suas  opini6es,  palavras  e  votos  no  exercicio  do  mandato  e
na  circunscrieao  do  Municfpio.  Ap.

Art.   39  -Os  Vereadores  nao  serao  obrigados  a  teste.
munhar, perante a  Camara,  sobre informae6es  recebidas  ou
prestada  sem  razao  do  exercicio do mandato, nem  sobre  as
pessoas  que  lhes  confiaram  ou  deles   receberam  informa-
c6es.   Ap.
/Irt.  40 -E  incoinpativel  com o  decoro  parlamentar,
alem dos casos definidos no Regimento Interno, o abuso das
prerrogativas  asseguradas  aos  Vereadores  ou  a  percepeao,
por  estes,  de  vantagens  indevidas.  Ap.

SUBSEGA0    11

DAS    INCOMPATIBILIDADES

Art.   41  -Os  Vereadores  nao  poderao:
I  -desde a expedieao  do  diploma:  Ap.
a)  firmar  ou  manter  contrato  com  o  Mlmicipio,  suas

autarquias,  empresas  piiblicas,  sociedades  de  econo.
mia  mista,  fundac6es   ou  empresas   concessionfri2Ls
de   servi€os   ptibncos   municipais,   salvo   quando  o
contrato  obedecer  a  clausulas  uniformes;  Ap.

b)  aceitar  ou  exercer  ca,rgo,  funeao  ou  emprego  remu
nel.ado,   inclusive   os   de   que   sejam  demissiveis  ad
nutum,   nas   entidades   constantes   da   alinea  ante-
rior;  Ap.

11  -  desde a  posse:
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§  3P - Nos casos dos incisos Ill, IV e VIII, a pel.da do
mandato  sera  declarada  pela  Mesa  da  Camara,  de  ofici(`  ou
mediante  provocaeao  de  qualquer  Vereador  ou  de  partido
politico  representado  na  Camara  assegurada  ampla  d.efesa.
Ap.

SUBSEGAO    Ill

DO  VEREAI)OR  SERVIDOR  PUBLICO

Art.  43 -0  exercicio  de vereanea por  servidor  ptiblicc>
se  clara  de  acordo  com  as  determinae6es  da  Constituieao
Federal .

Paragrafo  linico - 0  Vereador  ocupante  do  cargo,  em-
prego  ou  fun§ao  ptiblica  municipal  e  inamovivel  de  oficio
pelo  tempo  de  duraeao  de  seu  mandato.

SUBSECAO    IV

€?i-I-aE-N~afi5?,_._         -____ _. -N-,'

1_==.j|~y~er~egdor,-podera_ucenQia.I-se:,...Art.  44 -0
®  I  - P91.xp_9±0~S~j9jat±igg  devidamente  comprovados;

or tratar de interesse3LELe, Partig.u|£F,  desde  que  o  pe-
a  120  (cento e vinte)  dias

®  11' - p
i'65fia5ifi5@ieja-5FTPHorriodo de I

por  sessao  legislativa.

*d%r[:e=sEsrcaa£:essdq°use¥ec¥e°fi:eesc[:;dnoa°oPp°r£::ad:svue=
licenea;

r±:x::ci=6F%=%±:==£=i==::==a%:±%sct°enfidoesradr6S=ac±::m]?

® 30` -  0 investido  no   cargo  de  Secretario
unicipal  ou  equivalente sera considerado  automaticamente

da  vereaneaenciado,  podendo  optar

Qrifas!emg±!g_pa=acdgsLeLmrLeLnEg`_a.e_.miss.Oes

:;%p_%reqn;%:n€%_,Tg:;s£:~govRE=ft_5ree¥26:firs;i;dae_:a:so.
tabelecida .
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I  -  de  dois  tereos  no  minimo,  dos  membros  da  Ca-
mara  Municipal;

11  -  do  Prefeito Municipal;
Ill  ~  de  iniciativa  popular.
§  10  -  A  proposta  de  emenda  a  Lei  Organica  Munici-

pal  sera  discutida  e  votada  em  dois  turnos  de  discussao  e
votacao,  cousiderando-se  aprovada  quando  obtiver,  em  am-
bos,  dois  tereos  dos  votos  dos  membros  da Camara.

§  29  -  A  emenda  a  Lei  Organica  Municipal  sera  pro-
mulgada  pela  Mesa  da  Camara  com  o  respectivo  mimero
de  ordem.

SUBSE€AO   Ill
DAS    LEIS

Art.   48  -  A  iniciativa  das  leis  complementares  ordi-
narias  cabe  a  qualquer  Vereador  ou  comissfo  da  Camara,
ao  Prefeito Municipal e aos  cidadaos,  na forma e mos  casos
previstos  nesta  Lei  Organica.

Art-  49  -
cipal  a iniciativa das  leis que versem

I  -  regime juridico  dos  servidores;
11  - criacao  de  cargos,  empregos  e  fung6es  na  Admi-

nistracao  direta  e autfrquica  do  Municipio,  ou  aumento  de
sun   remuneraQao;

Ill - orcamento  anual,  diretrizes  oreamentarias e  pta-
no  plurianual;

IV - criaeao, estruturaeao  e atribui§6es  dos  6rgaos  da
Administra§ao  direta  do Mutiicfpio.

Art.  50 -A  iniciativa popular  sera exercida  pela apre-
sentacao,  a  Camara  Mutiicipal,  de  projeto  de  lei  subscri`uo
por,  no  minimo,  50/o   (cinco  por  cento)  dos  eleitores  inscri-
tos  no  Municipio,  contendo  assunto  de  interesse  especlfico
do  Municipio  da cidade  ou  de bairros.

§  10  -  A  proposta  popular  devera  ser  articulada,  exi-
gindo-`se, para  o  seu  recebimento  pela  Camara,  a  identifica-
cao  dos  assinantes,  mediante  indicaeao  do  mimero  do  res-
`pectivo  titulo  eleitoral, ben  como  a certidao  expedida  pc-lo
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recesso,  sera convocada  extraordinariamente  para  se  reunir
no  prazo  de  5  (cinco)   dias.

Paragrafo  iinico  -  A  medida provis6ria  perdera  a  efi-
cacia, desde  a edicao,  se nao  for convertida  em lei no  prazo
de  30  (trinta)  dias,  a  partir  de  sua  publicaeao,  devendo  a
Camara  Municipal  disciplinar  as  relae6es  juridicas  dela  de-
correntes .

~ V9stz*4rt. 54

I(,*(:,¢i1'1

'a6Cti<6

\h
\``

Nao  sera  admitido aumento  de  despesa  pre-

I - mos projetos de iniciatjva popular e mos de iniciativa
exclusiva  do  Prefeito  Municipal,
pL±gie±s~_de_le_is,.9.r€,arpe.ptsr.i.as_;.

neste  caso,  os

11  - mos  projetos  sobre a  organizacao  dos  serviQos  ad-
ministrativos  da  Camara Municipal.

Art.  55  -0 Prefeito  Municipal  podera  solicitar  urgen-
cia  para  apreciaeao  de projetos  de  sua  iniciativa,  considera-
dos  relevantes,  os quais deverao ser apreciados no  prazo  de
30   (trinta,)   dias.

§  19  -  Decorrido  sem  deliberacao,  o  prazo  fixa,do  no
caput deste artigo,  o projeto sera  obrigatoriamente  incluido
na ordem do dia, para que se ultime sua votaeao, sobrestan-
do-se  a  deliberacao  sobre  qualquer  outra  mat6ria,  exceto
medida provis6ria, veto  e leis  or§amentarias.
+ §  2P - 0 prazo  referido neste  artigo  nao  corre  no  pe-
riodo de recesso da Camara e nem se aplica aos projetos  de
co dificaeao .

Art.  56  -0 projeto  de  lei aprovado  pela  Camara  sera,
no  prazo de  10  (dez)  dias  titeis, enviado pelo  seu Presidente
ao  Prefeito  Municipal,  que  concordando,  o  sancionara  no
prazo  de  15  (quinze)  dias  titeis.                            '

§  10  -  Decorrido  o  prazo  de  15  (quinze)  dias  titeis,  o
silencio  do Prefeito Municipal  importara em saneao.

§  29 - Se o Prefeito Municipal considerar o projeto, no
todo ou em parte, inconstitucional ou contrfrio  ao interesse
ptiblico, vets-lo-a total ou parcialmente, no prazo de  15  (quin-
ze)  dias  titeis,  contados  da  data  do  recebimento, e  comuni-
cara, dentro de 48  (quarenta e oito)  horas,  ao Presidente da
Camara,  os  motivos  do  veto.

a§rti399o,-de?=#8#S::i3:SEE:gt:ua%:a:Ereaa.textointegral
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§  1q  ~ Ao  se inscrever,  o  cidadao  devera fazer  referen-
cia  a  mat6ria  sobre  a  qual  falar§,  nao  lhe  sendo  permitido
abordar temas  que nao  tenham  sido  expressamente mencio-
nados  na  inscricao.

§  20 - Cabera ao Presidente da Camara fixar o ntimero
de cidadaos que podera fazer uso da palavra em cada sessao.

§  30 - 0 Regimento Interno da Camara estabelecera as
condie6es e requisitos para o uso  da palavra pelos cidadaos.

CAPI-TULO    Ill
DO    PODER    EXECUTIVO

SE€AO    I
DO    PREFEITO    MUNICIPAL

Art.  62  -0  Poder  Executivo  6  exercido  pelo  Prefeito,
com  fune6es  politicas,  executivas  e  administrativas.

Art.   63  -0  Prefeito  e  o Vice-Prefeito  serao  eleitos  si-
multaneamente, para cada legislatura, par eleicao direta, em
sutragio  universal  e  secreto.

`jod?artio&:;ne?roprde:e£°oesu%s¥icue::i:f£±:£efig,a:fa°s:SsS£:
solene da Camara Municipal ou, se  esta nao  estiver  reunida,
perante  a autoridade jLidiciaria competente,  ocasiao  em  que
prestarao o  seguinte compromisso:

(``Prometo cumprir  a Constituicao  Federal,  a  Cons-

titui§ao  Estadual  e  a  Lei  Organica  Municipal,  ob-
servar as leis, promover o hem geral do municipio
e  exercer  o  cargo  sob  inspiraeao  da  democracia,
da  legitimidade  e  da  legalidade".

§  10 - Se ate o  dia  10  (dez)  de janeiro  o  Prefeito  ou  o
Vice-Prefeito, salvo motivo de forea maior devidamente com-
provado e aceito pela Camara Mlinicipal, nao tiver assumido
o  cargo,  este  sera declarado  vago.

§  20  - Enquanto  nao  ocorrer a  posse  do  Prefeito,  as-
sumirf  o  cargo  o  Vice-Prefeito,  e  na  falta  ou  impedimento
deste, o  Presidents  da  Camara Municipal.

§  30 - No ato de posse e ao termino do mandato o Pre-
feito e o Vice-Prefeito farao declaraeao piibnca de seus bens,
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SECAO    Ill
DAS    LICEN€AS

Art.   67  -0  Prefeito  nao  podera  ausentar-se  do  Muni-
cipio,  sem  licenga  da  Camara  Municipal,  sob  pena  de perda
do mandato,  salvo por periodo  inferior a  15  (quinze)  dias.

Art.  68 -0  Prefeito  podera  licenciar-se  quando  impos-
sibilitado  de  exercer  o  cargo,  por  motivo  de  doenea  devida-
mente  comprovada,.

Paragraf o  iinico  -  No  caso  deste  artigo  e  de  ausencia
em missao  oficial, o Prefeito  licenciado fara jus a  sua  remu-
nerapao  integral.

SECA0    IV
DAS  ATRIBUIC®ES  D0  PREFEITO

>Art.  69  -Compete  privativamente  ao  Prefeito:
I - representar o Municipio em juizo e fora dele;
11  -  exercer  a  direeao  superior  da  Administracao  P`i-

blica  Municipal;
Ill - iniciar  o processo  legislativo,  na forma e  mos  ca-

sos  previstos  nesta  Lei  Organica.
IV - sancionar, promulgar e fazer publicar as leis apro-

vadas  pela  Camara  e  expedir  decretos  e  regulamentos  para
sua  fiel  execucao;

V - vetar projetos de lei,  total ou parcialmente;
VI  -  enviar  a  Camara  Municipal  o  plano  plurianual,

as  diretrizes  or€alnentarias  e  o  orcamento  anual  do  Muni-
cipio;

VII  -  editar  medidas  provis6rias,  na  forma  desta  Lei
Orginica;

• VIII  -  dispor  sobre  a  organizaeao  e  o  funcionamento
da  Administraeao municipal,  na forma da lei;

IX - remeter mensagem e plano  de  governo a Camara
Municipal por ocasiao  da  abertura  da  sessao  legislativa,  ex-
pondo a situaeao do Mulcipio e solicitando  as providencias
que  julgar  necessfrias;
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XXIV - aplicar as multas previstas na legislaeao e mos
contratos  ou  convenios,  bern  como  releva-1as  quando  for  o
Caso;

XXV  -  realizar  audiencias  ptiblicas  com  entidades  da
sociedade  civil  e  com  membros  da  comunidade;

XXVI  -  resolver  sobre  os  requerimentos,  as  reclama-
c6es  ou  as  representae6es  que  lhe  forem  dirigidos.

§  19  - 0 Prefeito  Municipal  podera  delegar  as  atribui-
96es previstas mos incisos  XIII, XXIII, XXIV e XXVI  deste
artigo .

§  29 - 0 Prefeito Municipal podera, a qualquer momen-
to,  segundo  seu  tinico  crit6rio,  avocar  a  si  a  competencia
delegada.

SECAO    V

DA  TRANSI€AO  ADMINISTRATIVA

Art.  70 -Ate  30  (trinta)  dias  antes  das  eleie6es  muni-
cipais,  o  Prefeito  Municipal  devera  preparar,  para  entree.ar
ao  sucessor  e  para  publicaeao  imediata,  relat6rio  da  situa-
ego  da  Administraeao  municipal  que  conter£,  entre  outras,
informae6es  atualizadas  sobre:

I - dividas do Munictpio, por credor, com as datas dos
respectivos vencimentos, inclusive  das  dividas a longo prazo
e encargos decorrentes  de operae6es  de  cr6dito, informando
sobre   a   capacidade   da   Administragao   municipal  realizar
operae6es  de  cr6dito  de  qualquer  natureza;

11  -  medidas  necessfrias  a  regularizaeao  das   contas
municipais  perante  o  Tribunal  de  Contas  ou  6rgao  equiva-
lente,  se  for  o  caso;

Ill - prestae6es de contas de convenios celebrados com
>     :org££Ss¥£€e£:6gsn£:3 eafnFoSs?d°) bern como do recebimen.

IV - situaeao dos contratos  com concessionarias e per-
missionarias  de  servigos  ptibucos;

V -  estado  dos  contratos  de  obras  e  servicos  em  exe-
cueao  ou  a,penas  formalizados,  informando  sobre  o  que  foi
realizado  e  pago  e  o  que  ha  por  executar  e pagar,  com  os
prazos   respectivos;
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clfico  do  Municipio,  de bairro  ou  de  distrito,  cujas  medidas
deverao  ser  tomadas  diretamente  pela  Administracao  mu-
nicipal .

Art.  76 -A consulta popular podera ser  realizada  sem-
pre  que  a,  maioria  absoluta  dos  membros   da  Camara  ou
pelo menos  50/o  do eleitorado inscrito  no Municipio,  no  bair-
ro  ou  no   distrito,  com   a   identificaeao  do   titulo  eleitoral,
apresentarem  proposieao  nesse  sentido.

Art.   77  -A  votacao  sera  organizada  pelo  Poder  Exe-
cutivo  no  prazo  de  dois  meses  ap6s  a  apresentaeao  da  pro-
posicao,  adotando-se  c5dula  oficial  que  contera  as  palavras
SIM  e  NAO,  indicando,  respectivamente,  aprovae5o  ou rejei-
eao  da proposieao.

§  19  -  A  proposieao  sera  considerada  aprovada  se  o
resultado  lhe  tiver  sido  favoravel pelo  voto  da  maioria  dos
eleitores que comparecerem as urnas em rna,nifestaeao a que
se  tenham  apresentado  pelo  menos  500/o   da  totaudade  dos
eleitores  envolvidos.

§  20 - Serao realizadas, no m5ximo, duas consultas por
ano.

§  30  -  E  vedada  a,  realizaeao  de  consulta  popular  nos
quatros  meses  que antecedam  as  eleie6es  para  qualquer  ni-
vel  de  Govemo.

Art.  78 -0 Prefeito Municipal  proclamara  o  resultado
da consulta popular,  que sera  considerado  como  decisao  so-
bre a questao proposta, devendo o Governo Municipal, quan-
do  couber,  adotar  as  providencias  legais  para  sua  consecu-
eao.

TfTULO    IV
DA  ADMINISTRAcfio  MUNICIPAL

CApfTULO    I

DISPoslqoES  GERAIS

Art.  79  -A  Administra€ao  P`iblica  direta,  indireta  ou
fundacional  do  Municipio  obedecera,  no  que  couber,  ao  dis-
posto no Capfulo VII do Titulo Ill  da  Constituieao Federal
e  nesta  Lei  Organica.
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danos  que  seus  agentes,  nesta  qualidade,  causai`em  a  tei`cei-
ros,  assegurado  o  direito  de  regresso  contra  o  responsdvel
nos  casos  de  dolo  ou  culpa.

CAPI-TUL0    11

DOS  ATOS  MUNICIPAIS

Art.  88  -A  publicacao  das  leis  e  dos  atos  municipais
far-se-a em  6rgao  oficial ou,  nao  havendo,  em  6rgaos  da  im-
prensa  local.

§  10  -  No  caso  de  nao  haver  peri6dico  no  Municipio,
a  publicaeao  sera  feita  por  afixaeao,  em  local  pr6prio  e  cLe
acesso  ptiblico,  na  sede  da  Prefeitura  Municipal  ou  da  Ca-
mara  Municipal.

§  29 -  A  publicaeao  dos  atos  rSo normativos,  pela im-
prensa,  podera  ser  resumida.

§  39 - A escolha do  6rgao  de imprensa particular para
divulgaeao  dos  atos  municipais  sera  feita  por  meio  de  lici-
taeao,  em  que  se  levarao  em  conta,  al5m  dos  preeos,  as
circunstancias  de  periodicidade,  tiragem  e  distribuieao.

®

Art.  89 -A  formalizaeao  dos  atos  administrativos  da
competencia  do  Prefeito  far-se-a:

? I  -  mediante  decreto,  numerado,  em  ordem  cronol6-
gica,  quando  se  tratar de:

a)  regulamenta§ao  de  lei;
b)  criapao  ou  extineao  de  gratificae6es  quando  autori-

zadas  em lei;
c)  abertura de  cr6ditos  especiais  e  suplementares;

--> d)  declaraeao de utilidade ptiblica ou de interesse social
para  efeito  de  desapropriaeao  ou  servidao  adminis-
trativa;

e)  criaeao,  alteraeao  e  extineao  de  6rgaos  da  Prefeitu-
ra,  quando  autorizada  em  lei;

I )  g%fe¥3%%  gearv:3g|r€:tednac±£redf:;tu°;:?a££o epfi%Sat:vt::bt:±e-  ®

lei;
g)  aprovacao  de  regulamentos  e  regimentos  dos  6rgaos

da  Administraeao  direta;
h)  aprova§fo  dos  estatutos  dos  6rgaos  da  administra-

€ao  descentralizada;
i )  fixaeao  e  alteraQao  dos  precos  dos  servieos  presta-

4.0.:
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11  -  taxas,  em  razao  do  exercicio  do  poder  de  policia
ou  pela  utilizacao, efetiva  ou  potencial,  de  servieos  ptiblicos
especificos  ou  divisiveis,  prestados  ao  contribuinte  ou  pos-
tos  a  sua  disposic5o;

Ill  - contribuieao   de   melhoria,  decorrente   de   obras
publicas .

Art.   91  -  A  administraeao  tributaria  5  atividade  vin-
culada,  essencial  ao  Municipio  e .devera  estar  dotada  de  re-
cursos  humanos  e  materiais  necessarios  ao  fiel  exercicio  de
suas  atribuie6es,  principalmente  no  que  se  refere  a:

I  -  cadastramento  dos  contribuintes  e  das  atividades
econ6micas;

11  - 1angamento  dos  tributos;
Ill  -  £iscalizaeao  do  cumprimento  das  obrigae6es  tri-

l)utarias;
IV - inscrieao dos inadimplentes em divida ativa e res-

pectiva cobran?a amigavel ou encaminhamento para cobran-
Ca  judicial.

Art.   92  -  0  Municipio  podera  criar  colegiado  consti-
tufdo  paritariamente  por  servidores  designados  pelo  Prefei-
to  Municipal  e  contribuintes  indicados  por  entidades  repre-
sentativas   de   categorias   econ6micas   e   profissionais,  com
atribuieao  de  decidir,  em  grau  de  recurso,  as  reclamae6es
sobrg  laneamentos  e  demais  quest.6es  tributarias.

Paragrafo  iinico  -  Enquanto  nao  I or  criado  a  6rgao
previsto  neste  artigo,  os  recursos  serao  decididos  pelo  Pre-
feito  Municipal.

Art.   93  -0  Prefeito  Municipal  promovera,  periodica-
mente,  a  atualizacfro  da  base  calculo  dos  tributos  munici-
pais .

§  10 - A base de calculo do imposto predial urbano -
IPTU sera atualizada anualmente,  antes do t6rmino  do exer-
c{cio,  podendo  para,  tanto  ser  criada comissao  da  qual  par-
ticipario,  al6m  dos  servidores  do  Municipio,  representantes
dos  contribuintes,  de  acordo  com  decreto  do  Prefeito  Mu-
nicipal .

§  20  -  A  atualizaeao  da  base  de  calculo  do  imposto
municipal  sobre  servieos  de  qualquer  natureza,  cobrado  de
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Art.   98  -Ocorrendo  a  decadencia  do  direito  de  cons-
tituir  o  cr6dito  tributario  ou  a  prescrieao  da  aeao  de  co-
bra-1o   abrir-se-a   inquerito   administrativo   para   apurar  as
responsa,bilidades,  na  forma  da  lei.

Paragrafo  iinico  -  A  autoridade   municipal,  qualquer
que seja seu cargo, emprego ou funcao  e  independentemente
do  vinculo  que  possuir  com  o  Municipio,  respondera  civil,
criminal  e  administrativamente  pela  prescricao  ou  decaden-
cia  ocorrida  sob  sua  responsabilidade,  cumprindo.lhe  inde-
nizar  o  Municipio  do  valor  dos  cr6ditos  prescritos  ou  nao
lancados .

cApf Turo   lv
DOS  PREGOS  PtJBLICOS

Art.   99  -Para  obter  o  crescimento  da  prestacao  de
servicos de natureza  comercial  ou industria,1  ou de  sua  atua-
eao  na  organizaeao  e  exploraeao  de  atividades  econ6micas,
o  Municipio  podera  cobrar  precos  ptiblicos.

Paragrafo tinico - Os preeos  devidos pela  utilizaeao  de
bens  e  servieos  municipais  deverao  ser  fixados  de  modo  a
cobrir  os  custos  dos  respectivos  e  ser  reajustados  quando
se  tornarem  deficitarios.

Art.   100  -Lei  municipal  estabelecera  outros  crit6rios
para  a  fixaeao  de  precos  ptiblicos.

CApfT-  V
DOS  ORCIAMENTOS

SECAO    I

DISPoslqoES  GERAIS

Art.   101  -Leis  de  iniciativa  do  Poder  Executivo  esta-
belecerao:

I  -  o  plano  plurianual;
11  -  as  diretrizes  orcamentarias;/
Ill  -  os  orcamentos  anuais.
§  10  -  0  plano  plurianual  compreendera:
I  -  diretrizes,  objetivos  e  metas  para  as  ac6es  muni-

cipais  de  execueao  plurianual;
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retrizes  oreamentarias,  evidenciando  os  programas  e  politi-
cas  do  Governo  Municipal.

SEGAO    11

DAS  VEI)AqoES  ORCAMENTARIAS .

Art.   104  -  Sao  vedados:
I  - a inclusfo de  dispositivos estranhos  a  previsao  da

receita  e  a  fixaeao  da  despesa,  excluindo-se  as  autorizae6es
para  abertura  de  creditos  adicionais  suplementares  e  con-
tratae6es  de  operac6es  de  cr6dito  de  qualquer  natureza  e
Objetivo;

11  -  o  inicio  de  programas  ou  projetos  nao  incluidos
no  oreamento  anual;

Ill -  a  realizaeao  de  despesas  ou  assun§ao  de  obriga-
e6es  diretas  que  excedam  os  cr6ditos  oreamentarios  origi-
nais  ou  adicionais;

IV - a realizaeao de operac6es de cr6dito que excedam
o  montante  das  despesas  de  capital,  ressalvadas  as  autori-
zadas  mediante  cr6ditos  suplementares  ou  especiais,  apro-
vados  pela  Camara  Municipal  por  maioria  absoluta;

V -  a  vinculaeao  de  receita  de  impostos  a  6rgaos  ou
fundos especiais, ressalvada a que se  destine  a prestaeao  de
garantia  as  operac6es  de  credito por  antecipaeao  de  receit.a;

VI  -  a,  abertura de  cr6ditos  adicionais  suplementares
ou  especiais  sem  previa  autoriza§ao  legislativa  e  sem  indi-
ca,ego  dos  recursos  correspondentes;

VII  -  a  concessfo  ou utilizaeao  de  cr5dito  ilimitado;
VIII  -  a  utilizaeao,  sem  autorizaeao  legislativa  especi-

fica,  de  recurso  do  ongamento  fiscal  e  da  seguridade  social
para  suprir necessidade  ou  cobrir  deficit  de  empresas,  fun-
dae6es  e  fundos  especiais;

IX - a instituicao de fundos especiais  de  qualquer  na-
tureza,  sem pr6via autorizacao  legislativa.

. §  10  -Os  creditos  adicionais  especiais  e  extraordin<4-
rios  terao  vigencia  no  exercieio  financeiro  em  que  forem
autorizados,  salvo  se  o  ato  de  autorizacao  for  promulgado
mos  tiltimos  quatro  meses  daquele  exercicio,  caso  em  que,
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c)  transfer6ncias   tribut,arias   para   autarquias   e   1.u-il.'i:I-
c6es  instituidas  e  mantidas  pelo  Poder  Piiblico  MLi,-
nicipal;

Ill  -  sejam  relacionadas:
a)  com  a  correefro  de  erros  ou  omiss5es;
b)  com  os  dispositivos  do  texto  do  projeto  de  lei.

4Q  -  As  emendas  ao
mentarias  n 0PO
com  o  plano  plurianual

§50-
a  Camara
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pelo Prefeito Municipal mos termos  de lei municipal,  enquan-
to  nao viger a  lei complementar de  que trata o  §  90  do  art.
165  da  Constituieao  Federal.

§  7Q  -  Aplicam-se  aos  projetos  referidos  neste  artig.o,
no que nao contrariar o disposto nesta  seeao,  as demais nor-
mas  relativas  ao  processo  legislativo.

§  89 -  Os  recursos,  que  em  decorrencia de  veto,  emen-
da ou rejei§ao do projeto de lei  oreamentaria anual ficarem
sem  despesas  correspondentes,  poderao  ser  utilizados,  con-
forme  o  caso,  mediante  abertura  de  cr6ditos  adicionais  su-
plementares  ou  especiais  com  pr6via  e  especffica  autoriza.
cao   legislativa.

SEgAO    IV
DA  EXECU€AO  OR9AMENTARIA

®

Art.   106  -A  execueao  do  oreamento  do  Municipio  se

:efo[itt£:£sr%eoft:%ema8 ::sustT]:2a::%efa:S a:i£;;aess' :roannss±enr:3g.3        .
as  despesas  para  a  execueao  dos  programas  nele  detel.mi-
nados,  observado  sempre  o  princfpio  do  equilibrio.

Art.   107  -0  Prefeito  Municipal  fara  publicar,  ate  30
(trinta)  dias  ap6s  o  encerramento  de  cada,  bimestre,  rela-
tdi.io  resumido  da  execueao  oreamentfria.
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Art.   LIL  -As  disponibilidades  de  caixa  do  Municipio
e de  suas  entidades  de  Administracao  indireta,  inclusive  dos
fundos   especiais   e  fundae6es   instituidas   e   mantidas   pelo
Poder  Ptiblico  Municipal,  serao  depositadas  em  instituie6es
financeiras  oficiais,  com  sede  no  Municipio  de  Vieosa.

Paragraf o  iinico  -  As  arrecadac6es   das  receitas  pr6-
prias  do  Municipio  e  de  suas  entidades  de  Administraeao
indireta poderao  ser feitas atrav6s  da rede bancaria privada,
mediante  convenio.

Art.   112  -Podera  ser  constituido  regime  de  adianta-
mento  em  cada uma  das  unidades  da  Administraeao  direta,
r}as  autarquias,  nas  fundae6es  instituidas  e  mantidas  pelo
Poder P`iblico Municipal e na Camara Municipal para sccor-
rer  as  despesas  mitidas  de  pronto  pagamento  clef inidas  em
lei.

SEeA0   VI
DA  ORGANIZAGAO  CONTABII,

Art.   113  -  A  contabilidade  do   Municipio   obedecera,
na  organizacao  do  seu  sistema  administrativo  e  informativo
e  nos  seus  procedimentos,  aos  principios  fundamentais  de
contabilidade  e  as  normas  estabelecidas  na  legislaeao  per-
tinente .

Art.   114  -A  Camara Municipal  podera  ter  a  sua pro.
pria  contabiudade.

Paragrafo  iinico  -  A  contabilidade  da  Camara  Munic'i-
pal  encaminhara  as  suas  demonstrag6es  ate  o  dia  15  (quin-
ze)  de  cada  mss,  para  fins  de  incorporaeao  a  contabilidar:le
central  na  Prefeitura.

SECAO    VII
DAS  CONTAS  MUNICIPAIS

Art.   115 -Ate  60  (sessenta)  dias  ap6s  o  inicio  da ses-
sao legislativa de cada ano, o Prefeito Municipal encaminha-
ra  ao  Tribunal  de  Contas  do  Estado  ou  6rgao  equivalent.e`
as  c`ontas  do  Municipio,  que  se  compol.ao  de:

I  -  demonstrac6es  cont.abeis,  oreamentarias   e  finan-
ceiras da Administracao  direta e  indireta,  inclusive  dos fun.
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financeira   e   patrimonial  nas  entidades    da   Adminlsl..raQaci
municipal,  bern  como  da  aplicacao  de  recursos  pt'il.1:.L`o`{;  mu-
nicipais  por  entidades  de  direito  privado;

Ill  -  exercer  o  controle  dos  emprestimos  e  dos  fini.:,n-
ciamentos,  avais  e  g.arantias,  bern  como  dos  direitos  e  ha-
veres  do  Municipio.

CAPITULO    VI

DA   ADMINlsTRAgjao  Dos  BENs   pATRIMONEAts

Art.   118  -  Compete  ao  Prefeito  Municipal  a  admini.s.
traeao   dos  bens  municipais,   respeitada   a  competer`.cia   da
Camara  quanto  aqueles  empregados  nos  servi§os  desta.

Art.   119  -A  alienacao  de  bens  municipais  se  fara  cle
conformidade  com  a  legislaeao  pertinente.

Art.   120  -A  afetaeao  e  a  desafetaeao  de  bens  muriici-
pais   dependera  de   lei.

Paragrato  tinico  -  As  areas  transferidas  a,o  Municipj`)
em  decorrencia  da  aprovac5o  de   loteamentos  serao  consi-
deradas  bens  dominais,  enquanto  nao  se  efetivarem  benfei
torias  que  lhes  deem  outra  destinaeao.

Art.   121  -0  uso  de  bens  municipais  por  terceiros  po-
dera  ser  feito  mediante  concessao,  permissao  ou  autoriza-
eao,  conforme  o  intel.esse  ptiblico  o  exigir.

Paragrafo iinico - 0 Municipio podera ceder  seus bens
a  outros entes  ptiblicos,  inclusive  os  da  Administracao  indi-
reta,  desde  que  atendido  o  interesse  piiblico.

Art.   122  -0  Municipio  podera  ceder  a  particiilares,
para  servieos  de  carater  transit6rio,  conforme  regulamen-
taeao  a  ser  expedida  pelo  Prefeito  Miunicipal,  maquinas  e
operadores  da  Prefeitura,  desde  que  os  servieos  da,  Munici-
palidade  nao  sofram  prejuizo  e  o  interessado  recolha,  p].`c-
viamente,  a  remuneraeao  arbitrada  e  assine  termo  de  res-
ponsabilidade  pela  conservaeao  e  devolueao  dos  bens  cedi-
dos.

•    Art.   123  -A  concessao  administrativa  dos  bens  miini-
cipais  de  uso  especial e  dominais  dependera  de  lei  e  de  lici-
taeao  e  far-se.a  mediante  contrato  por  prazo  determinado,
sob  pena  de  nulidade  do  ato.
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I  -  o  respectivo  projeto;  .
11  -  o  orcamento  do  seu  custo;
Ill  - a  indicacao  dos recursos financeiros para o aten-

dimento  das  respectivas  despesas;
IV -  a viabilidade  do  empreendimento,  sua  convenien-

cia  e  oportunidade  para  o  interesse  ptiblico;
V  -os  prazos  para  seu  inicio  e  t6rmino.
Art.   129  -A  concessao  ou  a  permissao  de  servico  pii-

blico  somente   sera  efetivada  com  autorizaeao   da  Camara
Municipal  e  mediante  contrato,  precedido  de  licitacao.

§  1P -  Serao  nulas  de pleno  direito  as  concess6es  e  as
permiss6es,  bern  como  qualquer  autorizaeao  para  a  explo-
racao  de  servico  ptiblico,  feitas  em  desacordo  com  o  esta-
belecido  neste  artigo.

§  29  -  Os  servieos  concedidos  ou  permitidos  ficarao
sempre  sujeitos  a  regulamentaeao  e  a  fiscaliza§ao  da  Admi-
nistraeao  Municipal,  cabendo  ao  Prefeito  Municipal  aprovar
as  tarifas  respectivas.

Art.   130  -Os  usuarios  estarao  representados  nas  en-
tidades  prestadoras  de  servieos  ptiblicos  na  forma  que  dis-
puser  a  legislacao  municipal,  assegurando-se  sua  participa-
cao  em  decis6es  relativas  a:

I  - planos  e  programas  de  expansao  dos  servicos;
11 - revisao da base de calculo dos custos operacionais;
Ill  -  politica  tarifaria;
IV  -  nivel  de  atendimento  da  populae5o  em  termos

de  quantidade  e  qualidade;
V  -  mecanismos  para  atenefo  de  pedidos  e  reclama-

e6es  dos  usutrios,  inclusive  para  apura§ao  de  danos  cau-
sados   a  terceiros.

Paragrafo iinico - Em se tratando  de empresas  conces-
sionfrias  ou  permissionarias  de  servieos  ptiblicos,  a  obriga-
toriedade  mencionada  neste  artigo  devera  constar  do  con-
trato  de  concessao  ou  permissao.  Ate  aqui -29  Tui`no  -
Dia   23.03.90.

Art.  131  -As  entidades  de  servieos  publicos  sao  obri-
gadas, pelo memos uma vez por ano,  a dar ampla, divulgaeao
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traeao   descentralizada   serao   fixadas   pelo   Pi`efeito  Munic`.-
pal,  cal3endo  a  Camara  Municipal  definir   os   servieos   que
serao  remunerados   acima  ou   abaixo   do   custo,   tendo   i;ni.
vista  seu  intel.esse  econ6mico  e  social.

Paragraf o  tinico  -  Na  formaeao  do  custo  dos  sei.vi€i]s
de  natureza   industrial   computar-se ao,   al6m   das   despesa..5
operacionais  e   administrativas,   as  reservzis  para   deprecirr
cao  e  reposieao  dos  equipamentos  e  instalae6es,  ben  coiiio
previsao  para  expansao  dos   servicos.

Art.   136  -0  Municipio  podera  consorciar-se  com  ou-
tros  municipios  para  a  realizaeao  de  oL`ras  ou  prestaQrto  di`
sel.vigos  piiblicos  de  interesse  ccmiurn.

Paragrafo tinico  - 0  Municipio  devera propiciar  meios
para  criaeao, nos cons6rcios, de 6rgao  consultivo  constitLi.ido
por cidadaos nao  pertencentes  ao  servieo  ptiblico  municipal.

Art.   137  -Ao  Municipio  6  facultado  conveniar,  cr,in  a
L'njao  ou  com  o  Estado,  a  prestaeao  de  servicos  priblicos
c5.e  sua  competencia  privativa,  quamdo  lhe  faltarem  recur,sos
t5cnicos  ou  financeiros  para  a  execueao  do  servieo  em  pa-
dr6es  adequados,  ou  quando  houver  interesse  miituo  para
a  celebragao  do  convenio.

Paragrafo  tinico  -  Na  celebracao  de  convenios  de  que
trcata  este  artigo  devera  o  Municfpio:

I -propor os planos de expansao dos servicos pi-iblicos;
11  -  propor  criterios  para  fixaeao  de  tarifas;
Ill - realizar avaliaeao peri6dica de  prestaeao  dos  ssr-

vieos .

Art.   138 -A criaeao pelo Municipio  de entidade  de  Ad-
ministraeao  indireta  para  execucao  de   obras  ou  prestae€i®
de servieos ptiblicos s6 sera permitida caso  a entidade  pot;sf.
assegurar  sua  auto-sustentaeao  financeira.

Art.   139  -Os  6rgaos  colegiados  das  entidades  de  Arl-
ministracao indireta do M`inicfpio  terao  a participagao  obi`i.
gat6ria  de  urn  representante  de  seus  servidores,  eleito  po::.
estes  mediante  voto  direto  e  secreto,  conforme  regulamen-
tacao  a  ser  expedida  por  ato  do  Prefeito  Municipal.

CApfTULO    VIII
DOS  DISTRITOS

56



§  79  -  Na  hip6tese  do  paragrafo  anterior,  a posse  dos
Conselheiros  Distritais  e  do  Administrador  Distrital  dar-se-a
10  (dez)  dias  ap6s a divulgaeao  dos  i.esultados  da  eleicao.

SEgAO    11

DOS  CONSELHOS  DISTRITAIS

®

Art.   143  -Os  Conselheiros  Distritais,  quando  de  sua
posse, proferirao  o  seguinte  juramento:

"Prometo  cumprir  dignamente  o  mandato  a  mim
confiado, observando as leis e trabalhando pelo en-
grandecimento  do  Distrito  que  represento".

Art.   144  -A  funcao  de  Conselheiro  Distrital  constitui
servieo  ptiblico  relevante  e  sera  exercida  gratuitamente.

T=?r Art,145  -0  Conselho  Distrital  reunir-se-a  ordinaria-
mente, pelo menos  uma vez por  mss,  mos  dias  estabelecidos
em  seu Regimento  Interno,  e,  extraordinariamente, por  con-
vocaeao  do  Prefeito  Municipal  ou  do  Administrador  Distri-
tal  serao  presididas  pelo  Administrador  Distrital,  que  nao
tera  direito  a  voto.

§  19 - Servira  de  Secretario urn  dos  Conselheiros,  elei-
to  pelos  seus  pares.

§  29  -  Os  servicos  administrativos  do  Conselho  Distri-
tal  serao  providos  pela  Administraeao  Distrital.

§  39  -  Nas   reuni6es  do  Conselho  Distrital,   qualquer
cidadao,  desde  que  residente  no  Distrito,  podera  usar   da
palavra,  na forma  de  que  dispuser  o  Regimento  Interno  do
Conselho .ri rt.   146  -Nos  casos  de  licenea  ou  de  vaga  de  nl.em-
bro  do  Conselho  Distrital,  sera  convocado  o  respectivo  su-
plente .

--€>Art.147  -Compete  ao  Conselho Distrital:

I  -  elaborar  o  seu  Regimento  Interno;
11 - elaborar, com a colaboracao do Administradc>r Dis-

trital  e.  da  populacao,   a  proposta   oreamentaria  anual  do
Distrito  e  encaminh£-la  ao  Prefeito  mos  prazos  fixados  por
este;
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VI - prestar  as  informae6es  que  lhe  forem  solicitadas
pelo  Prefeito  Municipal  ou  pela  Camara  Municipal;

VII  -  solicitar  ao  Prefeito  as  providencias  necessarias
a  boa  administracao  do  Distrito;

VIII  - presidir  as  reuni6es  do  Conselho  I)istrital;
IX - executar  outras  atividades  que  lhe I orem  atl'ibui-

das  pelo  Prefeito  Municipal  e  pela  legislaeao  pertinente.

CAPITULO    IX

I)0  PljANEJAMENTO  MUNICIPAL

SEgAO    I
DISPoslg®ES  GERAIS

Art.  150 -0 Governo Municipal mantera processo  per-
manente  de  planejamento,  visando  promover  o  desenvolvi-
mento  do Municipio, o bern-estar da populaeao e a  meihoria
da  prestaeao  de  servieos  ptiblicos  municipais.

Paragrafo iinico - 0 desenvolvimento do Municipjo t,era
por  objetivo  a  realizaeao  plena  de  seu  potencial  econ6mico
e  a  redueao  das  desigualdades  sociais  no  acesso  aos  hens  e
servieos,  respeitadas  as  vocae6es,  as  peculiaridades  e  a  cul.
tura locals e preservado o seu patrim6nio ambiental, natural
e  construido.

Art.   151  -0  processo  de  planejamento  municipal  d€.
vera  considerar  os  aspectos  t6cnicos  e  politicos  desenvolvi-
dos  na  fixaeao  de  objetivos  diretrizes  e  metas  para  a  aQao
municipal,  propiciando  que  autoridades,  t6cnicos  de  plarLe,-
jamento,  executores  e  representantes  da  sociedade  civil  par-
ticipem  do  debate  sobre  os .problemas  locais  e  as  altL`rri€`.-
tivas  para  o  seu  enfrentamento,  buscando  conciliar  interes-
ses  e  solucionar  conflitos.

Art.   152  -  0  planejamento   municipal   devera   oi.len-
tar-se  pelos  seguintes  principios  basicos:

I  -  democracia  e  transparencia  o  acesso  is  inf orma-
e6es  disponiveis;

11  -  eficiencia  e  eficacia  na  ut,ilizacao  dos  recursos  fi-
nanceiros  e  humanos  disponiveis;
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filiados  independentemente  de  seus  objetivos   ou  natureza
juridica '

Art.   157  -  0  Municipio  submetera  a  aprecia§5o  Gas
associae6es,  antes  de encaminha-1os  a  Camara Municipal,  os
projetos  de  lei  do  piano  plurianual,  do  orcamento  anual  e
do  plano  diretor,  afim  de  receber  sug.est6es  quanto  a  optir-
turridade  e  a   estabelecimento   de  prioridades   das  medidas
propostas .

Paragrafo \inico  - Os  projetos  de  que' trata  este  artisro
ficarao a disposieao  das associac6es durante 30  (trinta)  dia£`,,
antes  das  datas  fixadas  para  a  sua  remessa  a  Camara  Mu-
nicipal .

Art.   158  -  A  convocacao  das  entidades  mencionadas
neste  capitulo  far-se-a,  por todos  os  meios,  a  disposic5o  do
Governo  Munj.cipal.

CApf TULO    X
DAS  POLfTICAS  MLTNICIPAIS

SECA0    I
DA  POLfTICA  DE  SAtJDE

Art.   159  -A  saLide  5  direito  de  todos  os  municipes  e
a.ever  do  Poder  PLiblico,  assegurada  mediante  pol±ticas  so-
ciats e econ6micas  que visem a  eliminaeao do  r¢.s^,r)  de  doen-
€as  e  outros  agravos  e  ao  acesso  universal  e  igibalit.trio  as
ae6es  e  servicos  para  a  sua  promoeao,  protecac>  a  recupe-
raeao .

Art.   160  -  Para  atingir  os  objetivos  estabelei:,idos  no
artigo  anterior,  o  Mlmicipio promovefa  por  todos  os  met.os
ao  seu  alcance:

I  -  condie6es  dignas  de  trabalno,  saneamento,  mora-
dia,  alimentaQao,  educacao,  transporte  e  lazer;

11  -  respeito ao  meio  ambient.e  e  controle  da poluie5o
ambiental;

Ill  -  acesso  universal  e  igualitario  de  todos  os  habi-
tantes  do  Municfpio  as  ae6es  e  servicos  de  promogao,  pro-
teeao e  recuperaQao  da  saiide,  sem  qualquer  discrininacao.
-At5  aqui  -29.03.90.

62



zada  constituindo  o  Sistema  tinico  de  Sailcle  no  ambitc`  i.1o
Municipio, organizado de acordo com as seguintes diretrizes:

I  -  comando  iinico  exercido  pela  Secretaria  Municipal
de  Satide;

11  -  integ.ridade  na  prestacao  das  ae6es  de  satide;
Ill  -  organizaeao  de  distritos  sanitarios  com  alocaea.

de  recursos  t6cnicos  e  praticas  de  satide  adequada,s  a  red.ii-
dade  epidemiol6gica  local;

IV  - participaeao  em  nivel  de  decisao  de  entidades  re-
presentativas dos usuarios, dos trabalhadores de satide e dos
representantes  governamentais  na formulaeao,  gestao  e  con..-
trole  da  politica  municipal  e  das  ac6es  de  saLide  atrav6s  de
Conselho  Municipal  de  carater  deliberativo  e  paritario;

V -  direito  do  indivfduo  de  obter informac6es  e  esc`r+
recimentos  sobre  assuntos   pertinentes  a  promoeao,  prote.
e5o  e recuperaeao  de  sua  satide  e  da  coletividade.

Paragrafo  tinico  -  Os  limites  dos  distritos  sanitarios
referidos no inciso Ill  constarao do Plano Diretor  de  Saride
e  serao  fixados  segundo  os  seguintes  criterios:.

I  -  area  geogrffica  de  abrangencia;
11  -  adscrieao  de  clientela;
Ill  -  resolutividade de  servieos  a disposieao  da  popu.

lag.ao .
Art.   164 -0  Prefeito  convocara,  anualmente,  o  Conse.

1ho  Municipal  de  Satide  para  avaliar  situaeao  do  Municipio,
com  ampla  participaeao  da  sociedade,  e  fixar  as  diretriz,es
gerais  da  politica  de  saride  do  Municipio.

Art.   165  -A  lei  disporf  sobre  a  organiza,eao  e  o  fun-
cionamento  do  Conselho  Municipal  de  Satide  que  tera  as
seguintes  atribuie6es :

I - form_ular a politica municipal de satide, a partir das
diretrizes  emanadas  da  Conferencia  Municipal  de  Satide;

11 -planejar e fiscalizar a distribuieao dos recursos des-
tinados  a  satide;

Ill - aprovar a instalacao  e o  funcionamento  de novos
servieos  ptiblicos  ou  privados  de  satide,  atendidas  as  dii`e-
trizes  do  plano  municipal  de  saude.
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Art.   171  -0  Municipio  zelara,  por  todos  os  meios  ao
seu  alcance,  pela  perman6ncia  do  educando  na  escola.

i_I Art.  172  -0 calendario/ eLa- as pT6aGHHdTaa5Ts
esc£|ar
a-i-ri+dicas

municipal  sera flexivel
e  a-s  cofiaE665i6:

ciais  e  econ6micas  dos  alunos.

Art.   173  -Os  curriculos  escolares  serao  adequados  }n,;s
peculiaridades  do  Municipio  e  valorizarao  sua cultura  e  seu
patrim6nio  hist6rico,  artistico,  cultural  e  ambiental.

Art.  174  -0  Municipio  nao  mantera  escolas .de  segun-
do grau ate que estejam atendidas todas as crianeas de idade
ate catorze anos, bern como nao manter5 nem subvencionara
estabelecimentos de ensino  superior,  podendo incentivar alu-
nos  a  frequentarem  o  ensino  superior.

Art.   175  -0  Municipio  aplicar£,  anualmente,  nunca
memos de 250/o  da receita resultante  de impostos  e das trams-
ferencias  recebidas  do  Estado  e  da Uniao  na  manutencao  e
no  desenvolvimento  do  ensino.

Art.   176  -0  Municipio,  no  exercicio  de  sua  compe-
tencia:

I  -  apoiara  as  manifestae6es  da cultura  local;

11  - protegera,  por  todos   os   meios   ao   seu   alcance,
obras,   objetos,   documentos   e   im6veis  de  valor  hist6rico,
artistico,  cultural  e  paisagistico.

rt.   177 isento
urbano   os  im6veis  tombados   pelo --Muni-

._dQLpagamentochjneQ§tj2J?_IieL.

a.fpio  em  razao  de  suas  caracteristicas  hist6ricas,  artist,icas,
e  paisagisticas.

Art.   178  =j2
Lvas,  especiairnenle  nas
--..- ` ----.-----..--.-. ` .--,- ` ..-,   '

i%E¥a?ne#-ape¥teE-:-8iitceass._despor-

d¥±±±;E§g==S:m¥dQ¥:¥°±P1°J29Lnceder.aj`udaaenti.
Art.   180  -0  Municipio  incentivara  o  lazer,  com.o  I`oi.-

rna  de  prdmoeao  social.
`Art.   181  -0  Municipio  devera  estabelecer  e  in.Lplantar

politicas  de  educaeao  para  a  seguranea  do  transito,  em  ar-.
ticulaeao  com  o  Estado.
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VII -  dar tratamento diferenciado  a pequena produc,ao
artesanal  ou mercantil, a,s inicroempresas e as pequenas em-
presas  locais,  considerando  sua  contribuieao  para  a  demo-
cratizaeao   de  oportunidades   econ6micas,  inclusive  par±t  os
grupos   sociais  mais  carentes;

VIII  -  estimular  o  associativismo,  o  cooperativismo  e
as  microempresas;

IX  -  eliminar  entraves  burocraticos  que  possam  limi.
tar  o  exercicio  da  atividade  econ6mica;

X  -  desenvolver  aeao  direta  ou  reivindicativa  junto  +1
outras esferas  de  Governo, de modo  que  sejam, entre  outros
efetivados:

a)  assistencia  t6cnica;
b)  cr6dito  especializado  ou  subsidiado;
c)  estfmulos  fiscais  e  financeiros;
d)  servieos  de  suporte  informativo  ou  d.e  mercado.
Art.    186   -  E   de   responsabilidade   do   Municipio,  no

campo  de   sua  competencia,   a  realizagao   de  investimentos
para   formar   e   manter  a   infra~estrutura  basica   capaz   de
atrair,  apoiar  ou  incentivar  o  desenvolvimento  de  atividades
produtivas,  seja  diretamente  ou  mediante  delegacao  ao  se-
tor  privado  para  esse  fim.

Paragrafo  tinico  - A  atuaeao  do  Municipio  dar-se-a,  in-
clusive, no  meio  rural,  para a  fixaeao  de  contingentes  popu-
lacionais,  possibilitando-lhes  acesso  aos  meios  de  produeao
e  geracao  de  renda  e  estabelecendo  a  necessaria  imf ra-estru-
tura  destinada  a  viabilizar  esse  prop6sito.

Art.   187 -A  atuaeao  do  Municipio  na  zona  rural  tera
como  principais   objetivos:

I  -  Oferecer  meios  Para  asseegurar  ao  pequeno  prodii...
tor  e  trabalhador  rural  condie6es  de  trabaTho  e de  mercado
para  os  produtos,  a  rentabilidade  dos  empreendimentos  e  a
melhoria  do  padrao  de  vida  da  familia  rural;

11  -  garantir  o  escoamento  da  produeao,  sobretudo  o
abastecimento  alimentar;

Ill  -  gara,ntir  a  utilizacao  racional  dos  recursos  natu-
rais.    `

A.rt.   188   -  Como  principais  instrumentos  para   o   fo-
mento  da  produeao  na  zona  rural,  o  Municipio  utilizara  a
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Art.   193 -0 Municipio, em carater pi.ecatio e por pra-
zo  limitado  definido  em  ato  do  Prefeito,  permitira  as  mi.
croempresas  se  estabelecerem  na,  residencia  de  seus  titula.
res,  desde  que  nao  prejudiquem  as  normas  ambientais,  de
segura,nca,  de  silencio,  de  transito  e  de  satide  ptiblica.

Paragrafo  iinico  -  As  microempresas,  desde  que  i,rL`,-
balhadas  exclusivamente  pela  familia,  nao  terao  sous  bens
ou  de  seus  proprietarios  sujeitos  al  penhora  pelo  Muiijcipio
para  pagamento  de  debito  decorrente  de  sua  atividi`cle  pi.o-
dutiva.   .

Art.   194  -Fica  assegurada  as  microempresas  ou  .is
empresas  de  pequeno porte  a  simplificaeao  ou a  eliminac{-to,
atrav5s  de  ato  do  Prefeito,  de  procedimentos  administrati-
vos  em  seu  relacionamento  com a  Administraeao  municipal,
direta  ou  indireta,  especialmente  em  exigencias  relativas  its
licitae6es .

Art.  195  -Os portadores  de deficiencia fisica e de limi-
taeao  sensorial,  assim  como  as  pessoas  idosas,  terao  prio-
ridades  para  exercer  o  com6rcio  eventual  ou  ambulante  no
Municipio .

SECAO    V

DA  POLITICA  URBANA

Art.   196  -A  politica  urbana  ,a  ser  formulada no  am-
bito  do  processo  de  planejamento  municipal, tera~ por  obje-
tivo  o  pleno  desenvolvimento  das  fune6es  sociais  da  cidade
e  o  bern-estar  dos  seus  habitantes,  em  consonancia  com  as
pol{ticas  sociais  e  econ6micas  do  Municipio.

Paragrafo  tinico  -  As fune6es  sociais  da  cidade  depen-
de_rn  do  acesso  de todos  os  cidad5os  aos  bens e aos  servjeos
urbanos,  assegurando-1hes condie6es de vida e moraclia com-
pativeis  com  o  estagio  de  desenvolvimento  do  Mullic,ipio.

Art.   197  -0 plano  diretor,  aprovado  pela Camar:``, Mu-
Iiicipal, 6 o  instrumento basico  da pol{tica urbana a sei` exe-
c,`utada  pelo  Municipio,  devendo  ser  elaborado  em  12()  dias,
ap6s  esta  Lei.

§  10  -  0  piano  diretor  fixara  os  ci.it6rios  que  assegu-
rem  a  funcao  social  da  proprieda,de  cujo  uso  e  ocupacao
deverao  respeitar a  legislacao  urbanistica,  a protec5o  do pa-
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I  -  ampliar  progressivamente  a  responsabilidade  local
pela  prestaQao  de  servieos  de  saneamento  basico;

11  -  executar  programas  de  saneamento  em  areas  po.
bres,  atendendo  a  populacao  de  baixa  renda,  com  soluc6ef;
adequadas  e  de  baixo  custo  para  o  abastecimento  de  a§.iia
e  esgoto  sanitario;

Ill  -  executar  programas  de  educacao  sanitaria  e  me-
lhorar o  nivel  de  participaeao da comunidade na solueao de
seus  problemas  de  saneamento;

IV  -  levar  a  pratica,  pelas  autoridades  competentes,
tarifas  sociais  para  os  servicos  de  agua.

Art.  201  -0 Municipio  devera manter  articula§ao per-
manente  com  os  demais  municipios  de  sua  regiao  e  com  .)
Estado  visando  a  racionalizaeao  da  utilizaeao  dos  recursos
hidricos  e  das bacias  hidrogrfficas,  respeitadas  as diretrizes
estabelecidas  pela  Uniao.

Art.   202  -  0  Muniefpio,  na  prestaeao  de  servieos  de
transportes  ptiblico,  fara  obedecer  os  seguintes  principios
basicos:

I  -  seguranea  e  conforto  dos  passageiros,  garantindo,
em   especial,  acesso  as  pessoas  portadoras   de  deficiencias
fisicas;

11  -  prioridade  a  pedestres  e  usuarios  dos  servieos;

Ill  -  tarifa  social,  assegurada  a  gratuidade  aos  maio-
res  de  65  (sessenta  e  cinco)  anos;

IV - prote€ao ambiental contra a poluieao  atmosf 6rica
e  sonora;

®

V  -  integraeao  entre  sistemas  e  meios  de  transporte
e  racionalizacao  de  itinerfrios;

VI  - participa§ao  das entidades  representativas  da co.
munidade  e  dos  usualios no  planejamento  e  na fiscaliza€ao
dos  servieos.

Art.  203 -0 Municipio,  em  consonancia  com  sua poli-
tica urbana  e segundo  o  disposto  em  seu  plano  diretor,  de-
vera  promover  planos  e  programas  setoriais  destinados  a
memorar  as  condie6es  do  transporte piiblico,  da  circulacao
de  veiculos  e  da seguranea  do  transito.
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TITuro   v
DISPoslgoES  FINAIS  E  TRANSITORIAS

pode£:t;e2[ifTriffie=aga°g~a%9`£.g`%f?£t~%;¥#i££Pd:j#u°.
rfi6givrTn-a ``dEfa-Ida-`' sua  fixaQao .
-Art.   212

o  dia  20

Os  recursos
tyHi5i-i:i`b-a-i-_.:i-ife

is_d.Qt|c|e~s
hLsiue_Qfr

entregues  aj£
de cada  mss, na  forma  a que dispuser a lei

a  que  se  refere  o  artig.o   165,  §  99  da  Const,i-

®

•0

tuieao  Federal.

mT?nFaarrar%;¥r:dathn±::te-ar#e;,q:sersee!:r:o¥addaacaaie:r£°#&[]e`:
cipal  ser-1he-ao  entregues:

Oust-dii2#g-nikneia?i?ffg!:££k-:%fiefj-i-ndaae:-:.cg`:I
despesas  de  ca,pital

Art.  213 -Nos distritos ja existentes, a posse do Admi-
nistrador  Distrital  dar-se-a  60  (sessenta)   dias  ap6s  a  pro-
mulgaeao  desta  Lei  Organica,  ficando  o  Prefeito  Municipal
autorizado  a criar  o respectivo  cargo  em  comissao,  da, mes-
ma  natureza  do  de  Secretario  Municipal,  conforme  emends
do  Art.    140.

Art.   214  -A  eleieao  dos  Administradores  distritais  e
dos  Conselheiros  distritais  ocorrer£  (sessenta)  60  dias ap6s
a   promulgaeao   desta  Lei  Organica,  observando-se  no  que
couber,  o  nela  disposto  sobre  o  assunto.

Art.  215  -Nos  10  (dez)  primeiros  anos  da  promulga-
eao  da  Constituicao  Federal,   o  Municipio  desenvolvera  es-
foreos,  com  a  mobilizaeao  de  todos  os  setores  organizado:j
da  sociedade  e  com  a  aplicagao   de,  pelo  memos,  500/o   doi:
recursos  a  que  se  refere  o  artigo  212  da  Constituieao  Fede.
ral,  para  eliminar  o  analfabetismo  e  universalizar  o  ensiiic.
fundamental,  como  determina  o  artigo  60  do  ato  das  I)is-
posic6es  Constitucionais  Transit6rias.

•Art.   216  -  0  Municipio  mandara  imprimir  esta  Lei
Organica  para  distribuicao  nas  escolas  e  entidades  repre-
sentativas  da  comunidade,  gratuitamente,  de  modo  que  sc
faea  a  mais  ampla  divulgac,ao   do  seu  contetido.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VI€OSA
GABINETE DO PREFEITO

Lei  n° 795 , de 11  de Dezembro  de 2009.

®

®

DISP6E S0BRE 0 SISTEMA TRIBUTARIO DO MUNIcipIO DE VICOSA

0 Prefeito do Municipio de VleosA, no uso das atribuic6es e prerrogativas legais, faz saber que o Poder Legislativo aprova e
eu sanciono a seguin,te Lei:

LIVRO I

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art.1°  Esta  Lei,  denominada  Cedigo  Tributario  do  Municipio  de  VICOSA,  regula  e  disciplina,  com  fundamento  na

Constituicao  Federal,  no  C6digo  Tributario  Nacional,  Leis  Complementares  e  Lei  Organica  do  Municipio,  os  direitos  e  as
obriga86es que emanam das rela¢es juridicas referentes a tributes de competencia municipal e as rendas deles derivadas que
integram a receita do Municipio.

TITULO I

DA LEGISLACAO TRIBUTARIA

CApiTULO I

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 2° A legisla9ao tributaria do Municipio de VICOSA compreende as leis, os decretos e as normas complementares

que versam, no todo ou em parte, sobre os tributes de sua competencia e as relag6es juridicas a eles pertinentes.

Paragrafo tinico. Sao normas complementares das leis e dos decretos:

I -os atos normativos expedidos pelas autoridades administrativas competentes;

11 -as decis6es dos 6rgaos singulares ou coletivos de jurisdi9ao`administrativa a que a lei atribua eficacia normativa;

Ill -os convenios celebrados pelo Municipio com a Uniao, o Estado, o Distrito Federal ou outros Municipios.

Art. 3° Para sua aplicacao, a lei thbufaria podefa ser regulamentada por decreto, com conteddo e alcance resthtos as
leis que lhe deram origem, observadas as regras de interpretacao estabelecidas nesta Lei.

CApiTULO  11

DA APLICACAO E VIGENCIA DA LEGISLACAO TRIBUTARIA

Art. 4° Esta  Lei tern aplicapao em todo o territ6rio do Municipio de VICOSA e estabelece a relacao jurldico-tributaria
no momento em que liver lugar o ato ou fato tribufavel, salvo disposi9ao em contfario.

Art.  5°  Esta  Lei  ten  aplica9ao obrigat6ria  pelas  autoridades administrativas,  nao constituindo  motivo para deixar de
aplica-la o silencio, a omissao ou a obsouridade de seu texto.

Art.  6°  Quando ocorrer dtlvida  quanto  a aplicagao de dispositivo desta  Lei  o contribuinte  podefa,  mediante petieao,
consultar a hip6tese concreta do fato.

CApiTULO Ill

DA INTERPRETACAO E INTEGRA¢AO DA LEGISLACAO TRIBUTARIA

Art.  7°  Na  aplica9ao  da  legislacao  mbutaria  sao  admissiveis  quaisquer  metodos  ou  prooessos  de  interpretaeao,
observado a disposto neste capitulo.

§1°.  Na  ausencia  de  disposicao  expressa,  a  autoridade  competente  para  aplicar  a  legisla9ao  tributaria  iitilizara,
sucessivamente, na ordem indicada:

I  - a analogia;
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11 -os principios gerais de direito tribufario;

Ill -os principios gerais de direito pdblico;

lv - a equidade.

§2°. 0 emprego da analogia nao podera resultar na exigencia de thbuto nao previsto em lei.

§3°. 0 emprego da eqt}idade nao podefa resultar na dispensa do pagamento do thbuto devido.

Art. 8° lnterpreta-se literalmente esta Lei, sempre que dispuser sobre:

I - suspensao ou exclusao de cfedito thbufario;

11  -outorga de i§encao;

Ill -djspens,a de oumprimento de obriga96es tributarias acess6rias.

Art.  9°  lnterpreta-se  esta  Lei  de  maneira  mais  favofavel  ao  infrator,  no  que  se  refere  a  definigao  de  infrag6es  e  a
cominacao de penalidades, nos casos de dtlvida quanto:

I - a capitulagao legal do fato;

11 -a natureza ou as circunstancias materiais do fato, ou a natureza ou extensao dos seus efeitos;

Ill -a autoria, imputabilidade ou punibilidade;

lv - a natureza da penalidade aplicavel ou a sua graduacao.

TiruLO '1
DA 0BRIGACAO TRIBUTARIA

CApiTULO I

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art.10. Decorre a obrigaeao tributaria do fato de encontrar-se a pessoa fisica ou juridica nas condic6es previstas em
lei, dando lugar a refgrida obriga9ao.

Art.  1 1 . A obrigacao tributaria e principal ou aoessdria.

§1°.  A  obrigacao  principal  surge  com  a  ocortencia do  fate gerador,  tern  por seu  objeto  o  pagamento do  tibuto ou
penalidade pecuniaria, extinguindo-se juntamente com o cfedito dela decorrente.

§2°.  A obrigacao acess6ria decorTe da  legislapao tributaria e  tern por objeto  presta96es positivas  ou  negativas  nela
previstas no interesse do lanpemento, da cobranea e da fiscaliza¢ao dos tibutos.

§3°.   A  obrigaeao   acess6ria,   pelo   simples   fate   da   sua   nao   observancia,   converte-se   em   obrigaeao   principal
relativamente a penalidade pecuniaria.

Art.12.  Se nao for fixado o tempo do pagamento, a vencimento da obriga9ao tributaria ocorre 30 (trinta) dias apds a
data da apresentacao da declara8ao do lancamento ou da notifica?ao do sujeito passivo.

CApiTULO  11

DO FATO GERADOR

Art.13.  0 fato gerador da obriga9ao tributaria principal e a situagao definida nesta  Lei  como  necessaria e suficiente

para justificar o lan9a,mento e a cobranca de coda urn dos tributos do Municipio.

Art.  14. 0 fate gerador da obrigapao acess6ria 6 qualquer situa9ao que,  na forma da legislacao aplicavel, imponha a

pratica ou a abstengao de ato que nao con figure obrigagao principal.

Art.15. 0 lancamento do tribute e a definiqao leg-al do fato gerador sao interpretados independentemente, abstraindo-
Se:

I  -  a validade juridica dos  atos efetivamente praticados pelos conthbuintes,  responsaveis ou  terceiros,  bern como da
natureza do §eu objeto ou dos seus efeitos;



PREFEITURA MUNICIPAL DE VI€OSA
GABINETE D0 PREFEITO

11 -os efeitos dos fatos efetivamente ocorridos.

Art. 16. Salvo disposigao em contrario, considera-se ocorrido o fato gerador e existentes os seus efeitos:

I - tratando-se de situacao de fate, desde o momento em que se verifiquem as circunstancias materiais necessarias a

que produzam os efeitos que nomalmente lhe sao pr6prios;

11  - tratando-se de situacao juridica,  desde o  momento em  que ela esteja definitivamente constituida,  nos termos do
direito aplicavel.

§1°.  A  autoridade  administrativa  podefa  desconsiderar  atos  ou  neg6cios  juridicos  praticados  com  a  finalidade  de
dissimular a ocorrencia do fato gerador do mbuto ou a natureza dos elementos constitutivos da obriga¢o tributaria, observados
os procedimentos a serem estabelecidos em lei ordinaria.

§2°.  Para  os  efeitos  do  inciso  11  e  salvo  disposiQao  de  lei  em  contrario,  os  atos  ou  neg6cios  juridicos  condjcionais
reputam-se perfeitos e acabados.

CAPITULO Ill

DO SUJEITO ATIVO

Art.17. Sujeito ativo da obriga¢o tibufaria 6 o Municipio de VICOSA.

CApiTULO IV
DO SUJEITO PASSIVO

Art.18. Sujeito passivo da obriga9ao principal 6 a pessoa obrigada ao pagamento de thbuto ou penalidade peouniaria.

Pafagrafo dnico. 0 sujeito passivo da obrigacao principal diz-se:

I - contribuinte, quando tenha rela9ao pessoal e direta com a situacao que constitua o respectivo fate gerador;

11 -responsavel, quando, sem revestir a condigao de contribuinte, sua obrigagao decorra de disposigao expressa nesta
Lei.

Art.  19.  Sujeito passivo da obrigacao acess6ria e a  pessoa obrigada a pratca ou  a  absten9ao de atos discriminado§
na legislaeao tributaria do Municipio, que nao configurem obrigagao principal de tribute ou penalidade pecuniaria.

Art.  20.  0  sujeito  passivo,  ca§o  convocado,  fica  obrigado  a  prestar  as  declarac6es  solicitadas  pela  autoridade
administrativa que, qdando julga-las insuficientes ou imprecisas, podefa exjgir que sejam completadas ou esclarecidas.

§1 a. A convocaQao do contribilinte sera feita por quaisquer dos meios previstos nesta Lei.

§2°.  Feita  a  convoca9ao  do  contibuinte,  tefa  ele  o  prazo,  a  cargo  da  administragao,  de  ate  20  (vinte)  dias,  para
prestar os  esclarecimentos  solicitados,  sob pena de que se proceda  ao lanpemento de oficio,  sem  prejuizo da aplicacao das
demais sang6es cablveis, a contar da intima9ao.

CAPITULO V
DA CAPACIDAI)E TRIBUTARIA

Art. 21. A capacidade thbutaria passiva independe:

I - da capacidade civil das pessoas naturais;

11 - de encontrar-se a pessoa natural sujeita a medidas que importem privaQao ou limitapao do exercicio de atividades
civis, comerciais ou profissionais, ou da administracao direta de sells bens e neg6cios;

Ill   -  de  estar  a  pessoa  juridica  regularmente  constituida,   bastando  que  con figure   uma   unidade  econ6mica  ou

profissional.

CAPITULO VI
D0 DOMIciLIO TRIBUTARIO

Art. 22. Na falta de elei9ao, pelo contribuinte ou responsavel, de domicilio tribufario, para os fins desta Lei, considera-
se como tal:

I - quanto as pessoas fisicas,  a §ua residencia habitual ou, sendo esta incerta ou desconhecida.  o centro habitual de
sua atividade,  no territ6rio do Municipio;
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11 -quanto as pessoas juridicas de direito privado ou as fimas individuais, o lugar de cada estabelecimento §ituado no
territ6rio do Municipio;

Ill -quanto as pessoas juridicas de direito ptlblico, qualquer de suas repartig6es no territ6rio do Municipio.

§1°.  Quando  nao  couber  a  aplicagao  das  regras  previstas  em  quaisquer  dos  incisos  deste  ardgo,  considerar-se-a
coma  domicilio  tributario  do contribuinte  ou  responsavel  o  lugar da  situaQao  dos  bens  ou  da ocorfencia  dos  atos  que  derem
origem a obriga9ao.

§2°. A autoridade administrativa pode recusar o domicilio eleito,  quando impossibilite ou dificulte a arrecadaeao ou  a
fiscaliza9ao do thbuto, aplicando-se entao a regra do pafagrafo anterior.

§3°.  Os conthbuintes comunicarao  a  reparti9ao competente a  mudanca de domicilio  no  prazo mardmo de 30  (thnta)
dias.

or°.  0  domicilio  fiscal  e  o  ntimero  de  inscri9ao  respectivo  serao  obrigatoriamente  consignados  nos  documentos  e
papeis dirigidos as repartic6es fiscais do Municipio.

CApiTULO Vll

DA SOLIDARIEDADE

Art. 23. Sao solidariamente obrigadas:

I -as pessoas que tenham interesse comum na sifuacao que constitua o fato da obriga8ao principal;

11 -as pessoas expressamente designadas por lei;

Ill  -  todos  os  que,  por  qualquer  meio  ou  em  razao  de  oficto,  participem  ou  guardem  vinculo  ao  fato  gerador  da
obriga9ao tribufaria.

§1 a. A solidariedade nao comporta beneficio de ordem.

§2a. A solidariedade subsiste em relacao a cada urn dos devedores solidarios, ate a extjncao do cfedito fiscal.

Art. 24. Salvo disposi9ao em contfario, sao os seguintes os efeitos da solidariedade:

I -o pagamento efetuado por urn dos obrigados aproveita aos demajs;

11  -  a  isengao  ou  remissao  de  cfedito  exonera  todos  os  obrigados,  salvo  se  outorgada  pessoalmente  a  urn  deles,
subsistindo, nests caso, a solidariedade quanto aos demais pelo saldo;

Ill -a intemupcao da prescriQao, em favor ou contra urn dos obrigados, favorece ou prejudica os demais.

CAPITULO Vlll

DA RESPONSABILIDADE TRIBUTARIA

DASDISP%i?C%EtsGERAIS

Art.  25.  Sem  prejuizo  do disposto neste capitulo,  esta  Lei dispofa sobre  a  responsabjlidade  pelo  credito tribufario a
terceira pessoa, vinculada ao fato gerador da respectiva obrigacao, excluindo a responsabilidade do contribuinte ou atibuindo a
este, em cafater supletivo, o cumprimento total ou parcial da refen.da obn.gacao.

SECAO 11

DA RESPONSABILIDADE DOS SUCESSORES

Art. 26. 0 disposto nesta se9ao se aplica por igual aos cfeditos tributarios definitivamente constituidos ou em curso de
constitui9ao  a  data  dos  atls  nela  referidos,  e  aos  con§tituidos  posteriomente  aos  mesmo§  atls,  desde  que  relativos  as
obrigao6es tibutarias surgidas ate a referida data.

Art. 27. Os creditos tributarios relativos a impostos cujo fate gerador seja a propriedade,  o dominio util ou a posse de
bens im6veis,  e hem as§im relativos a taxas pela prestacao de serviaps referentes a tais bens ou  a conthbuic6es de melhoria,
sub-rogam-se na pes§oa dos respectivos adquirentes, salvo quando conste do titulo a prova de sua qujtacao.

Pafagrafo dnico. No caso de arrematagao em hasta ptiblica, a sub-rogacao ocorre sobre o respectivo preap.

Art. 28. Sao pessoalmente responsaveis:
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I - o adquifente ou remitente, pelos tibutos relativos aos bens adquiridos ou remidos;

11  -  o  siicessor  a  qualquer t(tulo  e  o  c6njuge  meeiro,  pelos  tributes  devidos  ate  a  data  da  partilha  ou  adjudicacao,
limitada esta responsabilidade ao montante do quinhao, do legado ou da meacao;

Ill -a esp6lio, pelos tributos devidos pelo "de cujus" ate a data da aberfura da sucessao.

Art.  29.  A  pessoa  juridica  de  direito  privado  que  resultar  da  fusao,  transformacao  ou  incorporacao  de  outra  e
responsavel pelos tibutos devidos pela§ pessoas juridicas de direito privado fusionadas, transformadas ou incorporadas,  ate a
data do respectivo ate.

Pafagrafo  tlnico.  0  disposto  neste  ardgo  se  aplica  aos  casos  de  extincao  de  pessoas jur[dicas  de  direito  privado,

quando a exploraeao da  respectiva atividade seja continuada por qualquer s6cio remanescente,  ou  seu esp6lio,  sob a mesma
ou outra razao social ou firma individual.

Art.  30. A pessoa fisica ou juridica de direito privado que adquirir de outra,  por qualquer titulo, fundo de comercio ou
estabelecimento comercial,  industrial ou profissional e continuar a respectiva exploracao, sob a mesma ou outra razao social ou
sob firma ou  nome individual,  responde pelos tributos,  relatjvos ao fundo ou estabelecimento adquirido,  devidos  ate a data do
ato:

I - integralmente, se o alienante cessar a exploragao do comercio, indtistha ou atividade;

11  -subsidi:riamente com o alienante,  se este prosseguir na explora9ao ou  iniciar,  dentro de 6 (seis)  meses a contar
da data da alienagao, nova atividade no mesmo ou em outro ramo de comeroio, indastria ou profissao.

SECAO Ill

DA RESPONSABILIDADE DE TERCEIROS

Art.   31.   Nos   cases  de   impossibilidade  de  exigencia  do  cumprimento  da  obrigagao   principal   pelo  contribuinte,
re§pondem solidariamente com este, nos atos que intervierem ou pelas omiss6es de que forem responsaveis:

I -os pais, pelos tributos devidos por seus filhos menores;

11 -os tutores ou curadores, pelos tributes devidos pelos seus tutelados ou curatelados;

Ill -os administradores de Dens de terceiros, pelos tributes devidos par estes;

lv -o inventariante, pelos thbutos devidos pelo esp6Iio;

V - o sindico e o comissario, pelos tributos devidos pela massa falida ou pelo concordafario;

Vl - os tabeliaes, escrivaos e demais serventuarios de oficio,  pelos tributos devidos pelos atos praticados par eles, ou

perante eles, em razao de seu oficio;

Vll -os s6clos, no caso de liquidacao de soctedade de pessoas.

Paragrafo tlnico. 0 disposto neste artigo s6 se aplica, em materia de penalidade, as de carater morat6rio.

Art. 32. Sao pessoalmente responsaveis pelos cfeditos correspondentes as obriga¢es tributarias resultantes de atos

praticados com excesso de poderes ou infra9ao de lei, contrato social ou estatutos:

I - as pessoas referidas no artigo anterior;

11 -os mandatarios, prepostos e empregados;

Ill -os diretores, gerentes ou representantes de pessoas juridicas de direito pri.vado.

SECAO IV
DA RESPONSABILIDADE POR INFRAC6ES

Art.  33.  Salvo disposiQao de  lei  em contfario,  a responsabilidade  par infrag6es da legislagao tribufaria  independe da
intengao do agente ou do responsavel e da efetividade, natureza e extensao dos efeitos do ato.

Art. 34. A responsabilidade 6 pessoal ao agente:

I  -  quanto  as  infrao6es  conceituadas  por  lei  como  crimes  ou  contraveneees,  salvo  quando  praticadas  no  exercicio
regular de  administrapao,  mandate,  funcao,  cargo ou  emprego,  ou  no  oumprimento  de  ordem  expressa  emitida  par quem  de
direito;
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11 -quanto a§ infrao6es em cuja definieao o dolo especifico do agente seja elementar;

111 -quanto as jnfra96es que decorram direta e exclu§ivamente de dolo especifico:

a)daspess'oasreferidasnoartigo31,contraaquelasporquemrespondem;

b) dos mandatarios, prepostos ou empregados, contra seus mandantes, preponentes ou empregadores;

c) dos diretores, gerentes ou representantes de pessoas juridicas de direito privado, contra estas.

TiruLO Ill
DO CREDIT0 TRIBUTARIO

CApiTULO I
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 35. 0 cfedito thbufario decorre da obrigagao principal e tern a mesma natureza desta.

Art.  36.  As  circunsfancias  que  modificam  o  cfedito  tributario,  sua  extensao  ou  seus  efeitos,  ou  as  garantias  ou  os

privil6gios a ele atribuidos, ou que excluam sua exigibilidade,  nao afetam a obrigagao tributaria que lhe deu origem.

Art.  37.  0  cfedito  tribufario  regularmente  constituido  somente  se  modifica  ou  extingue,  ou  tern  a  sua  exjgibilidade
suspensa ou  excluida,  nos casos previstos em  lei,  fora dos quais nao podem ser dispensados,  sob  pena de  responsabilidade
funcional na forma da lei, a sua efetiva9ao ou as respectivas garantias.

Art. 38. Qualquer subsidio ou isengao,  reduQao de base de calculo, anistja ou remissao que envolva materia tribufaria
de competencta do Municipio somente podefa ser concedida atraves de lei especifica.

CApiTULO 11

DA CONSTITUICAO DO CREDITO TRIBUTARIO

SECAo I
DO LANCAMENTO

Art.  39.  Compete  privativamente  a  autoridade  administrativa  constituir  o  credito  thbutario  pelo  lancamento,  assim
entendido  o  procedimento  administrativo  tendente  a  verificar  a  ocorfencia  do  fate  gerador  da  obrigagao  correspondente,
determinar  a  materia  tributavel,  calcular o  montante do  th.buto  devido,  identificar o  sujeito  passivo  e,  sendo  o  caso,  propor a
aplica9ao da penalidade cablvel.

Paragrafo  dnico.  A  atividade  administrativa  de  lan9amento  e  vinculada  e  obrigatoria,  sob  pena  de  respensabilidade
funcional.

Art. 40. 0 fancamento reporta-se a data da ocomencia do fato gerador da obrigagao e e regido pela entao lei vigente,
ainda que posteriomente modificada ou revogada.

Pafagrafo dnico. Aplica-se ao lancamento a legislacao que, posteriormente a ocorrencia do fato gerador da obriga9ao,
tenha  instituido  novos  criterios  de  apuracao  ou   processos  de  fiscalizacao,   ampliando  os  poderes  de  investigaeao  das
autoridades administrativas, ou outorgado ao credito maiores garantias ou  privilegios, exceto,  neste dltimo caso,  para efeito de
atribuir responsabilidade tributaria a terceiros.

Art. 41. 0 lancamento regularmente notificado ao sujeito passivo somente pode ser alterado em virtude de:

I - impugnagao do sujeito passivo;

11 -recurso de oficio;

Ill -iniciativa de oficio da autoridade administrativa, nos casos previstos no art. 49, desta Lei.

Art. 42. Considera-se o contribuinte notificado do lancamento ou de qualquer alteraoao que ocorra posteriormente, dai
se contando o prazo para reclamagao, relativamente as inscrig6es nela indicadas, sucessivamente, atraves:

I - da notificagao direta;

11 -da remessa do aviso por via postal;

Ill -da publicacao de edital.
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§1 a.  Quando  o  domicilio  tributario  do  contribuinte  se  localizar  fora  do  territ6rio  do  Municipio,  considerar-se-a  feita
notificacao direta com a remessa do aviso por via postal.

§2°.   Na  impossibilidade  de  se  localizar  pessoalmente  o  sujeito  passivo,   quer  atraves  da  entrega  pessoal  da
notificacao, quer atrav6s de sua remessa por via postal, reputar-se-a efetivado o lancamento ou as suas altera86es mediante a
comunica9ao na forrrfa do inciso 111 deste arigo.

§3°.  A  recusa  do  sujeito  passivo  em  receber  a  comunica9ao  do  lancamento,  ou  a  impossibilidade  de  localiza-lo
pessoalmente ou atraves de via postal, nao implica dilata8ao do prazo conoedido para o cumprimento da obrigagao tibutaria ou
para a apresentacao de reclamac6es ou interposicao de recursos.

postal;

®

or°. A notificacao de lancamento contefa:

I - o nome do sujeito passivo e seu domicilio tribufario;

11 -a denominacao do tributo e o exeroicio a que se refere;

Ill -o valor do tributo, sua aliquota e a base de calculo;

lv -o prazo para pagamento ou impugnagao;            '

V - o comprovante, para o 6rgao fiscal, de recebimento pelo contribuinte;

Vl - demais elementos estipulados em regulamento.

§5°.  Considera-se feita a notificaQao:

I -se direta, na data do re§pectivo ciente;

11 -se par carta, na data do recibo de volta, ou se for omitido, 5 (cinco) dias ap6s a data da entrega da carta a agencia

Ill -se por edital, 5 (cinco) dias ap6s a sua afixa9ao ou publica9ao.

Art.  43.   Enquanto  nao  extinto  o  direito  da  Fazenda  Ptlblica,   poderao  ser  efefuados  lancamentos  omitidos,   par

qualquer circunstancia,  has 6pocas pfoprias,  bern como lancamentos complementares de outros viciados por irregularidade ou
erro de fato.

Pafagrafo dnico.  No caso deste artigo, o debito decorrente do lancamento anterior, quando quitado, sera considerado
como pagamento parcial do cfedito resultante do lan9amento complementar.

Art. 44.  Quando a calculo do tribute tenha par base, ou tome em  considera¢ao o  valor ou o preap de bens,  direitos,
serviaps  ou  atos  juridicos,  a  autoridade  lancadora  arbitrafa  aquele  valor  ou  preap,  sempre  que  sejam  omissos  ou  que  nao
merepem fe as declarag6es ou os esclarecimentos prestados, ou os documentos expedidos pelo sujeito passivo ou pelo terceiro
legalmente obrigado, ressalvado, em caso de contestacao, avaliaeao contraditoria, administrativa ou judicial.

Art. 45. E facultado ajnda a Fazenda Ptlblica Municipal o arbitramento de bases thbutarias, quando ocorrer sonegagao
cujo  montante  nao  se  possa  conhecer exatamente  ou  fate  que  impossibilite  a  obtengao  de  dados  exatos  ou  dos  elementos
necessarios a fixa9ao da base de calculo ou aliquota do tribute.

Art,  46. A inodifica9ao  introduzjda,  de oficio  ou  em  conseqtiencia de  decisao administrativa ou judicial,  mos criterios

juridicos adotados  pela  autoridade  administratva  no exercicio do  lancamento,  somente  pode  ser efetivada,  em  rela9ao  a  urn
mesmo sujeito passivo, quanto a fato gerador ocorrido posteriormente a sua introducao.

SECAO  11

DAS MODALIDADES DE LANCAMENTO

Art. 47. 0 lancamento e efetuado:

I -com base em declaracao do contribuinte ou de seu representante legal;

11 -de oficio, nos casos previstos neste capitulo;

Ill -por homologa9ao.

Art.   48.   Far-se-a   o   lancamento  com   base   na   declaracao   do   contribuinte,   quando   este   prestar  a   autoridade
administrativa informacao sobre a materia de fato, indispensaveis a efetiva9ao do lancamento.
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§1..  A  retificacao  da  declaracao  por  iniciativa  do  pr6prio  declarante  quando  vise  reduzir  ou  excluir  thbuto,  s6  e
admissivel mediante comprovacao do erro em que se funde e antes de notificado o lancamento.

§2°.   Os  erros  contidos  na  declaracao  e  apufaveis  pelo  seu  exame  serao  retificados  de  oficio  pela  autoridade
administrativa a quem competir a revisao daquela.

Art. 49. 0 lancamento e efetuado e revisto de oficio pelas autoridades administrativas nos seguintes casos:

I -quando a lei assim o detemine;

11 -quando a declara9ao nao seja prestada por quem de direito, no prazo e na forma desta lei;

Ill -quando a pessoa legalmente obrigada, embora tenha preslado declaracao, nos termos do inci§o anterior, deixe de
atender,  no prazo,  ao pedido de esclarecimento fomulado pela autoridade administrativa,  reouse-se a  presfa-lo ou nao preste
satisfatoriamente, a juizo daquela autoridade;

lv -quando se comprove falsidade, erro ou omissao quanto a qualquer elemento definido na legislaeao tibutaria como
sendo de declaracao obrigatoria;

V - quando se comprove omjssao ou inexatidao,  por parte de pessoa legalmente obrigada,  nos casos de lan9amento

por homologaeao a que se refere a artigo 50 desta Lei;

Vl -quando se comprove a8ao ou omissao do sujeito passivo ou de terceiro legalmente obrigado, que conceda lugar a
aplica¢ao de penalidade pecunian.a;

Vll  -  quando  se  comprove  que  o  sujeito  passivo,  ou   terceiro  em   beneficio  daquele,   agiu  com  dolo,  fraude  ou
simulacao:

Vlll -quando deva ssr apreciado fato nao conhecido ou nao provado quando do lancamento anterior;

lx - quando se comprove que no lan9amento anterior ocorreu fraude ou falta funcional da autoridade que o efefuou, ou
omissao, pela mesma autoridade, de ate ou formalidade essencial;

X -quando se comprove que no langamento anterior ocorreu erro na apreciagao dos fatos ou na aplicacao da lei.

Art.  50.  0 lancamento por homologacao,  que ocorre quanto aos thbutos cuja  legislaeao  atribua ao sujeito passivo o
clever  de  antecipar  a  pagamento  sem  pfevio  exame  da  auton.dade  administrativa,  opera-se  pelo  ate  em  que  a  referida
autoridade, tomando conhecimento da atividade assim exercida pelo obrigado, expressamente o homologue.

§1°.  0 pagamento antecjpado pelo obrigado nos temos deste artigo extingue  o cfedito,  sob condiQao resolutoria da
ulterior homologagao do lan9amento.

§2°.   Nao  influem  sobre  a  obrigacao  tribufaria  quaisquer  atos  anteriores  a  homologa9ao,  praticados  pelo  sujeito
passivo ou por terceiro, visando a extincao total ou paroial do cfedito.

§3°.  Os  atos  a  que  se  refere  o  pafagrafo  anterior serao  considerados  na  apura9ao  do  saldo  porvenfura  devido  e,
sendo o caso. na imposicao de penalidade ou sua graduacao.

ore. 0 prazo para a homologa9ao sera de 5 (cinco) anos a contar da ocorrencia do fato gerador.

§5.a  Expirado  o  prazo  previsto  no  pafagrafo  anterior sem  que  a  Fazenda  Ptlblica  Municipal  tenha  se  pronunciado,
considera-se homologado o  lancamento e definitivamente extinto o cfedito,  Salvo se comprovada a ocorrencia de dolo, fraude
ou simulagao.

Art.  51.  A declaragao  ou  comunica9ao  fora  do  prazo,  para  efeito  de  lancamento,  nao  desobriga  o  conthbuinte  do

pagamento das multas e atualizacao monetaria.

Art. 52.  Nos termos do inciso Vl do artigo 31,  ate o dia 10 (dez) de cada mss os serventuarios da Justi9a enviarao a
Fazenda Pdblica Municipal, conforme modelos regulamentares, extratos ou comunica¢6es de atos relativos a im6veis, inclusive
escrituras de enfiteuse,  anticrese,  hipotecas,  arrendamentos ou  loca9ao,  bern como das averbap6es,  inscrig5es ou  transag5es
realizadas no mes anterior.

Pafagrafo tlnico.  Os cart6rios e tabelionatos serao obrigados a exjgir, sob pena de responsabilidade, sem prejuizo da

pena  prevista  na  alinea  aa"  inciso  I  do  artigo  98,  para  efeito  de  lavratura  de  transfetencia  ou  venda  de  im6vel,  al6m  da
comprovagao  de  pr6via  quitagao  do  lTBl,  inter  vivos,  a  certidao  de  aprovaeao  do  loteamento,  quando  couber,  e  enviar  a
Fazenda Pdblica Municipal os dados das operacoes realizadas com jm6veis nos termos do caput deste andgo.
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CApiTULO Ill

DA SUSPENS^O D0 CREDITO TRIBUTARIO

DASDisp3EsfcAo°E'sGERAis

Art. 53.  Suspendem a exigibilidade do credito tribufario:

I - a moratoria;

11 -o dep6slto do seu montante integral ou parcial;

Ill -as reclamac6es e os reoursos nos termos deste C6digo;

lv -a concessao de medida liminar em mandado de seguranpe;

V - a concessao de medida liminar ou de tutela antecipada, em outras esp6cies de agao judicial;

Vl - o parcelamento.

§1.a  0  disposto  neste  artigo  nao  dispensa  o  oumpn.mento  das  obrigag6es  acess6rias  dependentes  da  obrigacao
principal oujo credito seja suspenso ou dela conseqtientes.

§2°. 0 dep6sjto parcial do cfedito tributario somente suspendera este ate o limite depositado, ficando o remanescente
sujeito aos acfescimos legais.

DA;5C£36RiA

Art.   54.   Constitui   moratoria   a   concessao,   mediante   lei   especifica,   de   novo   prazo   ao   sujeito   passivo,   ap6s   o
vencimento do prazo originalmente assinalado, para o pagamento do cfedito tributario.

Art.  55.  Aimoratoria  sera  concedida  em  carater  geral  ou  individual,  por  despacho  da  autoridade  administrativa
competente, desde que autorizada por lei municipal.

Paragrafo tlnico. A lei concessiva da moratoria pode circunscrever expressamente a sua aplicabilidade a determinada
area do Municipio ou a determinada classe ou categoria de sujeitos passivos.

Art. 56. A lei qiie conceder a morat6ria especificara, sem prejuizo de outros requisitos:

I -o prazo de duracao do favor;

11 -as condic6es da conce§sao;

Ill -os tributos alcancados pela morat6n.a;

lv - o ndmero de prestap6es e seus vencimentos, dentro do prazo estabelecido,  podendo se fixar prazos para cada
iim dos tributos considerados;

V - garantias.

Art. 57. Salvo disposicao de lei em contfario,  a moratoria somente abrange os cfeditos definitivamente constituidos a
data  da  lei  ou  do  despacho  que  a  conceder,  ou  cujo  lanpemento ja  tenha  sido  efetuado  aquela  data  por  ate  regularmente
notificado ao sujeito passivo.

Pafagrafo dnico.  A moratoria  nao aproveita os casos de dolo,  fraude ou  simulacao do sujeito passivo ou  de terceiro
em beneficio daquele.

Art.  58. A conces§ao da morat6ria em carater individual nao gera direito adquirido e sera revogada de oflcjo sempre

que se  apurar que o  beneficiado  nao satisfez ou  deixou de satisfazer as condic6es  ou  nao cumpriu  ou  deixou  de oumpn.r os
requisitos para concessao do favor, cobrando-se o cfedito aorescido de juros e atualizacao monetaria:

I - com imposigao de penalidade cabivel,  nos casos de dolo ou simulagao do beneficiado ou de terceiro em beneficio
daquele:

11 -sem imposieao de penalidade, nos demais casos.

§1o.  No  caso  do  inciso  I  deste  adigo,  o  tempo  decorrido  entre  a  concessao  da  moratoria  e  sua  revogacao  nao  se
computa para efeito da prescrigao do direjto a cobranca do cfedito.
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§2°. No caso do inciso 11 deste artigo, a revogacao s6 pode ocorrer antes de prescrito o referido direito.

SECAO Ill
DO PARCELAMENTO

Art.  59.  Os  creditos  tributarios,  regulamente  constituidos,  poderao  ser  pagos  em  ate  36  (mnta  e  seis)  parcelas
mensais e sucessivas, sendo o valor das parcelas corrigido monetariamente.

§1°.  0  parcelamento  a  ser concedido,  nos  termos  do  "caput"  deste  artigo,  estara  condicionado  ao  valor  minimo  de
cada parcela, conforme os seguintes on.terios:

a)      pessoafisica-RS:  15,00;
b)     estabelecimentos rudimentares -RS: 30,00;
c)     empresade pequeno porte-RS: 60,00;
d)     empresa de medio porte-RS:  120,00;
e)     empresadegrande porte-RS: 160,00.

§2°.  Incidira atualizacao monetaria sobre o saldo devedor das parcelas que ultrapas§arem mais de urn exercicio.
§3°. Aplicam-se, subsidiariamente, ao parcelamento, as disposic6es desta lei, relativas a moratoria.
goo.  A falta de  pagamento  de  03  (tres)  parcelas conseoutivas  acarretara o  vencimento  das  demais e,  quando for o

caso, na forma do disposto no Pafagrafo dnico do artigo 99, perda dos descontos concedidos, encamjnhando-se o proces§o ou
Certidao  da  Divida  Ativa,  dentro  de  30  (th.nta)  dias,  a  Procuradoria  Municipal,  para  dar  inicio  ou  prosseguimento  a  cobranpe
executiva do debito.

Dos:8$8SYTo

Art, 60. 0 sujeito passivo podefa efetuar o dep6sito do montante integral ou parcial da obrigagao tributaria:

I - quando preferir o dep6sito a consignapao judicial;

11 -para atrfbuir efeito suspensivo:

a) a consulta fomulada na forma deste Cedigo;

b)  a  qualquer  outro  ate  por  ele  impetrado,   administrativa  ou  judicialmente,   visando  a  modificaeao,  extin8ao  ou
exclu§ao total ou parcial da obriga9ao tr.butaria.

Art. 61. 0 dep6sito pfevio sera necessario:

I - para garantia de instancia, na foma prevista nas normas processuais deste C6digo;

11 -como garantia a ser oferecida pelo sujeito passivo, nos casos de compensacao;

Ill -como concessao par parfe do sujeito passivo, nos casos de transacao;

lv - em quaisquer outras cirounstancias nas quais se fizer necessario resguardar os jnteresses do fisco.

Art. 62. A importancia a ser depositada correspondefa ao valor integral do cfedito tr.butario apurado:

I - pelo fisco,  mos casos de:

a) lancamento direto;

b)lancamertoperdeclaragao;

c) alteracao ou substituigao do lancamento original, qualquer que tenha sido a sua modalidade;

d) aplicacao de penalidades pecuniarias;

11 -pelo prdprio §ujeito passivo. nos casos de:

a) lancamento par homologagao;

b) retificagao da declaracao, nos casos de lancamento por declara9ao, por inicjativa do prdprio declarante;

c) confissao espontanea da obriga9ao, antes do inicio de qualquer procedimento fiscal;

Ill -na decisao administrativa desfavoravel, no todo ou em parte, ao sujeito passivo;

10
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IV -  medjante  estimativa ou  arbitramento  procedido  pelo fisco,  sempre  que  nao  puder  ser determinado o  montante
integral do credito thbufario, sem prejuizo da liquidez do cfedito tributario.

Art.  63.  Considerar-se-a  suspensa  a  exjgibilidade  do  oredito  thbufario,  a  partir  da  data  da  efetivagao  do  dep6sito,
observado o disposto no artigo seguinte.

Art. 64. 0 dep6sito podefa ser efetuado nas seguintes modalidades:

I - em moeda corrente do pais;

11 -por cheque;

Ill -em titulos da divida ptlblica municipal.

Pafagrafo tlnico. 0 dep6sito efetuado por cheque somente su§pende a exigibilidade do credito thbutario com o resgate
deste pelo sacado.    ,

Art. 65.  Cabe ao sujeito passivo,  por ocasiao da efetivacao do dep6sito, especificar qual o credito tributario ou a sua

parcela, quando este for exigido em prestag6es, por ele abrangido.

Pafagrafo tlnico. A efetivagao do dep6sito nao jmporta em suspensao de exigibilidade do cfedito thbutario:

I -quando parcial, das prestag6es vincendas em que tenha sido decomposto;

11 -quando total, de outros cfeditos referentes ao mesmo ou a outros thbutos ou penalidades pecuniarias.
Ill  -  Se  dentro do  prazo  fixado  para  pagamento  a  contribuinte efetuar depdsito  da  importancia  que julgar devida,  o

credjto fiscal ficara sujeito aos acfescimos legais sobre o remanescente devido.

IV - Caso o dep6sito,  de que trata este andgo,  for efetuado fora do prazo,  devefa o contribuinte recolher, juntamente
com o principal, os acfescimos legais ja devidos nessa oporfunidade.

Art. 66. Uma vez constituido em cafater definitivo o ctedito tributario, total ou parcialmente, ob§ervar-se-a o seguinte:

I - o valor depositado sera convehido em receita tribufaria, observada a devida propor9ao;

11 -o saldo devedor porventura existente sera imediatamente inscrito em divida ativa para execueao judicial.
Ill -0 ajujzamento de oredito fiscal sujeita o devedor ao pagamento do debito,  seus acrescimos legais e das demais

cominap6es legais.

SECAO V
DA CESSACAO DO EFEITO SUSPENSIVO

Art. 67. Cessam os efeitos suspensivos relacionados com a exjgibilidade do cfedito tributario:

I - pela extinQao do cfedito thbutan.o, por qualquer das formas previstas neste C6digo;

11 -pela exclusao do credito tibufario, por qualquer das formas previstas neste C6digo;

Ill -pela decisao administrativa desfavofavel, no todo ou em parte;

lv - pela cassagao da medida ljminar concedida em mandado de seguranca.

CApiTULO IV
DA EXTINeAO DO cREDiTO TRiBUTARIO

DASD|sp%Es?cA6°E'sGERA|S

Art. 68. Ext,inguem o credito tributato:

I - a pagamento;

11 -a compensapao;

Ill -a transacao;

lv - a remissao;

V - a prescri9ao e a decadencia, nos termos do C6digo Tributario Nacional;
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Vl - a conversao do depdsito em renda;

Vll -o pagamento antecipado e a homologagao do lancamento, nos termos do disposto no artigo 50;

Vlll -a decisao administrativa irreformavel, assim entendida a definitiva na 6rbita administrativa;

lx - a decisao judicial transitada em julgado;

X - a consignacao em pagamento julgada procedente, nos termos da lei;

Xl -a daeao em pagamento em bens im6veis, na forma e condic6es estabelecidas em lei.

®

SECAO  11

DO pAGArvlENTo

Art.  69.  0 pagamento de tributos e rendas municipais e efetuado em  moeda corrente ou  cheque,  dentro dos prazos
estabelecidos em Lei, regulamento ou fixados pela Administracao.

§1°.0credtopagoporchequesomenteseconsideraextintocomoresgatedestepelosacado.

§2°.  0 pagamento e efetuado no 6rgao arrecadador ou  em qualquer estabelecimento  auton.zado  par ate executivo,
sob pena de nulidade.

§3°. 0 pagamento podefa ser efetuado mediante parcelamento, conforme regulamento.

Art,  70,  Nenhum  recolhimento de  tribute ou  penalidade  peouniaria sera  efetuado  sem  que se  expe¢a o competente
documento de arrecadagao municipal, na foma estabelecida em regulamento.

Pafagrafo tlnico. No caso de expedicao fraudulenta de documento de arrecadacao municipal, re§ponderao, civilmente,
criminalmente e administrativamente, todos aqueles, servidores ou nao, que houverem subscrito, emitl.do ou fomecido.

Art. 71. E facultada a Administracao a cobranca em conjunto de impostos e taxas, observadas as disposjg6es legais e
regulamentares.

Art. 72. 0 pagamento de urn cfedito nao importa em presungao de pagamento:

I -quando parcial, das prestae6es em que se decomponha;

11 -quando total, de outros creditos referentes ao mesmo ou a outros tributos.

Art. 73.  Nenhum pagamento intempestivo de tributo podefa ser efetuado sem que o infrator pague,  no ato,  o que for
calculado sob a rubrica de penalidade.

Art. 74. A imposicao de penalidades nao elide o pagamento integral do ctedito thbutario.

DAcoMPENSAScE%:E'ATRANSACAo

Art.  75.  A  compensagao  de  cfeditos  tibutarios  com  creditos  liquidos  e  certos,  vencido§  ou  vincendos  do  sujeito

passivo,  podefa  ser efetivada  pela  autoridade  competente,  mediante  a demonstracao,  em  processo,  da  sat.sfagao  total  dos
creditos da Fazenda Ptlblica Municipal, sem antecipacao de suas obrigag6es.

§1°.  E  competente  para  autorizar  a  compensaeao  o  titular da  Fazenda  Ptlblica  Municipal,  mediante  fundamentado
despacho em processo regular.

§2°.   Sendo   o   valor  do   ctedito   do   conthbuinte   inferior  ao   seu   debito,   o   saldo   apurado   podefa   ser  objeto   de
parcelamento, obedecidas as normas vigentes.

§ 3°. Sendo o cfedito do contribuinte superior ao d6bito, a diferen¢a em seu favor sera paga de acordo com as normas
deadministracaofina,nceiravigente.

or°.  Sendo  vincendo  o  oredito  do  sujeito  passivo,  seu  montante  sera  reduzido  de  1%  (urn  por cento)  por  mes que
decorrer entre a data da compensacao e a do vencimento.

§5°.  E  vedada  a  compensagao  mediante  o  aproveitamento  de  tributo,  objeto  de  contesta9ao  judicial  pelo  sujeito
passivo, antes do transito em julgado da respectiva decisao judicial.

12
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Art.  76.  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado,  sob condic6es  e garantias  e§pecjais,  a efetuar transacao, judicial  e
extrajudicial,  com  o  sujeito  passivo  de  obrigapao  tributaria  para,  mediante  concess6es  motuas,  resguardados  os  interesses
municipais, terminar litigio e extinguir o credito tributario.

Pafagrafo tlnico. A transa¢ao a que se refere este artigo sera autorizada pelo titular da Fazenda Ptlblica Municipal, ou

pela  Procuradoria  do  Municipio  quando  se  tratar  de  transaeao judicial,  em  parecer fundamentado  e  limitar-se-a  a  dispensa,
parcial ou total, dos acfescimos legais referentes a multa de infracao, multa de mora, juros e encargos da divida ativa, quando:

I - o montante do tribute tenha sido fixado por estimativa ou arbjtramento;

11 -a incidencia ou o criterio de oalculo do tributo for mat6ria confroversa;

Ill -ocorrer erro ou ignorancia esousaveis do sujeito passivo qiianto a materia de fate;

lv - ocorrer conflito de competencia com outras pessoas de direito pdblico intemo;

V -a demora na solucao normal do litigio seja onerosa ou temefaria ao Municipio.

Art.  77.  Para  que  a  transa9ao  seja  autorizada  e  necessaria  a justificagao,  em  processo  regular,  caso  a  caso,  do
interesse da Administracao  no fim  da  lide,  nao  podendo  a  lit)erdade  atingir o  principal  do  cfedito  tribufario  atualizado,  nem  o
valor da multa fiscal por infracao dolosa ou reincidenoia.

DASEE£%:VAo

Art. 78. Lei especifica podefa autorizar remissao total ou parcial de debitos th.butarios, atendendo:

I - a situagao econ6mica do sujeito passivo;

11 -ao erro ou a ignorancia escusaveis do sujeito passivo, quanto a materia de fato;

Ill -a diminuta importancia do credito tributario;

lv - a considerac6es de eqtiidade, em relacao com as caracteri§ticas pessoais ou materiais do fate;

V - a condig6es peculiares a determinada regiao do territorio do Municipio;

Vl - demais condic6es fixadas em lei.

§ 1°. A concessao referida neste artigo nao gera direito adquirido e sera revogada de oficio sempre que se apure que
o  beneficiario  nao  satisfazja  ou   deixou   de  satisfazer  as  condig6es  ou   nao  cumpria  ou  deixou  de  oumprir  os  requisitos
necessarios  a  sua  obten9ao.  sem  prejuizo  da  aplicagao  das  penalidades  cabiveis  nos  casos  de  dolo  ou  simulacao  do
beneficiario.

§ 2°.  Fica o Secretario de Finances autorizado a cancelar os creditos th.bufarios de diminuto valor e onerosa cobran9a,
entendendo-se para tal, aquela cujo valor total, par CDA e por exercicio, seja inferior a R$ 50,00 (cinqtienta reais).

DAPREscRieiEOcf3AVDECADENciA

Art. 79. A agao para cobranca do cfedito tribufario prescreve em 5 (cinco) anos, contados da data de sua constituicao
definitiva.

Art. 80. A prescrigao se interrompe:

I - pela citaQao pessoal feita ao devedor;

11 -pelo protesto feito ao devedor;

Ill -por qualquer ato judicial que constitua em mora o devedor;

lv - por qualquer ato inequivoco, ainda que extrajudicial, que jmporte em reconhecimento do d6bito pelo devedor;

V - durante o prazo da moratoria concedida ate a sua revogacao em caso de dolo ou simulagao do beneficiario ou de
terceiro por aquele.

Art. 81. 0 direito da Fazenda Pdblica Municipal con§tifuir o ctedito tibufario decaj ap6s 5 (cinco) anos, contados:

I - do primeiro dia do exercicio seguinte aquele em que o lancamento poderia ter sido efetuado;
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efetuado."-dadata,emquesetomardefinitivaadecisaoquehouveranulado,porvicioformal,olancamentoanteriormente

Paragrafo  Onico.  0  direito  a  que  se  refere  este  artigo  se  extingue  definitivamente  com  o  decilrso  do  prazo  nele

previsto,  contado da data em que tenha sido iniciada a constituigao do credito tributario,  pela notificapao ao sujeito passivo de
qualquer medida preparat6ria indispensavel ao lancamento.

Art. 82. Ocorrendo a prescri9ao abrir-se-a inquerito administrativo para apurar as responsabilidades, na foma da lei.

Paragrafo  tlnico.  A autoridade  municipal,  qualquer que  seja  sou  cargo  ou  fungao  e  independentemente  do  vinculo
empregaticjo  ou  funcional,  respondefa  civil,  criminal  e  administrativamente  pela  prescricao  de  debitos  thbutaveis  sob  sua
responsabilidade, cumprindo-lhe indenizar o Municipio do valor dos d6bitos prescritos.

DASDEMAISFORMASDEB#i#A€DOCREDITOTRIBUTARIO

Art.   83.   Extingue   o  cfedito  tributario   a   decisao   administrativa   ou  judicial   que  expressamente,   em  conjunto  ou
isoladamente:

I - declare a irregularidade de sua constituigao;

11 -reconhapa a inexistencja da obrigapao que lhe deu origem;

111 -exonere o sujeito passivo do oumprimento da obrigacao;

lv -declare a incompetencia do sujeito ativo para exigir o cumprimento da obriga9ao.

§1 a.  Extinguem, ainda, o credito tributario:

a) a decisao administrativa irrefomavel,  assim entendida a definitiva na 6rbita administrativa que nao mais possa ser
objeto de aeao anulatoria;

b) a decisao judicial passada em julgado.

§2°.  Enquanto nao tomada definitiva a decisao administrativa ou  passada em julgado a decisao jiidicial, continuafa o
sujeito passivo obrigado nos temos da legislaeao tributaria, ressalvadas as hip6teses de suspensao da exigibilidade do credito

previstas no arigo 53.

Art. 84.  Extingue ainda o credito tribufario a conversao em renda de dep6sito em dinheiro previamente efefuado pelo
sujeito passivo:

I - para garantia de instancia;

11 -em decortencia de qualquer outra exig6ncia da legislagao tibutaria.

ourestltuj::r€grsa£#::f.o:0::Verud°°dep6Sitoemrenda,Osaldop0rventuraapuradocontraouafavordofiscosefaex,gido

I  - a diferenca a favor da Fazenda Ptlblica Municipal sera exigida atraves de notl.ficagao direta publicada ou entregue

pessoalmente ao sujeito passivo, na forma e mos prazos previstos nesta Lei;

11  -o saldo  a favor do contribuinte sera  re§tituido de oficio,  independente  de pfevio  protesto,  na foma estabelecida

para as restitui96es totals ou parciais do oredito tributario.

CApiTULO V
DA EXCLUSAO DO CREDITO TRIBUTARlo

DASDisp3Es?c^0°E'sGERA|s

Art. 85. Exc]uem o credito tribufario:

I - a isencao;

11  -a  anistia.

Pafagrafo dnico, A exclusao do credito tributario nao dispensa o cumprimento das obrigacoes acess6rias dependentes
da obrigagao principal cujo cfedito seja excluido, ou dela conseqtientes.
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SECAO 11

DA ISENCAO

Art.  86.  Qi/alquer isencao al6m das regulamentadas nesta Lei,  devera ser instituida por lei especifica que determine
as condicoes e os requisites exigidos para a sua concessao, os tributos e/ou taxas a que se aplica e, sendo o caso, o prazo de
sua duracao.

Art. 87. Salvo disposicao em contrario, a isenoao nao 6 extensiva:

I - as taxas e a contribuiQao de melhoria;

11 -aos thbutos instituidos posteriormente a sua concessao.

Art. 88. A isengao, exceto se concedida por prazo certo ou em funQao de determinadas condig6es. pode §er revogada
ou  modificada  par  lei  a  qualquer  tempo,  pofem,  s6  tera  eficacia  a  pandr  do  exercicio  seguinte  aquele  em  que  tenha  sido
modificada ou revogada a isen9ao.

Art. 89. A isen9ao pode ser concedida:

I  -  em  carater geral,  embora  a  sua  aplicabilidade  possa  ser resthta  a  determinada  area  ou  zona  do  Municipio,  em
funcao de condig6es peculiares;

11  -  em  carater  individual,  por  despacho  da  autoridade  administrativa,  em  requerimento  no  qual  o  interessado face

prova do preenchimento das condio6es e do cumprimento dos requisites previstos na lei para sua concessao.

§1 a.  Os prqzos e os  prooedimentos relativos a renova9ao das isenp6es serao definidos  em  ate do  Poder Executivo,
cessando  automaticamente  os  efeitos  do  beneflcio  a  partir do  primeiro  dia  do  periodo  para  o  qual  o  interessado  deixar  de

promover a continuidade do reconhecimento da isengao.

§2°. 0 despacho referido neste artigo nao gera direito adquirido e sera revogado de oficio, sempre que se apure que o
beneficiado  nao  satisfazia  ou  deixou  de  satisfazer  as  condicoes  ou  nao  cumpria  ou  deixou  de  oumprir  os  requisitos  para  a
concessao do beneficio.

SECAO Ill

DA ANISTIA

Art. 90. A anistia, entendida como o perdao das infraapes cometidas e a conseqoente dispensa dos pagamentos das

penalidades pecuniarias a elas relativas,  abrange exclusivamente as infrae6es cometidas anteriormente a vig6ncia da lei que a
conceder, nao se aplicando:

I - aos atos praticados com dolo, fraude ou simulacao pelo sujeito passivo ou por terceiros em beneficio daquele;

11 -aos atos qualificados como crime de sonegaoao fiscal, nos termos da Legisla9ao Federal;

Ill -as infrac6es resultantes do conluio entre duas ou mais pessoas naturais ou juridicas.

Art,91.A19iespecificaqueconcederanistiapodefafaze-lo:

I - em carater geral;

11  -limitadamente:

a) as infrac6es da legislagao relativa a determinado tributo;

b) as infra96es punidas com penalidades peouniarias ate determinado montante, conjugadas ou nao com penalidades
de outra natureza;

c) a determinada regiao do territori.o do Municipio, em funoao das condie6es a ela peculiares;

d) sob condicao do pagamento do mbuto no prazo fixado pela lei que a conceder, ou cuja fixa9ao seja athbuida pela
lei a autoridade administrativa.

§1°.  Quando  nao  concedida  em  cafater  geral,  a  anistia  6  efetivada,  em  cada  ano,  par  despacho  do  Prefeito,  ou
autoridade  delegada,  em  requerimento  no  qual  o  interessado face  prova do  preenchimento  das  condie6es  e do cumprimento
dos requisitos previstos na lei para a sua concessao.

§2°. 0 despacho referido neste ahigo nao gera direjto adquirido e sera revogado de oficio, sempre que se apure que o
beneficiado  nao  satisfazia  ou  deixou  de  satisfazer  as  condic6es  ou  nao  cumpria  ou  deixou  de  cumprir  os  requisitos  para  a
concessao  do favor,  cobrando-se o cfedito  acrescido de juros  de  mora,  com  imposigao da  penalidade  cabivel,  nos casos de
dolo ou simulacao do beneficiado ou de terceiro em beneficio daquele.
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TiTULO IV

DOS ACRESCIMOS LEGAIS

CApiTULO I
DAS DISPOSICOES GERAIS

®

Art.  92.  0 contribuinte ou  responsavel que deixar de efetuar o pagamento de tributo  ou  demais cfeditos fiscais  nos

prazos  regulamentares,   ou  que  for  autuado  em   processo  administrativo-fiscal,   ou   ainda  notificado  para  pagamento  em
decorfencia de lancamento de oflcio, ficafa sujeito aos seguintes acfescimos legais:

I - atualizagao monetaria;

11  -  multa de mora;

Ill -juros de mora;

lv - multa de infracao.

DAAruAILEBA%hoNET^Ri^

Art.  93.  Os debitos  para com  a  Fazenda  Municipal,  de qualquer natureza,  constituidos  ou  nao,  inscritos ou  nao em
Divida AIiva, quando nao pagos ate a data do vencimento, serao atualizados monetariamente pela varia9ao do lndice de Precos
ao  Consumidor Amplo -  IPCA,  medido  pela  Fundacao  Institute  Brasileiro  de  Geografia  e  Estatistica  -  lBGE  ou  outro  indice
oficial que venha a substitui-lo, observandorse a seguinte:

I -debitos yencidos a pahir de 1 a de janeiro de 2010, serao atualizados, mensalmente, pela variacao acumulada entre
os indices divulgados no mes do vencimento e no mss anterior ao do efetivo pagamento;

11 -debitos vencidos ate 1 a de janeiro de 2010 serao atualizados pela legisla8ao entao vigente;
Ill -a atualizagao monefaria incidifa sobre o valor integral do credito;
lv - no caso de cfeditos fiscais decorrentes de multas ou de tr.butos sujeitos a homologagao, sera feita a afualizagao

destes levando-se em conta, para tanto, a data em que os mesmos deveriam ser pagos;
V - no caso de in.butos recolhido§ par iniciativa do contibuinte sem lanpemento pfevio pela repartieao competente, ou

ainda quando estejam sujeitos a  recolhimento parcelado, o seu  Pagamento sem o adimplemento concomitante,  no todo ou em

parte, dos acfescimos legais a que o mesmo esteja sujeito, essa parte acess6ria passafa a constituir debito autonomo, sujeito a
plena atualizacao dos valores e demals acrtscimos legais, sob a forma de diferenga a ser recolhida de oficio, por notificapao da
autoridade administrativa, sem prejuizo das demais sanc6es cablveis.

SECAO ,,
DA MULTA DE MORA

Art.  94. A multa de mora,  de natureza compensatoria,  destina-se a compensar o sujeito ativo da obn'gagao tribufaria

pelo prejuizo suportado em virtude do atraso no pagamento que lhe era devido, e sera aplicada na seguinte conformidade:

I . lmposto Sobre a Propriedade Predial a Territorial Urbana e Taxas de Servigos Urbanos:

a)      ate 30,(trinfa) dias de atraso, 2% (dais por cento) do valor do tributo atualizado;

b)      de 31  a 90 dias de atraso, 4% (quatro por cento) do valor do tributo atualizado;

c)      de 91  a 150 de atraso, 6% (seis par cento) do valor do tributo atualizado;

d)      de 151  a 210 dias de atraso, 8% (oito por cento) do valor do tribute atualizado;

e)      Acima de 211  dias de atraso,10% (dez por cento) do valor do tribute atualizado.

11  -   Imposto   Sabre   Servigos  de  Qualquer  Natureza  -  ISS  e  demais  tributes   nao   incluidos   no   inciso
antecedente:

a) 0,33% (zero virgula thnta e ties por cento) par dia de atraso, limitada a 20% (vinte por cento).
Ill   -   Aplica-se   o   percentual   da   multa   de   mora   sobre   o   valor   do   tribute   ou   conthbuigao   devido,   afualizado

monetariamente.
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SECAO Ill

DOS JUROS DE MORA

Art.  95.  Os  debitos  de  qualquer  natureza  com  a  Fazenda  Municipal  estarao  sujeitos,  na  esfera  administratva  ou

judicial, a incidencia de juros, tomando-se como base a Taxa Media de Captacao de Recursos do Govemo Federal, atraves dos
titulos da dMda  mobiliaria federal  interna,  especialmente a Taxa  referencial  do  Sistema  Especial  de  Hquida9ao e Custedia -
SELIC, divulgada pelo Banco do Brasil ou a utilizacao de juros de 1 % (urn por cento) ao mss.

Art. 96. Os juros incidirao a pand.r do primeiro dia do mss subseqoente ao do vencimento do debito. sobre o valor do

principal atualizado.

SECAO IV
DA MULTA POR INFRACAO

Art.  97.  A  multa  de  infra9ao  sera  aplicada  quando  for  apurada  aQao  ou  omissao  do  contibuinte  que  importe  em
inobservancta de dispositivo da legislacao tributaria.

Paragrafo  dnico.  Para  efeito  de  enquadramento  na  Legislapao Tribufaria  do  Municipio  de  VICOSA e  aplica9ao  da§

sanc6es previstas no artigo 98 desta Lei, entende-se:

I   -  Estabelecimentos   Rudimentares  -  Aqueles  em  que  seu  titular,   em  sua  prdpria  residencia  e  sem  qiialquer
empregado, explora a atividade de comdrcio ou prestagao de serviaps;

11 -Empresa de Pequeno Porte: Aquela em que seu titular,  na execueao da atividade constante em seu objeto social
ou CNAE - FISCAL, admite ate 02 (dois) empregados;

CNAE_F','!#rde£:ted:eMo¥{#s°)rtaet;iqou(ej:z;:#ree;::oti:t'a"aexeeucaodaatividadeconstanteemseuobjetosocia|ou
lv - Empresa de Grande  Porte: Aquela em que sou titular,  na execugao da atividade constante em seu objeto social

ou CNAE -FISCAL, admits mais de 10 (dez) empregados;

Art. 98. A multa por infracao sera aplicada conforme as seguintes hip6teses:

I  . Omissao ou  inexatidao fraudulenta  de declaracao  relativa a  elementos  que  possam  influir no calculo  do
lTBl, sujeitara o contribuinte a mulfa equivalente a:

a)  10% (dez par cento) do valor do imposto devido,  na pratica de qualquer ate de transmissao de bens e/ou direitos
sem o pagamento do imposto nos prazos legais;

b)  50%  (cinqoenta  por  cento)  do  valor  do  imposto,  ca§o  ocorra  omissao  ou  inexatidao  fraudulenta  de  declara9ao
relativa  a  elementos  que  possam  influir no  calculo  do  imposto  ou  que  resultem  na  nao  incidencia,  isen9ao ou  suspensao de

pagamento;

c)  20%  (vinte  por cento)  do  imposto  devido  no  caso  da  alinea  anterior,  quando  nao fique  caracterizada  a  intencao
fraudulenta.

11 . Pela falta de reten§ao do imposto na fonte, multa de 20% (vinte por cento) do valor do imposto nao retido;
Ill - Polo nao recolhlmento ou recolhimento parcial do imposto retido, no prazo e nas condig6es estabelecidas

nesta Lei:
a)      Estabelecimentos Rudimentares:  Multa de 20% (vinte por cento) do valor do imposto devido;
b)      Empresa de pequeno porte: Multa de 60% (sessenta por cento) do valor do imposto devido;
c)      Empresa de M6dio porte: Multa de 80% (oitenta por cento) do valor do imposto devido;
d)       Empresa de Grande porte: Multa de l00% (cem por cento) do valor do imposto devido.
IV . Iniciar atividades ou praticar ato sujeito a taxa de licenca, antes da concessao desta:
a)      Estabelecimentos pudimentares: Multa de RS: 50,00;
b)      Empresa de pequeno porte: Multa de RS: 60,00;
c)      Empresa de Medio Forte:  Multade RS:  100,00;
d)      Empresa deGrande porte: Multa de RS:  120,00.
V  -  Deixar  de  comunicar,  no  prazo  previsto,  as  alterag6es  ou  baixas  que  impliquem  em  modificacao  ou

extin§ao de fatos anteriormente gravados:
a)      Estabelecimentos  Rudimentares:  Multa de RS: 50,00;
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b)      Empresa de pequeno porte: Multa de RS: 60,00;
c)      Empresa de M6dio porte: Multade RS:  100,00;
d)      Empresa de Grande porfe: Multa de RS:  120,00.
VI . Pela falta de escrituragao ou escrituracao irregular dos livros fiscais obrigat6rios:
a)      Estabelecimentos Rudimentares: Multa de RS: 50,00;
b)      Empresa de pequeno porte: Multa de RS: 60,00;
c)      Empresa de Medio porte:  Multa de RS:  100,00;
d)      Empresa de Grande porte: Multa de RS:  120,00.
Vll  .  Deixar de entregar,  enviar ou  remoter,  em  sendo  obrigado  a faze-lo,  documento ou  declara9ao exigida

pela legislacao tributiria em vigor, por documento:
a)      Estabelecimentos Rudimentares: Multa de RS: 50,00;
b)      Empresa de pequeno porte: Multa de RS: 60,00;
c)      Empresade Medio porte: Multa de RS:  100,00;
d)      Empresa de Grande porte: Multa de RS: 120,00.
VIll . Pela falta de I.ivros fiscais obrigat6rios, por livro:
a)      Estabelecimentos Rudimentares: Multa de RS: 50,00;
b)      Empresa de pequeno porte: Multa de RS: 60,00;
c)      Empresade Medio porte: Multade RS:  100,00;
d)      Empresa de Grande porte: Multa de RS: 120,00.
IX . Por retirar os livros fiscais obrigat6rios do estabelecimento, por livro:
a)      Estabelecimentos Rudimentares:  Multa de RS: 50,00;
b)      Empresa de pequeno porte: Multa de RS: 60,00;
c)      Empresa de Medio porfe: Multade RS:  100,00;
d)      Empresa deGrande porte: Multa de RS:  120,00.
X - Pelo nao pagamento do imposto, por prestagao de servi9o:
a) Estabelecimentos Rudimentares: Multa de 5% (cinco por cento) do valor do imposto devido;
b) Empresa de Pequeno Porte: Multa de 10% (dez por cento) do valor do jmposto devido;
c) Empresa de Medio Porte: Multa de 20% (vinte por cento) do valor do imposto devido;
d) Empresa de Grande Porfe: Multa de 30% (trinta por cento) do valor do imposto devido.
XI   -   Deixar  de   apresenfar,   no  prazo   para  tanto   concedido,   os   elementos   basicos   a   identificacao   ou

caracterizagao de fatos geradores ou de base de calculo de tributos municipais:
a)      Estabelecimentos Rudimentares:  Multa de RS: 50,00;
b)      Empresa de pequeno porte: Multa de RS: 60,00;
c)      Empresa de Medio porte: Multade RS:  100,00;
d)      Empresa de Grande porte: Multa de RS:  120,00.
XII  -  Apresentar  flcha  de  inscri§ao  cadastral,  Iivros,  documentos  ou  declara§6es  relativas  aos  ben§  e

atividades  sujeitas  a  tributacao,  com  omiss6es,  ou  dados  inven.dicos,  com  evidente  intuito  de  evitar  ou  diferir
imposicao tributaria:

a)      Estabelecimentos Rudimentares ou pessoa fisica: Multa de RS:  100,00;
b)      Empresa de pequeno porfe: Multade RS:  150,00;
c)      Empresa de Medio porte: Multa de RS: 200.00;
d)      Empresa de Grande porfe: Multa de RS: 250,00.
Xlll - Recusar, independentemente de cargo, oficio ou fun§ao, mjnist6rio, atividade ou profissao, a exibigao de

livros ou documentos fiscais, embara9ar, iludir, dificultar ou impedir a agao fiscal, sonegar livros ou documentos para
a  apura§ao  do tributo ou  da fixagao  da  sua  estimativa ou  nao  apresentar escn.turagao  contabil  id6nea,  que  permita
diferenciar as receita§ ou despesas especificas das atividades de presta§ao ou tomada de servi§os §e e quando estas
existirem, e ainda que permita diferenciar os valores dos tn.butos recolhidos, a recolher, retidos e/ou substituidos:

a)      RS:  142,14, ocorrendo a infragao na primeira notifica9ao;
b)      RS: 254,22, ocorrendo a infrocao na segunda nofficagao;
c)      RS: 352,70, ocorrendo a infra9ao na terceira notifica9ao;
d)      RS: 512,79, ocorrendo a infracao na quarta notl.fica9ao.
1  -  A  partir  da  quinta  notificacao,  a  multa  sera  o  valor disposto  na  alinea  d,  aorescido  de  20%  (vinte  par  cento),

cumulado a cada nova infracao.
XIV . Pela presta§ao de informa§6es falsas relativas a dados cadastrais mercantis:
a)      Estabelecimentos Rudimentares: Multa de RS: 30,00;
b)      Empresa de pequeno porte: Multa de RS: 60,00;
c)      Empresade Medio porte: Multade RS: 100,00;
d)      Empresade Grande porte: Multa de RS:  120,00.
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XV  .  Uso  indevido  ou  em  desacordo  com  as  especiflcac6es,  de  livros,  faturas,  Notas  Fiscais  ou  outros
documentos, par mss de apuracao:

a)      Estabelecimentos Rudimentares:  Multa de RS: 30,00;
b)      Empresa de pequeno porte: Multa de RS: 60,00;
c)      Empresa de Medio porte: Multa de RS:  100,00;
d)      Empresade Grande porte: Multa de RS:  120,00.
XVI . Falfa de autenticagao de livros fiscais obrigatorios, por livro:
a)      Estabelecimentos Rudimentares: Multa de RS: 30,00;
b)      Empresade pequeno porte: Multa de RS: 60,00;
c)      Empre§ade Medio porfe:  Multa de RS:  180,00;
d)      Empresa de Grande porte: Multa de RS: 360,00.

competen#'i:I:anieec%S?5doeo,I;Vor::'ran:t:t::::i:i:::t:a:Sfa:::ur:epn;:§a°vbeT:aj:[n;°:.s::eTt:paau::j#!:?dareparti§ao
a)      Estabelecimentos Rudimentares ou pessoa fisica: Multa de RS: 150,00;
b)      Empresa de pequeno porfe: Multa de RS: 300,00;
c)      Empresa de Medio porte: Multa de RS: 500,00;
d)      Empresa de Grande porte: Mulfa de RS:  1.000,00.
Xvlll - Presta§ao de servi§o sem a emissao da respectiva nota fiscal, quando obrlgado, multa de 30% (trinta

par cento) do imposto dovido ou a di§posto nas alineas abaixo, o que for maior:
a)      Estabelecimentos Rudimentares: Multa de RS: 30,00;
b)      Empresa de pequeno porte: Multa de RS: 60,00;
c)      Empresa de Medio porte: Multa de RS: 100,00;
d)      Empresade Grande porfe: Multa de RS: 120,00.
XIX .  lnutllizagao,  extravio,  perda ou  nao conservacao de livros ou  documentos fiscais  por 05 (cinco) anos,

nao comunicada ou nao regulan.zada pelo sujeito passivo, confome legisla9ao tributaria municipal, por documento:
a)      Estabelecimentos Rudimentares:  Multa de RS:  100,00;
b)      Empresa de pequeno porte: Multade RS:  150,00;
c)      Empresa de M6djo porte: Multade RS: 220,00;
d)      Empresa de Grande porte: Multa de RS: 360,00.

XX . Adulteragao e outros vicios que influenciem a apura§ao do credito fiscal, multa de 100 % (com par canto)
do imposto devido.`

Xxl - Nao comparecimento do contribuinte a Prefeitura, para proceder a inscrigao no Cadastro lmobiliario do
Municipio ou anota96es de altera§6es de qualquer natureza relativas ao jm6vel, no prazo de 30 (trinta) dias, cortados
do surgimento da nova unidade ou das al(erag6es ocoridas:

a)      Estabelecimentos Rudimentares: Multa de RS: 30,00;
b)      Empresa de pequeno porte: Multa de RS: 60,00;
c)      Empresade Medio porte: Multa de RS:  100,00;
d)      Empresade Grande porte: Multa de RS: 120,00.

1  - Consideram-se alterap5es relativas ao im6vel,  na conformidade do que preceitua este item,  as reformas extemas
ou intemas;  reparos estruturais ou  esteticos (exceto pintura),  constru9ao de benfeitorias,  demoligao,  reconstru9ao e quaisquer
outras cuja natureza exija a elaboragao de projeto e sua aprovacao junto ao 6rgao competente da Administra8ao Municipal e/ou

qualquer outra esfera de govemo.
Xxll - Erro ou omissao dolosa, ben coma falsidade, pertinentes as informag6es fomecidas para a inscricao ou

alteragao de dados no Cadastro lmobiliario:
a)      Estabelecimentos Rudimentares ou pessoa flsica: Multa de RS:  150,00;
b)      Empresa de pequeno porte: Multa de RS: 300,00;
c)      Empresa de Medio porte: Multa de RS: 500,00;
d)      Empresade Grande porte: Multa de RS:  1.000,00.
Xxll] - Util[za§ao, na via pdblica, de place indicativa de publicidade, sem a necessaria autorizagao dos 6rgaos

Municipais, por placa:
a)      Estabelecimentos Rudimentares ou pessoa fisica: Multa de RS: 50,00;
b)      Empresa de pequeno porte: Multa de RS: 70,00;
c)      Empresade Medio porte: Multade RS: 80,00;
d)      Empresa de Grande porfe: Multa de RS:100,00.
XXIV - Pagamento espontaneo de tributo sem o recolhimento concomitante da multa morat6ria:
a)      Estabeledmentos Rudimentares: Multa de RS: 50,00;
b)      Empresa de pequeno porte: Multa de RS: 60,00;
c)      Empresade Medio porte: Multade RS:  180,00;
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d)      Empresa de Grande porte: Multa de RS: 360,00.
XXV  -  Demais  infra§6es  a  presente  Le[,  relativa  ao  exercicio  de  atividades  ou  presta§ao  de  servi9os  nao

especificados nos items anteriores:
a)      Estabelecimentos Rudimentares: Multa de RS: 50,00;
b)      Empresa de pequeno porte: Multa de RS: 60,00;
c)      Empresade M6dio porte: Multade RS:  100,00;
d)      Empresa de Grande porfe: Multade RS: 120,00.

anecessa%::t::'£;nasotaj::a8r::oesq#:iTiepnat[:Sd:ec!:i|#rtbua':o:::ovr!:#°agmra;::ou)i°#taab!i:°RS#o#i.Cipio,Sem
Pafagrafo  dnico.  As  circunstancias  agrava.ntes  ou  atenuantes,  conforme  dispostas  nos  artigos  101  e  102,  servirao

para  gradagao da  multa,  reduzjndo  ou  agravando o  valor  passivel  de  aplicagao  na  razao  de  10%  (dez por cento)  para  cada
inciso do referido artigo, justificadamente aplicavel ao caso.

TiruLO v
DAS REDU¢6ES CONCEDIDAS

CApiTULO I
DAS DISPOSIC6ES GERAIS

Art.  99.  Ao  sujeito  passivo  da  obrigacao  tibutaria  que  proceder  ao  recolhimento  das  importancias  efetivamente
devidas sera conoedida redugao do valor corTespondente as multas, e juros de mora, observando-se os seguintes criterios:

I -Para debjto fiscal parcelado em conformidade com a di§posto no artigo 59 desta Lei:
a) Desconto de 50% (cinqoenta por cento), se parcelado em ate 3 (ties) parcelas;
b)    Desconto de 40% (quarenta porcento), se parcelado em mais de 3 (tres) e ate 6 (seis) parcelas;
c)    Desconto de 30% (tr.nta por cento), se parcelado em mais de 6 (seis) e ate 12 (doze) parcelas;
d)    Desconto de 20% (vinte por cento), se parcelado em mais de 12 (doze) e ate 18 (dezoito) parcelas;
e)    Desconto de 10% (dez por cento), se parcelado em mais de 18 (dezoito) e ate 36 (trinta e seis) parcelas.

11 -Para d6bito fiscal quit?do de uma s6 vez em qualquer fase do processo administrativo tributario: 60% (sessenta por
cento) de desconto nas multas e juros de mora.

Pafagrafo anico.  Todo e qualquer desconto concedido para a quitaoao de debitos fi§cais,  somente sera considerado
realizado quando da total quita9ao da obrigacao. 0 jnadimplemento acarretafa o cancelamento do de§conto.

TiTULO VI

DA§ lNFRACOES E DAS PENALIDADES

CApiTULO I
DAS INFRA¢OES

Art.100.  Constitui  infra9ao  toda  aoao  ou  omissao  contraria  as  disposi96es  da  legislacao  tributaria  e,  em  especial,
desta Lei.

Pafagrafo dnico.  Nao sera passivel de penalidade a acao ou omissao que proceder em conformidade com decisao de
autoridade  competente,  nem  que  se  encontrar  na  pendencia  de  consulta  regularmente  apresentada  ou  enquanto  perdurar o

prazo nela fixado.

Art.101. Constituem agravantes de infraQao:

I - a sonegaeao, a fraude e o conluio;

11 -a reincidencia;

111 -ter o infrator recebido do contibuinte de fate, antes do procedimento fiscal, o valor do tributo sobre o que versar a

infra9ao, quando esfa constituir falta de pagamento no prazo legal;

lv -  o fato  do  tributo  nao  lancado  ou  lancado  a  menor referir-se a operagao  cuja  hibuta9ao ja tenha  sido objeto de
decisao proferida em consulta formulada pelo contibuinte;

V -a inobservancia a instrug6es escritas, baixadas pela Fazenda Municipal;
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Vl  -  a clandestinidade do ato.  operagao ou  estabelecimento,  a  inexjstencia de escrita fiscal  e comercial e  a falta de
emissao de documentos fiscais quando exigidos;

Vll -o emprego de artiflcio fraudulento, como meio para impedir ou diferir o conhecimento da infracao.

Art.  102.  Constituem  cirounstancias  atenuantes  da  infra9ao  fiscal,  com  a  respectiva  reducao  de  oulpa,  aquelas

previstas na lei civil, a criterio da Fazenda P0blica Municipal.
I  -  o  lancamento  regular  das  opera96es  tributaries  nos  livros  fiscajs  e  comerciais,   com  base  em  dooumentos

legalmente lidos;
11 -a comprovada ignorfucia ou incompreensao da legislagao fiscal;
Ill  -  ter o  infrator,  antes  do  procedimento  fiscal,  procurado  de  maneira  inequivoca  e  eficiente,  anular ou  reduzl.r  os

efeitos da infra9ao, prejudicais ao Fisco;
lv - qualquer outra atitude que fa9a presumir, inequivocamente, ter o jnfrator agido de boa fe.

Art.  103.  Considera-se  reincidencta  a  repeticao  de  falta  identica  cometida  pela  mesma  pessoa  natural  ou  juridica
dentro de 5 (cinco)  anos da data em que passar em julgado, administrativamente,  a deeisao condenat6ria referente a infra8ao
anterior.

Art. 104. A sonega9ao se configura procedimento do contribuinte em:

I - prestar declara8ao falsa ou omitir, total ou parcialmente, infomagao que deva ser produzida a agentes das pessoas

juridicas de direito ptlblico  intemo,  com  a  intenQao de  se eximir,  total ou  parcialmente,  do  pagamento  de thbutos e quaisquer
adicionais devidos por lei;

11  -  inserir  elementos  inexatos  ou  omitir  rendimentos  ou  operag6es  de  qualquer  natureza  de  documentos  ou  livros
exigidos pelas leis fiscais, com a inteneao de se exonerar do pagamento de tributos devidos a Fazenda Ptlblica Municipal;

Ill  -  alterar fafuras  e quaisquer documentos  relativos a operag6es  mercantis  com  o  prop6sito de fraudar a  Fazenda
Ptlblica Municipal;

lv  -  fornecer  ou  emitir  dooumentos  ou  alterar  despesas,  com  o  objetivo  de  obter  deducao  de  tributes  a  Fazenda
Ptlblica Municipal, sem prejuizo das sanc6es administrativas cabiveis.

Art.  105.  0  contribuinte  ou  responsavel  podera  apresentar  dendncia  espontanea  de  infra9ao,  ficando  reduzida  a
respectiva  penalidade,  conforme  previsao  legal,  desde que  a falta seja corrigida  imediatamente ou,  se for o caso,  efetuado o

pagamento  do tributo devido,  atualizado e com  os  acrdscimos  legais cabiveis,  ou  depositada  a  importancia determinada pela
autoridade administrativa, quando o montante do tributo dependa de apuracao`

§1 a.  Nao s9 considera espontanea a dentincia apresentada ap6s o inicto de qualquer procedimento administrativo ou
medidas de fiscalizaQao relacionadas com a infra9ao.

§2°. A apresentapao de documentos obn.gat6n.os a Administraeao nao importa em denoncia espontanea, para os fins
do disposto neste artjgo.

Art,106.  Salvo  quando  expressamente  autorizado  por  lei,  nenhum  depahamento  da  Administragao  "blica,  ou  de
suas  autarquias,  celebrafa  contrato  ou  aceitafa  proposta  em  licita9ao  sem  que  o  contratante  ou  proponente  face  prova  da

quita9ao de todos os tributes devidos a Fazenda Pdblica Municipal.

CApiTULO  11

DAS PENALIDADES

Art.107. Sao penalidades thbufarias previstas nesta lei,  aplicaveis separadas ou cumulativamente, sem prejuizo das
cominadas pelo mesmo fate por lei criminal:

I  -a multa;

11 -a perda de desconto, abatimento ou dedug6es;

Ill -a cassa9ao do beneficio da isengao;

lv - a revogacao dos beneficios de anistia ou moratoria;

V -a proibigao de transacionar com qualquer 6rgao da Administracao Municipal;

Vl - a sujeigao a regime especial de fiscalizagao.
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Pafagrafo tlnico. A aplica9ao de penalidades, de qualquer natureza,  nao dispensa o pagamento do thbuto, dos juros

de mora e atualiza9ao monetaria, nem isenta a infrator do dano resultante da infra9ao, na forma da lei civil.

®

Art.  108.  Apurada  a  pfatica  de  crime  de  sonega9ao  fiscal,  a  Fazenda  Ptlblica  Municipal  solicitafa  ao  6rgao  de
Seguranca  Ptlblica  as  providencias  de  carater  policial  necessarias  a  apuracao  do  illcito  penal,  dando  conhecimento  dessa
solicitaQao ao 6rgao do Ministerio Ptlblico local, por meio de encaminhamento dos elementos comprobat6rios da infraeao penal.

TiruLO vii
DA INSCRICAO E DO CADASTRO FISCAL

CAP'ITULO0NIC0
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art.109.  Toda  pessoa fisica ou juridica,  sujeita  a obrigacao  thbufaria,  antes de  iniciar quaisquer atividades,  devefa

promover a inscri9ao no Cadastro Fiscal da Prefeitura, mesmo que isenta ou imune de tributes, de acordo com as fomalidades
exjgidas nesta Lei ou em regulamento, ou ainda pelos atos administrativos de carater normativo destinados a complements-los.

Art, 110, O,Cadastro Fiscal do Municipio de VICOSA e composto:

I -do Cadasfro lmobiliario de Contribuintes;

11 -do Cadasfro Mercantjl de Contribuintes;

Ill -de outros cadastros nao compreendidos mos itens anteriores,  necessarios a atender as exigencias da Prefejtura,
com relacao ao poder de policia administrativa ou a organizagao dos seus serviaps.

Paragrafo  .tinico.   0   Poder   Executivo  definifa,   em   reglllamento,   as   normas   relativas   a   inscricao,   averbacao  e
atualiza9ao cada§trais, assim como os respectivos prooedimentos administrativos e fiscais.
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LIVRO 11

DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS

TiTULO I

DOS TRIBUTOS

CApiTULO I

DAS DISPOSIC6ES GERAIS

Art. 111. Tribute 6 toda presta8ao pecuniaria compuls6ria, em moeda ou oujo valor nela se possa exprimir

que  nao  constitua  sancao  de  ato  ilicito,  instituido  por  lei,  nos  limites  da  competencia  constitucional  e  cobrada
mediante atividade admjnistrativa plenamente vinculada.

Art. 112. A natureza juridica especifica do tribute e determinada pelo fate gerador da respectiva obrigacao,
sendo irrelevante para qualifica-la:

I - a demominaQao e demais caracteristicas formais adotadas pela lei;

11 - a destinacao legal do produto da sua arrecadagao.

Art.  113. Os tributos sao:  impostos, taxas,  contribuicao de melhoria e contribui9ao para custeio do serviap
de iluminacao ptlblica.

§1°.  Imposto  e  o  tribute  cuja  obrigacao  tern  por  fate  gerador  uma  situa9ao  independente  de  qualquer
atividade estatal especifica, relativa ao conthbuinte.

§2°.  Taxa  6  o  tributo  que  tern  como fato  gerador a exercicio  regular do  poder de  policia  ou  a  utilizacao
efetiva ou potenctal de servi9o pdblico especifico e divisivel, prestado ao contribuinte ou posto a sua disposi¢ao.

§3°.  Conthbuieao  de  Melhoria  e  o  tributo  instituido  para  fazer face  ao  custo  de  obras  pablicas  de  que
decorra valorizagao imobiliaria.

§4°.  Contribui9ao  para  o custeio  do  servigo  de  iluminagao  pdblica  e  o tribute  instituido  para fazer face  ao
custeio do consumo de energia destinada a ilumina9ao de vias, logradouros e demais bens pdblicos, e a instalagao,
maniiteneao,   melhoramento   e   expansao   da   rede   de   ilumina9ao   ptlblica,   alem   de   outras   atividades   a  estas
correlatas.

CApiTULO 11

DA COMPETENCIA TRIBUTARIA

Art.   114.   0   Municipjo   de   VICOSA,   ressalvadas   as   limitac6es   de   competencia   tributaria   de   ordem
constitucional,   tern  competencta  legislativa  plena,  quanto  a  incidencia,  arrecada9ao  e  fiscaliza0ao  dos  tributos
municipais.

Art.115.  A  competencia  thbutaria  e  indelegavel,  exceto  atraves  desta  ou  de  lei  especifica,  quanto  a
capacjdade tribufaria  ativa,  compreendendo  esta  as  athbuic6es de  cobrar e  arrecadar,  ou  executar  leis,  serviaps,
atos ou decis6es administrativas em materia thbufaria.

§1°.  Podem  ser  revogadas  a  qualquer  tempo,  por  ato  unilateral  da  pessoa  de  direito  ptiblico  que  as
conferir, as atribuie6es delegadas nos termos do caput deste artigo.

§2°.  Compreendem  as  atribuic6es  referidas  no  caput  e  §  1o  deste  ahigo  as  garantias  e  os  privil6gios
processuais que competem a pessoa juridica de direito pdblico que as conferir.

§3°.   Nao  constitui  delegagao  de  competencia  o  cometimento  a  pessoa  juridica  de  direito  privado  do
encargo ou fun¢ao de cobrar ou arrecadar tibutos.

CApiTULO Ill

DAS LIMITAC6ES DA COMPETENCIA TRIBUTARIA

Art.116. E vedado ao Municipio:

I - exigir ou majorar tributes sem lei que o estabeleca;

11  -  instituir  tratamento  desigual  entre  contribuintes  que  se  encontrem  em  situacao  equivalente,  proibida

qualqiier  distin9ao   em   razao   de   ocupagao   profissional   ou   fungao   por  eles   exercida,   independentemente  da
denominagao juridica dos rendimentos,  titulos ou direitos;
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Ill -cobrar tributos:

a)  em  relagao a fatos geradores  ocorridos  antes do  inicio da  vigencia da  lei que  os  houver instituido ou
aumentado;

b) no mesmo exercicio financeiro em que haja sido publicada a lei que os instituiu ou aumentou;

lv - utilizar tribute com efeito de confisco;

V  -  estabelecer  limitap6es  ao  trafego  em  seu  territ6rio,  de  pessoas  ou  de  mercadorias,  por  meio  de
tributos;

Vl - cobrar imposto sobre:

a) o patrim6nio ou serviaps da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e outros Municipios;

b)  o  patrim6nio ou  serviaps dos  pahidos  politicos,  inclusive suas  fundag6es,  das entidades sindicais  dos
trabalhadores,  das instituic6es de educagao e de  assistencia social sem  fins  lucrativos,  atendidos os requisitos da
lei;

c) templos de qualquer culto;

d) livros, jornais, peri6dicos e o papel destinado a sua impressao;

Vll  -  e!tabelecer  diferenca  thbutan.a  entre  bens  e  services  de  qualquer  natureza  em  razao  de  §ua

procedencia ou destino.

§1°.  A  vedagao  do  inciso  Vl,  "a",  e  extensiva  as  autarquias  e  as  funda96es  instituidas  e  mantidas  pelo
Poder Pdblico, no que se refere ao patrim6nio e aos services, vinoulados as suas finalidades essenciais ou as delas
decorrentes.

§2°.  As veda86es do inciso Vl,  "a",  e do pafagrafo anterior nao se aplicam  ao  patrim6nio e  aos serviaps
relacionados  com  a  explora9ao  de  atividades  econ6micas  regidas  pelas  normas  aplicaveis  a  empreendimentos

privados,  ou  em  que  haja  contraprestagao  ou  pagamento  de  preap  ou  tarifa  pelo  usuario,  nem  exoneram  o
promitente comprador da obrigagao de pagar imposto relativamente ao bern im6vel.

§3°. A vedagao expressa no inciso VI, alineas "bD e .c", compreendem somente o patrim6nio e os serviaps
relacionados com as finalidades essenciais das entidades nelas mencionadas.

§4°.  o  disposto  no  inciso  Vl  nao  exclui  a  athbuieao  por  lei,  as  entidades  nele  referidas,  da  condigao
substifuto  tribufario  e  nao  as  dispensa  da  pratica  de  atos  previstos  em  lei,  assecuratorias  do  cumprimento  de
obrigac6es tribufarias por terceiros.

§5°. o disposto na alinea "b" do incjso Vl 6 subordinado a observancia, pelas entidades nele referidas, dos
requ isitos seg u i ntes:

I -nao 6istibuirem qualquer parcela de seu patrim6nio ou de suas rendas, a qualquer titulo;

11 -aplicarem integralmente, no pais, os seus reoursos na manuten9ao dos seus objetivos institucionais;

Ill -manterem escrituragao de suas receitas e despesas em  livros revestidos de formalidades capazes de
assegurar sua exatidao.

§6°.  Nao se considera instituigao sem fins lucrativos aquela que,  desenvolver atividades nao vinculadas a
finalidade da instituicao, ou que explore atividades econ6micas regidas pelas normas aplicaveis a empreendimentos

privados, ou em que haja contraprestagao ou pagamento de preap ou tarifa pelo usuario.

§7°.  No  reconhecimento  da  imunidade  podefa  a  Municipio  verificar  os  sinais  exteriores  de  riqueza  dos
s6cios e dos dirigentes das entidades,  assim como as rela96es comerciais,  se  houverem,  mantidas com empresas
comerciais pertencentes aos mesmos s6cios.

§8°.  No caso do  lTBl,  quando  reconhecida  a  imunidade do  contribuinte,  o tributo ficafa suspenso ate  12
(doze)  meses,  findos  os  quais,  se  nao  houver  aproveitamento  do  im6vel  nas  finalidades  esthtas  da  instituigao,
cabera o pagamento total do tribute, acrescido das cominac6es legais.

§9°.  Na falta do cumprimento do disposto nos §§ 1o, 3o, 4o e 5o deste artigo, a autoridade competente deve
suspender a aplicacao do beneficio.

Art.117.  Cessa  a  privilegio  da  imunidade  para  as  pessoas  de  direito  privado  ou  ptlblico,  quanto  aos
im6veis prometidos a venda, desde o momento em que se constituir o ate.
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Paragrafo tlnico.  Nos casos de transferencia de dominio ou de posse de im6vel,  pertencentes a entidades
referidas  neste  artigo,  a  imposieao  fiscal  recaira  sobre  o  promitente  comprador,  enfiteuta,  fiduciario,  usufrutuario,
concessionario, comodafario, permissionario ou  possuidor a qualquer titulo.

Art. 118. A imunidade nao abrangefa em caso algum as taxas devidas a qualquer titulo.

Ait. 119. A concessao de titulo de utilidade pdblica nao importa em reconhecimento de imunidade.

CApiTULO IV
DOS IMPOSTOS

Art.120. Os impostos de competencia privativa do Municipio sao os seguintes:

I - lmposto Sobre Serviaps de Qualquer Natureza - lssQN;

11 -lmposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -IPTU;

Ill -Imposto Sabre Transmissao inter vivos de Bens  lm6veis -lTBl.

TiTUL0  11

DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - lssQN

CApiTULO I
DA INCIDENCIA E DO FATO GERADOR

Art.121. Constifui fate gerador do lmposto Sobre Serviaps de Qualquer Natureza a prestacao, por pessoa

juridica ou pessoa fisica, com ou sem estabelecimento fixo, de serviaps constantes da lista abaixo:

LISTA DE SERVICOS

(Lei Complementar n° 116, de 31  de julho de 2003)

1 . Servigos de informatica e congeneres.
1.01  -Analise e desenvolvimento de sistemas.
1.02 - Programalao.
1.03 - Processamento de dados e congeneres.
1.04 - Elabora9ao de programas de computadores, inclusive de jogo§ eletr6nicos.
1.05 - Licenciamento ou cessao de direito de uso de progr.amas de computacao.
1.06 -Assessoria e consultoria em informatica.
1.07   -   Suporte   tecnico   em   informatica,   inclusive   instalagao,   configuracao   e   manuten9ao   de   programas   de

computacao e bancos de dados.
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2.01  - Servicos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.
3 . Servi§os prestados mediante loca§ao, cessao de direito de usa e congeneres.
3.01  - Cessao de direito de uso de marcas e de sinais de propaganda.
3.02  -  Exploracao  de  sal6es  de  festas,  centro  de  convencoes,  escritorios  virfuais,  stands,  quadras  esporivas,
esfadios, ginasios,  audit6rios,  casas de espetaculos,  parques de divers6es,  canchas e congeneres,  para realizagao
de eventos ou neg6cios de qualquer natureza.
3.03  -  Loca9ao,  sublocaeao,  arrendamento,  direito de  passagem ou  permissao  de  uso,  compartilhado ou  nao,  de
ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de qualquer natureza.
3.04 - Cessao de andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas de uso tempofario.
4 . Servicos de satlde, assistencia m6dica e congeneres.
4.01  - Medicina e  biomedicina.

4.02  -  Analises  clinicas,  patologia,  eletricidade  medica,  radioterapia,  quimioterapia,  ultra-sonografia,  ressonancia
magnetica, radiologia, tomografia e congeneres.
4.03  -  Hospitais,  cllnicas,  laboratorios,  sanat6rios,  manic6mios,  casas  de  satlde,  prontos-socorros,  ambulatorios e
congeneres.
4.04 - lnstrumenta9ao cindrgica.

4.05 - Acupuntura.

4.06 - Enfermagqu, inclusive serviaps auxiliares.
4.07 - Servi¢os farmaceuticos,
4.08 -Terapia ocupacjonal, fisioterapia e fonoaudiologia.
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4.09 - Terapias de qualquer especie destinadas ao tratamento fisico, organico e mental.
4.10 -Nutricao.

4.11  -Obstetricia.
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4.14 -Pfoteses sob encomenda.
4.15 - Psicanalise.

4.16 -Psicologia.

4.17 - Casas de repouso e de recuperacao, creches, asilos e congeneres.
4.18 - lnseminagao artificial, fertiliza9ao in vitro e congeneres.

4.19 -Bancos de sangue, leite, pele, olhos, 6vulos, semen e congeneres.
4.20 -Coleta de sangue, Ieite, tecidos, semen, 6rgaos e materiais biol6gicos de qualquer especie.
4.21  - Unidade de atendimento, assistencia ou tratamento m6ve' e congeneres.
4.22  -  Planos  de  medicina  de  grupo  ou  individual  e  conv6nios  para  prestacao  de  assistencia  medica,  hospitalar,
odonto16gica e congeneres.
4.23  -  Outros  planos  de  sadde  que  se  oumpram  atrav6s  de  serviaps  de  tercejros  contratados,  credenciados,
cooperados ou apenas pagos pelo operador do plano mediante indicaeao do beneficiario.
5 - Servi9os de medicina e assist6ncia veterinaria e congeneres.
5.01  -Medicina veterinaria e zootecnja.

5.02 - Hospitals, clinicas, ambulat6rios, prontos-socorros e congeneres, na area veterinaria.
5.03 - Laborat6rios de analise na area veterinaria.
5.04 - lnsemina9ao ahificial, fertilizaeao in vitro e cong6neres.
5.05 - Bancos de,sangue e de 6rgaos e congeneres.
5.06 - Coleta de §angue, leite, tecidos, semen, 6rgaos e materiais biol6gicos de qualquer espdeie.
5.07 - Unidade de atendimento, assjstencia ou tratamento m6vel e congeneres.
5.08 - Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, alojamento e congeneres.
5.09 - Planos de atendimento e assistencia medico-veterinaria.
6 - Servicos de cuidados pessoais, est6tica, atividades fisicas e congeneres.
6.01  - Barbearia, cabeleireiros, manicuros, pedicuros e congeneres.
6.02 - Esteticistas, tratamento de pele, depilagao e congeneres.
6.03 - Banhos, duchas, sauna, massagens e congeneres.
6.04 - Ginastica, danga, esportes, natagao, aries marciais e demajs atividades fisicas.
6.05 - Centros de emagrecimento, spa e congeneres.
7 . Servigos relativos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, construcao civil, manutengao, limpeza,
meio ambiente, saneamento e congeneres.
7.01  - Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e congeneres.
7.02  -  Execu9ao,  por  administra9ao,  empreitada  ou  subempreitada,  de  obras  de  construgao  civil,  hidfaulica  ou
eletrica  e  de  outras  obras  semelhantes,   inclusive  sondagem,   perfura?ao  de   poaps,   escavagao,   drenagem  e
irrigacao,   terraplanagem,    pavimentagao,   concretagem   e   a   instalagao   e   montagem   de   produtos,   pe9as   e
equjpamentos  (exceto  o  fomecimento  de  mercadorias  produzidas  pelo  prestador  de  servi¢os  fora  do  local  da

prestacao dos servieos, que fica sujeito ao lcMS).
7.03 -  Elaboragao de  planos diretores,  estudos de viabilidade,  estudos organizacionais e outros,  relacionados com
obras e serviaps de engenharia;  elaboragao de anteprojetos,  projetos basicos e projetos executivos para trabalho§
de engenharia.
7.04 - Demolicao.

7.05   -   Reparagao,   conservagao   e   reforma   de   edificios,   estradas,   pontes,   portos   e   congeneres   (exceto   o
fomecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos serviaps,  fora do local da prestacao dos serviaps,  que
fica sujeito ao lcMS).

7.06 - Colocacao e instala9ao de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas,  revestl.mentos de parede, vidros, divis6rias,

placas de gesso e congeneres, com material fomecido pelo tomador do serviap.
7.07 - Recuperagao, raspagem, polimento e lustraoao de pisos e congeneres.
7.08 - Calafetacao.

7.09 - Varricao, coleta, remo9ao, incineraeao, tratamento, reciclagem, separa9ao e destinagao final de lixo, rejeitos e
outros residuos quaisquer.
7.10 -Limpeza,  manuten9ao e conservagao de  vias e logradouros ptlblicos,  im6veis,  chamin6s,  piscinas,  parques,

jardins e congeneres.
7.11  -Decoragao e jardinagem,  inclusive corte e poda de arvores.
7.12 -Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes fisicos, quimicos e biol6gicos.
7.13    -    Dedetizacao,    desinfec9ao,    desinsetiza9ao,    imunizagao,    higienizagao,    desratizagao,    pulveriza9ao    e
congeneres.
7.14 -Florestamonto, reflorestamento, semeadura, aduba¢ao e congeneres.
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7.15 - Escoramento, contencao de encostas e serviaps congeneres.
7.16 -Limpeza e dragagem de rios, portos, canais, baias, lagos, lagoas, represas, aqudes e congeneres.
7.17 -Acompanhamento e fiscalizagao da execugao de obras de engenharia, arquitetura e urbanismo.
7.18    -    Aerofotogrametia    (inclusive    interpretacao),    cartografia,    mapeamento,    levantamentos    topogfaficos,
batimethcos, geogfaficos, geodesicos, geol6gicos, geofisicos e congeneres.
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7.20 - Nucleaeao e bombardeamento de nuvens e congeneres.
8 -Servigos de educagao, ensino, orientagao pedag6gica e educacional, instrugao, treinamento. e avaliagao
pessoal de qualquer grau ou natureza.
8.01  - Ensino regular prdescolar, fundamental, m6dio e superior.

8.02  -  lnstru¢ao,  treinamento,  orientacao  pedag6gica  e  educacional,  avaliaoao  de  conhecimentos  de  qualquer
natureza.

9 . Servigos relativos a l`ospedagem, turismo, viagens e congeneres.
9.01   -   Hospedagem   de   qualquer   natureza   em   hoteis,   apart.service   condominiais,   flat,   apart-hoteis,   hoteis
residencia,  residence-service,  suite.service,  hotelaria  maritima,  moteis,  pens6es  e  congeneres;  ocupaoao  por
temporada com fornecimento de serviap (o valor da alimentagao e gorjeta,  quando  incluido  no  prapo da diaria, fica
sujeito ao lmposto Sobre Serviaps).
9.02  -  Agenciamento,   organizagao,   promocao,   intermedia8ao  e  execucao  de  programas  de  turismo,   passeios,
viagens, excurs6es, hospedagens e congeneres.
9.03 - Guias de turismo.

10 . Servi§os de intermediagao e congeneres.
10.01  -Agenciamento,  corretagem  ou  intermediacao de cambio,  de seguros,  de  cart6es  de oredito,  de  planos de
satide e de plano,s de previdencia privada.
10.02 -Agenciamento, corretagem ou intermedia8ao de titulos em geral, valores mobiliarios e contratos quaisquer.
10.03 -Agenciamento, corretagem ou intermediagao de direitos de propriedade industial, artisti.ca ou literan.a.
10.04 -Agenciamento,  corretagem ou intemediapao de contratos de arrendamento mercantil (leasing), de franquia

(franchising) e de faturizagao (factoring).
10.05 -Agenciamento, corretagem ou intemediacao de bens m6veis ou im6veis, nao abrangidos em outros itens ou
subiteps, inclusive aqueles realizados no ambito de Bolsas de Mercadorias e Futuros, por quaisquer meios.
10.06 -Agenctamento maritimo.
10.07 -Agenciamento de noticias.
10.08 -Agenciamento de publicidade e propaganda, inclusive o agenciamento de veiculagao por quaisquer meios.
10.09 - Representa9ao de qualquer natureza, inclusive comeroial.
10.10 -Distr'bui9ao de bens de terceiros.
11 - Servigo§ de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilancia e congeneres.
11.01  - Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de embarca96es.
11.02 - Vigilancia, seguranca ou monitoramento de bens e pessoas.
11.03 - Escolta,  inclusive de veiculos e cargas.

11.04 - Armazenamento, depdsito, carga, descarga, amumacao e guarda de bens de qualquer especie.
12 - Servi§os de divers6es, Iazer, entretenimento e cong6neres.
12.01  -Espefaculos teatrais.

12.02 -Exibic6es,cinematogfaficas.
12.03 - Espetaculos circenses.
12.04 - Programas de audit6rio.
1 2.05 - Parques de divers6es, centros de lazer e congeneres.
12.06 - Boates, taxi.dancing e congeneres,
12.07 -Shows, ballet, dances, desfiles, bailes, Operas, concertos, recitais, festivais e congenere§.
12.08 - Feiras, exposi96es, congressos e congenere§.
12.09 -Bilhares, boliches e divers6es eletr6nicas ou  nao.
12.10 -Corridas e competi96es de animais.
12.11  -Competig6es esportivas ou de destreza fisica ou inteleetual, com ou sem a participagao do espectador.
1 2.1 2 - Execucao de mtlsica.
12.13  -Produ9ao,  mediante  ou  sem  encomenda  pfevia,  de  eventos,  espefaculos,  entrevistas,  shows,  ballet,
dancas, desfiles, bailes, teatros, Operas. concertos, recitais, festivais e cong6neres.
12.14 -Fornecimento de mosica para ambientes fechados ou nao, mediante transmissao por qualquer processo.
12.15 - Desfiles de blocos camavalescos ou folcl6ricos, trios eletricos e congeneres.
12.16  -Exibi9ao  de  filmes,  entrevistas,  musicais,  espetaculos,  shows,  concertos,  desfiles,  Operas,  competig6es

esportivas, de destreza intelectual ou congeneres.
12.17 - Recreagao e anima9ao, inclusive em festas e eventos de qualquer natureza.
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13 . Servicos relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e reprografia.
13.01  - Fonografia ou gravacao de sons, inclusive trucagem, dublagem, mixagem e congenere§.
13.02 - Fotografia e cinematografia, inclusive revela9ao, ampliagao, c6pia, reproducao, rfucagem e congeneres.
13.03 - Reprografia, microfilmagem e digitalizagao.

13.04 -Composicao grafica, fotocomposi?ao, clicheria, zincografia,  litografia, fotolitografia.
14 -Servigos relativos a bens de terceiros.
14.01  -Lubrificacao,  limpeza,  lustraeao,  revisao, carga e recarga,  conserto,  restaurapao,  blindagem,  manuteneao e
conservaeao de  maquinas,  veiculos,  aparelhos,  equipamentos,  motores,  elevadores ou de qualquer objeto (exceto

papas e partes erripregadas, que ficam sujeitas ao lcMS).
14.02 -Assistencia tecnica.

14.03 - Recondicionamento de motores (exceto pegas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao lcMS).
14.04 -Recauchiitagem ou regeneragao de pneus.
14.05-Restauragao,  recondicionamento,  acondicionamento, pintura, beneficiamento,  lavagem,  secagem, tingimento,

galvanoplastia, anodizagao, corte, recorte, polimento, plastificacao e congeneres, de objetos quaisquer.
`14.06 -lnstalacao e montagem de aparelhos,  maquinas e equipamentos,  inclusive  montagem  industrial,  prestados

ao usuario final, exclusivamente com material por ele fomecido.
14.07 -Colocagao de molduras e congeneres.
14.08 -,`Encademacao, grava9ao e douraeao de livros, revistas e congeneres.
14.09 -Alfaiataria e costura, quando o material for fomecido pelo usuario final, exceto aviamento.
14.10 -Tinturaria e lavanderia.

14.11  -Tapegaria e reforma de estofamentos em geral.
14.12 -Funilaria e lantemagem.

14.13 -Carpintaria e serralheria.

15  -Servicos  relacionados  ao  setor  bancario  ou  financeiro,  inclusive  aqueles  prestados  par  instituic6es
financeiras autorizadas a funcionar pela Uniao ou por quem do direito.
15.01  -Administragao de fundos quaisquer,  de cons6rcio,  de cartao de cfedito ou debito e congeneres,  de carfeira
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poupanpe, no Pals e no exterior, bern como a manutengao da§ referidas contas ativas e inativas.
15.03 -Locagao e  manutengao  de cofres particulares,  de terminais eletr6nicos.  de terminais de  atendimento e de
bens e equipamentos em geral.
15.04 -Fornecimento ou emissao de atestados em geral, inclusive atestado de idoneidade,  atestado de capacidade
financeira e congeneres.
15.05  -Cadastro,  elaborapao  de  ficha  cadastral,  renovaeao  cadastral  e  congeneres,  inclusao  ou  exclusao  no
Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos - CCF ou em quaisquer outros bancos.cadastrais.
15.06  -Emissao,  reemissao  e  fomecimento  de  avisos,  comprovantes  e  documentos  em  geral;  abono  de  fimas;
coleta e entrega de documentos,  Dens e valores;  comunicaQao com outra agencia ou  com  a administragao central;
licenciamento eletr6nico de  veiculos;  transfetencia de  veiculos;  agenciamento fiduciario  ou  depositato;  devolu8ao
de bens em oust6dia.
15.07 -Acesso, movimentacao, atendimento e consulta a contas em geral, par qualquer meio ou processo, inclusive

por telefone, fac-simile,  internet e telex, acesso a terminais de atendimento,  inclusive vinte e quatro horas; acesso a
outro  banco e  a  rede compartilhada;  fomecimento de saldo,  extrato  e  demais  informa96es  relativas a  contas sem

geral,  por qualquer meio ou  processo.
15.08 -Emissao, reemissao, alteragao, cessao, substitujcao, cancelamento e registro de contrato de cfedito; estudo,
analise e avaliacao de opera96es de cfedito; missao, conce§sao, alteragao ou contratacao de aval, fianca, anuencta
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de  garantia,  altera9ao,  cancelamento  e  registro  de  contrato,  e  demais  services  relacionados  ao  arrendamento
mercantil (leasing).

15.10 -Servieos relacionados a cobran9as,  recebimentos ou pagamentos em geral,  de titulos quaisquer, de contas
ou carnes, de cambio, de tributos e por conta de terceiros, inclusive os efefuados par meio eletr6nico, automatico ou

par  maquinas  de  atendimento;  fomecimento  de  posigao  de  cobranca,  recebimento  ou  pagamento;  emissao  de
cames, fichas de compensacao, impressos e documentos em geral.
15..11  -Devolugao  de titulos,  protesto  de titulos,  sustacao de  protesto,  manutencao de  titulos,  reapresentaeao de
titulos, e demais serviaps a eles relacionados.
15.12 - Cust6dia em geral,  inclusive de titulos e valores mobiliarios.
15.13  -Serviaps  relacionados  a  operag6es de  cambio  em  geral,  edigao,  alteracao,  prorrogagao,  cancelamento  e
baixa  de  contrato  de  cambio;  emissao de  registro de  exportacao ou  de  cfedito;  cobranca  ou  dep6sito  no exterior;
emissao, fomecimento e cancelamento de cheques de viagem; fomecimento, transfefencja, cancelamento e demais
servicos  relativos  a  carta  de  cfedito  de  importagao,  exportagao  e  garantias  recebidas;  envio  e  recebimento  de
mensagens em geral relacionadas a operap6es de cambio.
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15.14 -Fornecimento, emissao, reemissao, renovacao e manuteneao de cartao magn6tico, cartao de ctedito, cartao
de debito, cartao salario e congeneres.
15.15   -   Compensagao   de   cheques   e   titulos   quaisquer;   serviaps   relacionados   a   dep6sito,   inclusive   dep6sito
identificado,  a saque de contas quaisquer,  par qualquer meio ou  processo,  inclusive em  terminais eletr6nicos e de
atendimento.
15.16  -  Emissao,  reemissao,  liquidaeao,  alteragao,  cancelamento  e  baixa  de  ordens  de  pagamento,  ordens  de
cfedito e similares, por qualquer meio ou processo;  servigos relacionados a transferencia de valores, dados, fundos,

pagamentos e similares, inclusive entre contas em geral.
15.17 -Emissao, fornecimento, devolucao, sustagao, cancelamento e oposi9ao de cheques quaisquer, avulso ou por
talao.

15.18 -Serviaps ielacionados a cfedito imobiliario,  avaliagao e vistoria de im6vel  ou  obra,  analise tecnica e juridica,
emissao,   reemissao,   alteracao,   transferencia  e  renegociagao  de  contrato,  emissao  e  reemissao  do  termo  de

quitagao e demais serviaps relacionados a credito imobiliario.
16 - Servi9os de transporte de natureza municipal.
16.01  -Serviaps de transporte de natureza municipal.
17 -Servigos de apoio tecnico, administrativo, juridico, contabil, comercial e congeneres.
17.01  -Assessoria  ou  consultoria  de  qualquer  natureza,  nao  contida  em  outros  itens  desta  lista;  analise,  exame,

pesquisa,  coleta,  compila9ao  e  fomecimento  de  dados  e  informa96es  de  qualquer  natureza,  inclusive  cadastro  e
similares.

17.02  -  Datilografia,  digitacao,  estenografia,  expediente,  secretaria  em  geral,  resposta  audivel,  redacao,  edi9ao,
interpreta9ao, revisao, traduQao, apoio e infra-estrutura administrativa e congeneres.
17.03 -planejamento, coordenacao, programa¢ao ou organizapao tecnica, financeira ou administrativa.
17.04 -Recrutamento, agenciamento, selecao e colocagao de mao-de-obra.
17.05  -fomecimento  de  mao-de-obra,  mesmo  em  carater temporario,  inclusive  de  empregados  ou  trabalhadores,
avulsos ou temporarios, contratados pelo prestador de serviap.
17.06  -Propaganda  e  publicidade,  inclusive  promocao  de  vendas,  planejamento  de  campanhas  ou  sistemas  de

publicidade, elaboragao de desenhos, textos e demais materiais publicitarios.
17.07 -Franquia (franchising).
17.08 -Pericias, laudos, exames tecnicos e analises ttonicas.
17.09 -Planejamento, organiza9ao e administragao de feiras, exposic6es, congressos e congeneres.
17.10 -animagao de festas e recepe6es;  bufe (exceto o fomecimento de alimenta9ao e bebidas, que fica sujeito ao
lcMS).

17.11  -Administragao em geral, inclusive de bens e neg6cios de terceiros.
17.12 - Leilao e congeneres.
17.13 -Advocacia.

17.14 -Arbitragem de qualquer esp6cie,  inclusive juridjca.

17.15 -Auditoria.

17.16 -Analise de Organizagao e Mctodos.
17.17 -Atuaria e calculos tecnicos de qualquer natureza.

17.18 -Contabilidade,  inclusive servi¢os tecnicos e auxiliares.

17.19 - Consultoria e assessoria econ6mica ou financeira.
17.20 - Estatistica.

17.21  -Cobranca em geral.

17 22-Assessoria,  analise,  avaliaQao,  atendimento,  consulta,  cadastro,  selecao,  gerenciamento  de  informac6es,
administracao de contas a receber ou a pagar e em geral, relacionados a operag6es de faturiza?ao (factoring).
17.23 -Apresentaeao de palestras, conferencias, seminarios e congeneres.
18 -Servicos de regula9ao de sinistros vinculados a contratos de §eguros;  inspegao e avaliagao de riscos

para cobertura de contratos de seguros; preven§ao e gefencia de riscos segufaveis e cong6neres.
18.01  -Serviaps 'de regula9ao de sinistros vinculados a conhatos de seguros;  inspecao e avaliaeao de riscos para
coberfura de contratos de seguros; preveneao e gerencja de riscos seguraveis e congeneres.
19 .  Servigos de distribui9ao  e venda de bilhetes e demais  produtos  de  loteria,  bingos,  cart6es,  pules ou
cupons de apostas, sorteios, pfemios, inclusive os decorrentes de titulos de capitalizagao e congeneres,
19.01  -Servico§ de distribiii9ao e venda de bilhetes e demais produtos de loteria,  bingos, cart6es,  pules ou cupons
de apostas, sorteios, pfemios, inclusive os decorrentes de tltulos de capitalizapao e congeneres.
20   .   Servigos    portuarios,    aeroportuarios,   ferroportuarios,   de   terminais    rodoviarios,   ferroviarios   e
metroviirios.
20.01   -   Serviaps   portuarios,   ferroportuarios,   utilizacao   de   porto,   movimentagao   de   passageiros,   reboque   de
embarca¢6es,  rebocador escoteiro, atraca9ao, desatraca¢ao,  serviaps de praticagem, capatazia,  armazenagem de

qualquer   natureza,    servicos    acess6rios,    movimentacao    de    mercadorias,    serviaps    de    apoio    maritimo,    de
movimenta9ao ao largo, serviaps de armadores, estiva, conferencia, Iogistica e congeneres.
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20.02 - Serviaps aeroportuarios,  utiliza9ao de aeroporto,  movimentacao de passageiros, armazenagem de qualquer
natureza,   capatazia,   movimentacao   de   aeronaves,   serviaps   de   apoio   aeroportuarios,   serviaps   acess6rios,
movimentagao de mercadorias, [ogistjca e congeneres.
20.03  -  Servicos  de  terminais  rodoviarios,  ferroviarios,  metroviarios,  movimentagao  de  passageiros,  mercadorias,
inclusive suas opera96es, logistica e congeneres.
21 -Servicos de registros ptlblicos, cartofarios e notan.ais.
21.01  - Servi9os de registros ptiblicos, cartofarios e nofariais.

22 . Servi§os de exploragao de rodovia.
22.01   -  Servicos  de  exploraoao  de  rodovia  mediante  cobranca  de  preeo  ou  pedagjo  dos  usuarios,  envolvendo
execugao de  serviaps  de conservacao,  manutengao,  melhoramentos  para  adequacao de capacidade e seguranca
de  transito,  operagao,  monitora¢ao,  assistencia  aos  usuarios  e  outros  services  definidos  em  contratos,  atos  de
concessao ou de permissao ou em normas oficiais.
23 . Servigos de,programagao e comunicacao visual, desenho industrial e cong6neres.
23.01  - Serviaps de programagao e comunica9ao visual, desenho industrial e congeneres.
24  .  Servi§os  de  chaveiros,   confecgao  de  carimbos,  placas,  sinaliza§ao  visual,   banners,  adesivos  e
congeneres.
24.01  - Serviaps de chaveiros, confecoao de carimbos, placas, sinalizagao visual,  banners, adesivos e congeneres.
25 . Servigos funerarios.
25.01   -  Funerais.   inclusive  fomecimento  de  caixao,   uma  ou  esquifes;  aluguel  de  capela;  transporte  do  corpo
cadaverico; fomecimento de flores, coroas e outros paramentos; desembaraap de ceddao de 6bito; fomecimento de
v6u, essa e outros adomos; embalsamento, embelezamento, conservagao ou restauracao de cadaveres.
25.02 - Cremaoao de corpos e partes de corpos cadav6ricos.
25.03 - Planos ou convenio funerarios.
25.04 - Manutengao e conservaeao de jazigos e cemiterios.
26 - Servigos  de coleta,  remessa ou  entrega de correspond6ncias,  documentos, objetos,  bens bu valores,
inclusive pelos correios e suas agencias franqueadas; courrier e cong6neres.
26.01   -  Services  de  coleta,   remessa  ou  entrega  de  correspondencias,  documentos,  objetos,   bens  ou  valores.
inclusive pelos correios e suas agencias franqueadas; courrier e congeneres.
27 - Servigos de assistencia social.
27.01  - Servigos de assistencia social.

28 . Servi§os de avalia§ao de bens e servi§os de qualquer natureza.
28.01  - Servi9os de avaliaeao de bens e serviaps de qualquer natureza.
29 . Servigos de biblioteconomia.
29.01  - Sewiaps de biblioteconomia.

30 - Servicos de b!ologia, biotecnologia e quimica.
30.01  - Serviaps de biologia, biotecnologia e quimica.

31. Servigos t6cnicos em edificag6es, eletr6nica, eletrotecnica, mecanica, telecomunicac6es e congeneres.
31.01  - Serviaps tecnicos em edifica86es, elettonica, eletrotecnica, mecanica, telecomunicag6es e congeneres.
32 . Servi9os de desenhos tecnicos.
32.01  -Servigos de desenhos tdenicos.
33 . Servi9os de desembarago aduaneiro, comissarios, despachantes e congeneres.
33.01  - Servi¢os`de desembaraap aduaneiro, comissarios, despachantes e congeneres.
34 - Servigos de investiga96es particulares, detetives e cong6neres.
34.01  - Serviaps de investigag6es pandculares, detetives e cong6neres.
35 - Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jomalismo e relag6es ptlblicas.
35.01  - Servicos de reportagem, assessoria de imprensa, jomalismo e relac6es ptlblicas.
36 - Servicos de meteorologia.
36.01  - Serviaps de meteorologia.
37 - Servicos de artistas, atletas, modelos e manequins.
37.01  - Serviaps de artistas, atletas, modelos e manequins.
38 - Servigos dei museologia.
38.01  - Servicos de museologia.
39 - Servigos de ourivesaria e lapidacao.
39.01  - Services de ourivesaria e lapidacao (quando o material for fornecido pelo tomador do sewiap).
40 . Servigos relat.ivos a obras de arfe sob encomenda.

§1 a.  0 contribuinte que exercer em carater permanente ou eventual mais de urn dos serviaps relacionados na
lista a que se refere este andgo, ficafa sujeito ao imposto que incidir sobre cada urn deles.

§2°.   0  fato  gerador  do   imposto  ocorre   ainda  que  os  serviqos   nao  se  constituam  como   atividade
preponderante do prestador.
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§3°.  0 imposto incide sobre o serviap proveniente do exterior do Pais ou cuja prestacao se tenha iniciado
no exterior do Pais.

or°.  0  imposto  incide  sobre  os  serviaps  pre§tados  mediante  a  utiliza9ao  de  ben§  e  serviaps  ptiblicos
explorados economicamente mediante autorizaeao, permissao ou concessao, com o pagamento de tarifa, pray ou

pedagio pelo usuario final do serviap.
§5°.  Incli[em-se entre os sorteios referidos no item  19 da lista constante do Artigo  121, desta Lei,  aqueles

efetuados   mediante   inscri9ao   automatica   por  qualquer  meio,   desde   que   a   capta9ao   de   inscri96es   alcance

participantes no Municipio.
§6°. Ressalvadas as exceg6es expressas na lista anexa, os serviaps nela mencionados nao ficam sujeitos

ao  lmposto  Sobre  Operag6es  Relativas  a  Ciroulagao  de  Meroadorias  e  Prestac6es  de  servieos  de  Transporte
lnterestadual  e   lntermunicipal  e  de  Comunicacao  -  lcMS,  ainda  que  sua  prestacao  envolva  fomecimento  de
mercadorias.

§7°. A incidencia do imposto independe:

I - da existencia de estabelecimento fixo;
11   -  do'  cumprimento  de   quaisquer  exigencias   legais,   regulamenlares  ou   administrativas,   relativas  a

atividade, sem prejuizo das comina96es cabiveis;
Ill -do resultado financeiro obtido;
lv - da destina9ao dos serviaps;

Art. 122. Para os efeitos de incidencia do lmposto Sabre Serviaps de Qualquer natureza entende-se:

I - Por pessoa fisica, aquela que realiza trabalho pessoal, sem vinculo empregaticio.

11 -Por empresa, toda e qualquer pessoa juridica que exercer a atividade de prestadora de serviaps, assim
como,   para   os   efeitos   desta   lei,   as   sociedades   nao   personalizadas,   as   sociedades   de  fato,   aquelas   sem

personalidade juridica ou ainda, aquelas pessoas fisicas nao enquadradas no inciso anterior.

Art. 123. Considera-se ocorrido o fato gerador e devido o imposto ao Municipio de VICOSA:
I  - quando  o  serviap  for  prestado  atrav6s  de  estabelecimento  situado  no  seu  territ6rio,  ou,  na' falta  de

estabelecimento, houver domicilio do prestador no seu territorio;
11  -  quando  o  prestador  do  serviap,  ainda  que  nao  estabelecido  nem  domiciliado  no  Municipio,  exerca

atividade no seu territ6rio em carater habitual ou permanente;
Ill  -  quando  estiver  nele  estabelectdo  ou,  caso  nao  estabelecido,   nele  domictliado  o  tomador  ou  o

intermediario do Serviap proveniente do exterior do Pais ou ouja prestagao se tenha iniciado no exterior do Pais;
lv -na prestaQao dos serviaps a que se refere o subitem 3.03 da [ista de servipos constante do artigo 121

desta  Lei,  relativamente  a  extensao  localizada  em  seu  territ6rio,  de  ferrovia,  rodovia,  postes,  cabos,  dutos  e
condutos de qualquer natureza,  objetos de locacao,  sublocagao,  arrendamento, direito de passagem ou  permissao
de uso, compartilhado oil nao;

V -na prestacao dos servicos a qile  refere o subitem  22.01  da lista de servicos constante do artigo  121
desta Lei, relativamente a extensao de rodovia localizada em seu territ6rio;

Vl -quando os serviaps, excetuados os descritos no subitem 20.01  da lista de serviaps constante do artigo
121  desta Lei, forem executados em aguas maritimas por prestador estabelecido em seu territ6rio;

VII  -  quando  em  seu  territorio  ocorrerem  as  hip6teses  constantes  da  lista  a  seguir,  ajnda  que  os

prestadores nao estejam nele estabelecidos nem nele domiciliados:

1)     instala9ao de andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas, no caso dos serviaps descritos no subitem 3.04
da lista de sewicos constante do artigo 121  desta Lei;

2)      execu9ao  da  obra,  no  caso  dos  serviaps  descritos  no  subitem  7.02 e  7.19  da  lista  de  servi.ays constante  do
artigo  121  desta Lei;

3)      demolieao,  no caso dos servieos descritos no subitem 7.04 da lista de serviaps constante do artigo  121  desta
Lei;

4)::i:scafa¢d:Ss:#jfesra*nesst:::ea:'opa°#tgeos'.Zirtd°esst:a:;generesinoCasodosServiapsdescritosnosubitem7.o5

5)     execucao  de  varrigao,  coleta,  remocao,  incineracao,  tratamento,  reciclagem,  separagao  e destinaeao final de
lixo,  rejejtos e outros residiios quaisquer.  no caso dos serviaps descritos no subitem  7.09 da  lista de serviaps
constante do aTtjgo  121  desta Lei;

6)     execu9ao de limpeza, manutencao e conservacao de vias e logradouros pdblicos, im6veis, chamines, piscinas,

parques. jardins e congeneres,  no caso dos serviaps descritos no subitem  7,10 da  lista de serviaps constante
do artl.go 121  desta Lei;
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7)     execugao de decora9ao e jardinagem, de corte e poda de arvores, no ca§o dos serviaps descritos no subitem
7.11  da lista de serviaps constante do artigo 121  desta Lei;

8)     confrole e tratamento do efluente de qualquer natureza e de agentes fisicos, quimicos e biol6gicos, no caso dos
serviaps descritos no subitem 7.12 da lista de serviaps constante do artigo 121  desta Lei;

9)     florestamento,   reflorestamento,   semeadura,   aduba8ao  e  congeneres,   no  caso  dos   serviaps  descritos  no
subitem 7.14 da lista de serviaps constante do artigo 121 desta Lei;

10)   execu9ao dos sewiaps de escoramento, conten9ao de encosta§ e congeneres, no caso dos serviaps descritos
no subitem 7.15 da lisfa de serviaps constante do artigo 121  desta Lei;

11)   limpeza e dragagem,  no caso dos servi9os descritos  no subitem  7.16 da  lista de serviaps constante do artigo
121  desta  Lei;

12)   localiza9ao do bern objeto de guarda ou estacionamento,  no caso dos serviaps descritos  no subitem  11.01  da
lista de serviaps constante do artigo 121  desta Lei;

13)   localizacao dos  bens ou  o domicilio das pessoas em  relacao aos quais forem  prestados servl.cos descritos no
subitem  11.02 da lista de servicos constante do artigo  121  desta Lei;

14)   Iocaliza9ao  do  hem  objeto  de  armazenamento,  dep6sito,  carga,  descarga,  arruma9ao  e guarda,  no caso  dos
services de§critos no subitem 11.04 da li§ta de serviaps constante do artigo 121  desta Lei;

15)   execugao dos  serviaps de  diversao,  lazer,  entretenimento e congeneres,  no caso dos  serviaps descritos  nos
subitens do Item 12, exceto o 12.13, da lista de serviaps con§tante do artigo 121  desta Lei;

16)   execu9ao de transporte,  no caso dos serviaps descritos pelo subitem  16.01  da  lista de  servigos constante do
artigo 121  de§ta Lei;

17)   localizagao do estabelecjmento do tomador da mao-de-obra ou,  na falta de estabelecimento, do domicllio,  no
caso dos serviaps descritos pelo subitem 17.05 da lista de serviaps constante do artigo 121  desta Lei;

18)   localizagao  da  feira,  exposigao,  congresso  ou  congenere  a  que  se  referir  o  planejamento,  organiza8ao  e
administraqao,  no caso dos serviaps descritos pelo subitem  17.09 da lista de serviaps constante do artigo  121
desta Lei;

19)   execueao   dos   sewiaps   porfuarios,   aeroportuarios,   ferroviarios,   de   terminais   rodoviarios,   ferroviarios   e
metroviarios descritos pelo item 20 da lista de serviaps constante do artigo 121  desta Lei.

Art.124.  Considera-se  estabelecirriento  pre§tador o  local  onde  sao  exercidas,  de  modo  permanente  ou
tempofario,  as atividades de presta9ao de servicos, sendo irrelevante para sua caracteriza9ao as denomina96es de
sede,  filial,  agencia,  suoursal,  escrit6rio  de  representactio  ou  contato,  ou  quaisquer  outras  que  venham  a  ser
utilizadas.

§1°. A exjstencia de estabelecimento prestador 6 indicada pela conjugagao parcial ou  total dos seguintes
elementos;

I - manutencao de pessoal. material, maquinas, insrfumentos e equipamentos necessarios a execiicao dos
serviaps;

11 -estrutura organizacional ou administrativa;

Ill -inscri9ao nos 6rgaos previdenciarios;

lv - indicagao como domicilio para efeito de tributos federais, estaduais ou municipais;

V  -  pemanencia  ou  animo  de  permanecer  no  local,  para  a  explora¢o  econ6mica  de  atividede  de

prestacao   de   serviaps,    exteriorizada   atravts   de   indicacao   do   endereap   em    impre§sos,    formularios   ou
correspondencia,   contrato   de   locaQao   de   im6vel,   propaganda   ou   publicidade,   ou   em   contas  de  telefone,   de
fomecimento de energia eletica, agua ou gas, em nome do prestador, seu representante ou preposto.

§2°.  A  circunstancia  de  o  servico,  por  sua  natureza,  ser exeoutado  habitual  ou  eventualmente,  fora  do
estabelecimento, nao o descaracteriza como estabelecjmento prestador, para os efeitos deste artigo.

§3°.   Sao,   tambem,   considerados  estabelecimento   prestadores,   os   locals   onde   forem   exercidas   as
atividades de prestagao de servieos de divers6es ptlblicas de natureza itinerante.

Art.125.  Salvo as exce96es estabelecidas  nesta  Lei,  cada estabelecimento do contribuinte e considerado
autonomo  para  5feito  de  escrituraeao  e  manutengao  de  livros  e  documentos  fiscais  e  para  o  recolhimento  do
imposto relativo aos serviaps nele prestados, respondendo a empresa pelos debitos,  inclusive multas e acfescimos,
referentes a quaisquer deles.

Paragrafo tlnico.  0 titular, sdcio ou diretores de empresa sao responsaveis pelo cumprimento de todas as
obrigae6es, principal e acess6rias, que esfa Lei atribui a mesma.



cAPITUL0 11

DA NAO INCIDENCIA

Art.126. 0 imposto nao incide sobre:

I - as exportag6es de serviaps para o exterior do Pats;
11 - a prestagao de serviaps em relacao de emprego, dos trabalhadores avulsos, dos diretores e membros

de  conselho  consultivo  ou  de  conselho  fiscal  de  sociedades  e  fundac6es,  hem  como  dos  s6ctosi7erentes  e  dos

gerentes-delegados;
Ill -o valor intermediado no mercado de titulos e valores mobiliarios,  o valor dos dep6sitos bancarios,  o

principal, juros e acfescimos morat6rios relativos a operac6es de cfedito realizadas par instituic6es financeiras.
Paragrafo  Onico.  Nao  se  enquadram  no  disposto  no  inciso  I  os  serviaps  desenvolvidos  no  Brasil,  cujo

resultado aqui se verifique, ainda que o pagamento seja feito por residente no exterior.

CApiTULO Ill

DO SUJEITO PASSIVO

Art.127. 0 Sujeito passivo da obrigagao tibufaria principal 6 a pessoa obrigada ao pagamento de thbuto
ou da penalidade peouniaria.

§1°. 0 sujeito passivo da obrigacao principal diz-se:

I  -  contribuinte,  quando  tenha  relapao  pessoal  e  direta  com  a  situa9ao  que  constitua  o  respectivo  fate

gerador;
11  -  responsavel,  quando,  sem  revestir a condicao de conthbuinte,  sua obrigagao decorra de disposi86es

expressas nesta Lei.

§2°.  Sujeito  passivo  da  obriga9ao  acess6ria  e  a  pessoa  obrigada  a  pratica  ou  a  abstencao  de  atos
discriminados na legislagao tributaria do Municipio, que nao configurem obriga8ao principal de tibuto ou penalidade

peciiniaria, ou  ainda,  a pessoa, que esteja vi.nculada, de qualquer forma ao fate gerador de tributo da competencia
do Municipio de VICOSA.

I  - o  sujeito  passivo,  caso  convocado,  fica obrigado a prestar as  declarac6es  solicitadas  pela autoridade
administrativa   que,    quando   julga-las   insuficiente   ou    imprecisa,    podefa   exigir   que   sejam    completadas   oij
esclarectdas;

11 - a convcoa9ao do sujeito passivo sera feita por quaisquer dos meios previstos nesta Lei;
Ill   -   fe'ta   a   convocagao  do   sujeito   passivo,   tera   ele   o   prazo   de   ate   30   (tn.nta)   dias,   a   cargo  da

administraeao,  para  prestar os esclarecimentos  solicitados,  sob  pena de que se  proceda ao lan9amento de oficio,
sem prejuizo da aplicagao das demais sang6e§ cabiveis, a contar da intimacao.

Art.  128  Independentemente  da  responsabilidade  supletiva  determinada  no  ardgo  129,  o  tomador  do
servieo 6 responsavel pelo lmposto Sobre Serviaps, e deve reter e recolher o seu montante, quando o prestador:

I  -  estabelecido  ou  nao  neste  Municipio,  deixar  de  emitir  a  correspondente  Nota  Fiscal  de  Serviaps
referente a opera¢ao;

11  -efetuando  prestacao  dos  servicos  descritos  no  artigo  123,  nao  comprovar  a  quitapao  do  imposto
devido a este Municipio, incidente sobre as operag6es;

Ill   -   estabelecido   ou   domiciliado   neste   Municipio,   nao   estiver   inscrito   no   Cadastro   Mercantll   de
Contribuintes.

1,Art.129.  Sao  responsaveis  em  carater  supletivo  pelo  pagamento` do  imposto  devido  ao  Municipio  de
VICOSA:

I - os locadores de maquinas,  aparelhos e equipamentos instalados,  pelo imposto devido pelos locatarios
estabelecidos no Municipio e relativo a explorar:£o desses hens;

11  -os`titulares  dos  estabelecimentos  onde  se  instalarem  maquinas  aparelhos  e  equipamentos,  pelo
imposto devido pelos respectivos proprietarios nao estabelecidos no Municipio, e relativo a exploragao desses bens;

p,{Ir¢"
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Xlll  -  os  que  permitirem  em  seus  estabelecimentos  ou  domicilios  exploracao  de  atividade  th.butavel  sem

estar o prestador do servico inscrito no 6rgao fiscal competente, pelo imposto devido sobre esta atividade;

lv  -  os  que  efetuarem  pagamento  de  servi¢os  a  terceiros  nao  identificados,  pelo  imposto  cabivel  nas
operag6es;

V  -os  que   utilizarem   serviaps,   pelo   imposto   incidente  sobrJas  operac6es,   se   nao   exjgirem   dos

prestadores documento fiscal regulamentado pela legisla9ao tributaria do Municipio de VICOSA, salvo quando estes
estiverem  expressamente  desobrigados,  pela  Secretaria  municipal  de  Finangas,  do  cumprimento  desfa  obrigaoao
acess6ria;

VI - a pes.soa juridica de Direito Privado. ainda que imune ou isenta, tomadora ou intermediaria de serviaps

prestados par pessoa fisica;

Vll -as empresas que explorem planos de medicina de grupo ou individual e convenios para prestaeao de
assistencia medico,  hospitalar,  odonto16gica e congeneres e as empresas de seguro satlde,  todas em  relacao aos
servigos  previstos  no item  4,  exceto  os subitens 4.22 e 4.23,  e  no subitem  10.01  da  lista  de  servjgos do art.121,
desta Lei;

Vlll  -os hospjtais e clinicas  publicas,  privados ou  entidades sem fins lucrativos,  pelo imposto devido sobre

os servi¢os a eles prestados:

a)      por empresas de guarda e vigilancia e de conservagao e limpeza de im6veis;

b) por laboratorios de analises, de patologia e de eleticidade medica e assemelhados;

c)  por  bancos  de  sangue,  de  pele,  de  olhos,  de  semen  e  congeneres,  hem  como  por  empresas  que
executem remo9ao de pacientes.

IX - os  ban6os  e  demais  entidades financeiras,  pelo imposto devido  sobre  os  serviaps  a  eles  presfados

pelas empresas de guarda e vigilancia, de transporte de valores e de conservacao e ljmpeza de im6veis; e tambem
vendas de progn6sticos lotericos autorizados ou nao pelos govemos.

X - as incorporadoras, construtoras e imobjliarias, em rela8ao aos serviaps tornados ou intermediados;

Xl  -  a  AdministraQao  Direta  e  lndireta  da  Uniao,  Estados  e  Municipios,  como  Secretarias,  Autarquias,
Fundae6es,  Empresas  Ptiblicas,  Sociedades de  Economia Mista,  e os Serviaps  Sociais Autonomos,  localizados no
Municipio de VICOSA, em relacao ao imposto incidente sabre os serviaps tornados ou intermediados;

XIl  -  as  empresas  Autorizadas,   Permissionarias  e  Concessionarias  de  Serviaps  Ptiblicos  de  qualquer
natureza, em relacao ao impo§to incidente §obre os §erviaps a elas prestados;

Xlll -as Mineradoras e as lndtlstrias estabelecidas no Municipio, em relacao ao imposto incidente sobre os
serviaps a elas prestados;

XIV - a pessoa juridica,  ainda que imune ou  isenta, tomadora ou intermediaria dos serviaps descritos nos
subitens  3.04,   7,02,   7.04,   7.05,   7.09,   7.10,   7.12,   7.14,   7.15,   7.17,11.02,17.05  e   17.09  da  lista  de  serviaps

constantes do art.121  desta Lei;

XV  -  a  Secretaria  do  Tesouro  Nacional,  pelos  §erviaps  prestados  para  empresas  e  6rgaos  ptlblicos
federais, integrantes do SIAFl - Sistema lntegrado de Administra9ao Financeira, ou o que possa lhe substituir;

§1°.   0   Poder   Executivo   Municipal   podefa,   par   meio   de   Decreto,   desobrigar  determinados  sujeitos
passivos, elencados neste artigo, da referida obrigaeao.

§2°.  0 responsavel tribufan.o que tome serviaps de sujejto  passjvo alcangado  par isencao,  por estimativa
da base de calculo ou imunidade e obrigado a e*gir e anexar a nota fiscal da opera9ao, c6pia do documento, valido,
exarado  pela autoridade municipal  competente,  que reconhece ou conoede o beneficio fiscal,  a fim  de eximi-lo da
obrigatoriedade de retengao.

§3°. A responsabilidade pelo credito thbutario sera satisfeita mediante o pagamento do imposto, com base
no pre?o do serviap, aplicada a aliquota correspondente a atividade exercida.

or°.    Os  responsaveis  a  que  se  refere  este  ahigo  estao  obrigados  ao  recolhimento  integral  do  imposto
devido, multa e acfescimos legais, independentemente de ter sido efetuada sua retencao na fonte.

§5°. A responsabilidade nao e elidida por imunidade ou por isencao tribufaria.
§6°.  0  responsavel  tributario,  ao  efetuar  a  retengao  do  imposto,  e  obrigado  a  fomecer,  ao  contribuinte,

comprovante da reten9ao individualizado,  na forma prevista na legislagao tribufaria municipal.

§7°.   Com  a  finalidade  de  disciplinar  a  aplicacao  da  responsabilidade  supletiva  instjtuida  neste  and.go,
cabefa  ao  Exectitivo  Municipal,  por  meio  de  Decreto,  pte-selecionar  em  ato  especifico,  dentre  os  responsaveis
elencados nos itens I a XV, aqueles que estafao submetidos ao regime.



§8°.  Para os contribujntes alcancados pelo  Regime de  Responsabilidade por Substifuigao instituido neste
artigo a data de quita9ao do  impo§to incidente sobre os serviaps  prestados sera  a  data do efetivo  recebimento do

preap dos servi¢os.

CAPITUL0 lv
DA BASE DE CALCUL0

SECAo I
DAS DISPOSICOES GERAIS

®

Art. 130. A base de calculo e o preap do serviap.

§1°.  Para  os  efeitos  deste  artigo  considera-se  preco  tudo  que  for cobrado  em  virfude  da  presta8ao  do
serviap, em dinheiro, bens, serviaps ou direitos, seja na conta ou nao, inclusive a titulo de reembolso, reajustamento
ou dispendio de qualquer natureza, sem prejuizo do disposto nesta Secao.

§2°. As parcelas relativas a fretes, caITetos, alem do pr6prio imposto,  sao consideradas partes integrantes
do  preap  referido  neste  artigo,  constituindo  o  respectivo  destaque  nos  documentos  fiscais,   mera  indicacao  de
controle.

§3°.   Incluem-se  na  base  de  calculo  as  vantagens  financeiras  decorrentes  da  prestagao  de  serviaps,
inclusive as relacionadas com a retengao peri6dica dos valores recebidos.

or°. Os descontos ou abatimento sob condicao jntegram o preap do serviap.

§5°. No§ servi9os contratados em moeda estrangeira, o pre¢o sera o valor resultante da sua conversao em
moeda nacional, ao cambio do dia da ocorrencia do fato gerador.

§6°. Na falta de preap, sera tomado como base de calculo o valor cobrado dos usuarios ou contratantes de
servi9os similares.

Art.131.  Na  presfa9ao  dos  serviaps  referentes  aos  itens  7.02  e  7.05  da  lista  constante  do  art.121,  o
imposto sera caloulado sobre o preap do serviap. deduzidas as parcelas correspondentes:

I  -  ao  valor dos  materiais adquiridos de terceiros,  efetivamente empregados,  que  tenham  se incorporado
definitivamente a obra ou im6vel, quando fornecidos pelo prestador dos serviaps;

11 - ao valor das subempreitadas ja thbutadas,  no Municipio, pelo imposto.

§  1°.  A dedugao dos valores de que trata este andgo sera feita mediante a apresentacao dos docum;ntos
fiscais corTespondentes aos materials empregados e das subempreitadas executadas,  onde conste expressamente
em cada documento fiscal as seguintes informa¢6es:

a)      a obra ou im6vel para onde se destina o material fomecido e o valor dedutivel para o lss;
b)      a obra ou im6vel objeto da subempreitada e o valor dedutivel para o lss;
c)      o ntlmeroda matriculadaobra no lNSS.

§2°.  Para efeito do disposto no "caput" deste art.go, nao sao dedutiveis do prego dos serviaps:

I - Os materials:

a)  utilizados  pelo  construtor  e  passiveis  de  remogao  da  obra,  tais  como:  barrac6es,  alojamentos  de
empregados  e  re§pectivos  utensilios,  madeiras,  ferragens,  pregos,  instalag6es el6tricas,  usados  na  confeccao de
tapumes,  andaimes,  escoras,  torres,  similares,  equipamentos  como:  formas  de  concreto,  ferramentas,  maquinas.
motores, veiculos, bombas, guindastes. balancins e equipamentos de seguranca;

11  -  Adquiridos:

a)  atrav6§  de  recibos,  nota' fiscal  de  venda  ao  consumidor ou,  ainda,  aqueles  cuja  aquisicao  nao  esteja
comprovada pela primeira via da nota fiscal emitida pelo vendedor;

b) atrav6s de nota fiscal em que nao conste a perfeita identifica9ao do emitente e do destinatario;

c) adquiridos e/ou utilizados ap6s a emissao da nota fiscal de servi9os da qual foi efetuado o abatimento;

d) quaisquer outros materiais ou equipamentos utilizados na constru9ao e que nao se integrem a mesma.



®

§  3°.  0 contribuinte ou  responsavel  pelo  imposto  devido  na  prestacao dos  serviaps  referentes  aos  itens
7.02 e  7.05 da lista do art.121,bode fa optar pela dedu9ao de materiais e subempreitadas,  sem a necessidade do
cumprimento dos requisjtos determinados pelos §§ 10 e 2° do artigo 131, atraves da utilizaeao de percentual fixo de
dedu?ao, englobando material e subempreitada conforme o seguinte:

a) item 7.02 da lista anexa, exceto recapeamento asfaltico e pavimentaoao -40% (quarenta por cento) de
dedu¢ao total, englobando subempreitada e material, sobre o prepe do serviap;

cento)deE)eit::J:.too:a:ae:;ti:baannedxoa:::::;me:::jdn£:I:gepn9a:rseonbtr°eaos;ar:ti:deopsaeVI#:tacao-40%(quarentapor
c) terraplenagem -10% (dez por cento) de dedii¢o total, englobando subempreitada e material,  sobre o

pre¢o do serviap.

or°.  0  Poder  Executivo  Municipal  podefa  disciplinar em  Decreto  formas  complementares  de  controle  e
operacionalidade do disposto neste artigo.

Art.132.  Quando os serviaps descritos  pelos subitens 3.03 e 22.01  da lista de serviaps constante do Art.
121  forem prestados no territ6rio deste Municipio e tambem no de urn ou mais outros Municlpios, a base de calculo
sera  a  propongao  do  preap  do  serviap  que  corresponder  a  propongao,  em  relaeao  ao  total,  confome  o  caso,  da
extensao da ferrovia, da rodovia, das pontes, dos tdneis, dos dutos e dos condutos de qualquer nafureza, dos cabos
de qualquer natureza, ou ao ndmero de postes, existentes neste Milnicipio.

Art.133.  Quando  a atividade dedredico,  enfermeiro, obstetra,  ort6ptico,  fonoaudi6logo,  protetico,  medico
veterinario,  contador,  contabilista,  agente  de  propriedade  industrial,  advogado,  engenheiro,  arquiteto,  urbanista,
agr6nomo,  dentista,  economista  e  psiedlogc¥or prestada  par sociedades  profissionais,  o  lss  devido  sera exigido
mensalmente,  calculado  a  razao  de  R$  50,00  (cinquenta  reais) em  relacao  a  cada  profissional  habilitado,  s6cio,
empregado  ou  nao,  que  preste serviap  em  nome da sociedade,  embora assumindo  responsabilidade pessoal  nos
termos da lei aplipavel.

Pafagrafo  tlnico.  0  disposto  neste  ahigo  nao  se  aplica  a  sociedade  que  apresente  qualquer  uma  das
segu i ntes caracteristicas:

I - natureza comercial;

11 -s6cio  pessoa juridica;

Ill -atividade diversa da habilita9ao profi§sional dos s6cios;

lv - s6cio nao habilitado para o exercicio de atividade correspondente ao serviap pre§tado pela sociedade;
W - s6cio que nao preste serviap em name da sociedade, nela figurando apenas com aporte de capital;
Vl -cafater empresarial;
W  - existencia de filial,  agencia,  posto de atendimento,  siicursal,  escrit6rio de  repre§entagao ou contato,

ou qualquer outro estabelecimento descentralizado.

Art.134.  Quando a  servi9o for  prestado sob a forma de trabalho  pessoal,  Pelo B±Qfis§igQe!j|±±!§P9P9L0
imposto sera devido §eJneslralmenJide acordo com as situac6es abaixo previstas:

I -R$ 100,00 (cem reais), em rela¢o aos profissionais aulonomos liberais;

11 -R$ 80,00 (oitenta reais) em relacao aos profissionais de nivel medio;

Ill -R$ 60,00 (seiscentos reais) em relacao aos demais profissionais.

Art.135.  Sem  prejuizo das  penalidades cabiveis,  o pre¢o dos services e as dedue6es autorizadas par lei

poderao ser arbitradas sempre que:

I  -  exercendo  atividade  sujeita  a  tributaoao  pelo  imposto,  o  contribuinte  nao  estiver inscrito  no  Cadastro
Mercantil de Contribuintes - CMC;

11 -o sujeito passivo nao possuir documentos ou livros fiscais obrigatorios;

Ill -observadas as djsposig6es desta Lei, houver atraso ou irregillaridade na escrituragao dos livros fiscais;
lv   -   regularmente   intimado,   o   sujeito   passivo   recusar-se   a   exjbicao   de   livros   e   documentos  ficais

obrigat6rios;

V - sujeito ao lancamento por homologaeao,  o sujeito passivo nao houver recolhido o imposto nos prazos
legais ou regulamentares;



§ 1 a. Fica igualmente autorizado o arbitramento quando:

a)      o sujeito passivo fraudar ou sonegar dados indispensaveis ao lancamento do imposto;
b)       os elementos constantes dos documentos fiscais ou contabeis nao refletirem o preap real do serviap;
c)        a§  declara96e§,  os  esclarecjmentos  prestados  pelo  sujeito  passivo.  hem  como  os  documentos  por

ele exibidos, sejam omissos, nao meregam fe ou nao  possibilitem a apura9ao da receita;.
d)      a presta¢ao dos servicos seja referente aos itens 7.02 e 7.05 da lista do art.121.

§  2°.  Para  proceder  ao  arbitramento  a  autoridade  fiscal  podefa  basear-se  em  quaisquer elementos  de
receita  tributavel'pelo  imposto,  desde  que anexe  aos  autos  c6pia dos dooumentos  que deram  suporte  ao feito e,
especialmente, com base nos seguintes elementos:

I - preaps correntes na praga, para o mesmo serviap ou similares;

11 -receita auferida em anos anteriores, atualizada monetariamente;

Ill -receita de outros contribuintes do mesmo porte, que exengam a me§ma atividade ou assemelhada;

lv - informac6es adquiridas atravds de convenios firmados com 6rgaos estaduais e federais;

V - gastos com material necessario a execucao dos serviaps e com combustiveis;

Vl - despesas com salarios,  pagos ou creditados no periodo,  acrescidos de encargos sociais trabalhistas,
alem daquelas referentes a honofarios de diretores e retiradas do proprietario, s6cio ou gerentes;

Vll -ate  2%(dois por cento)  do valor do im6vel e dos equipamentos,  ou o valor dos respectivos alugu6is,

quando maior;

Vlll -gastos com agua, energia, telefone e demais encargos do conthbuinte.

§  3°.  No  caso  da  presta8ao  dos  serviaps  referentes  aos  itens  7.02  e  7.05  da  lista  anexa,  a  autoridade
fiscal, podefa se basear, alem de qualquer oiitro elemento permitido na legislaeao th.bufaria, de indices nacionais ou
regionaisdeconstrucaocivil,queindjquemcustodemaodeobraedemateriais.

DAsSAELC|§%'TAS

Art.136. As allquotas para caloulo do imposto sao as constantes do quadro a seguir, aplicaveis aos servicos

previstos na lista a que se refere a artigo 121 , de conformidade com as respectivas atividades:

ATIVIDADES                                                                                al iquota

a IMPOSTO SERA CALCULADO APLICANDO-SE A ALiQUOTA SOBRE A BASE DE CALCULO

I Servi¢os constantes na listagem de servicos. 3a5%      I

Paragrafo dnico.  Nas contratagives de serviaps em que for obrigat6n.a a subsrfuigao thbufaria, aplicar-se-a as
aliquotas conforms determinado neste artigo, observando-se sou enquadramento especffico.

SEeAO Ill
ESTIMATrvA

Art.137.  0  valor do  imposto  podefa  ser fixado,  pela autoridade  fiscal,  a  partir de  uma  base  de  calculo
estimada, nos seguintes casos:

I -quando se tratar de atividade exercida em cafater provis6rio;
11 -quando se tratar de contribuinte de rudimentar organizaeao, jndependente das penalidades cabiveis;
Ill  -  quando  o  contribuinte  nao  fiver  condi96es  de  emitir  dooumentos  fiscais  ou  deixar  de  cumprir  com

regularidade as obrigac6es acess6rias previstas na legislagao, independente das penaljdades cabiveis;
lv -  quando  se  tratar de  contribuinte  ou  grupo  de  contribuinte  cuja  especie,  modalidade  ou  volume  de

neg6cios ou atividades aconselhem a exclu§ivo on.ten.o da autoridade competente. tratamento fiscal especlfico;
V -quando se tratar de contribuinte pessoa fisica.



Vl - quando se tratar de prestadores de serviaps de divers6es pdblicas, nao estabelectdos neste Municipio
ou que nao possuam inscrieao no Cadastro Mercantil de Contribuintes - C.M.C, deste Municipio.

Paragrafo  dnico.  No  caso  do  inciso  I  deste  artigo,  considera-se  de  carater  provis6rio  as  atvidades cujo
exercicio   seja   de   natureza   tempofaria   e   estejam   vinculadas   a   fatores   ou   acontecimentos   ocasionais   ou
excepcionais.

Art. 138. A autoridade competente para fixar a estimativa podera levar em consideragao. conforme o caso:
a)     dados  fomecidos  pelo  prdprio  contribuinte,  alem  de  quaisquer  outros  elementos  informativos  da  receita

provavel   deste,   inclusive   estudos   dos   6rgaos   e   entidades   de   classe   vinoulados   diretamente   a   atjvidade
desenvolvida;

b)      o valor dos materiais e combustiveis consumidos;
c)      ototal dossalarios pagos;
d)     o total da remunera9ao dos diretores, proprietarios, s6cios ou gerentes;
e)     2%  (dais  por cento)  do valor do  im6vel e das maquinas e equipamentos  utilizados para a  presta9ao dos

serviaps ou, na hip6tese de nao serem pr6prios os referidos bens, o valor dos respectivos alugueis;

f)       as despesas com fomecimento de agua, energia e telefone;
g)      i,ndices nacionai§ ou regionais de construgao civil, que indiquem custo de mao de      obra e de materiais;
h)      Indices nacionais referentes ao salario base de cada categoria profi§sional;
i)       outros elementos devidamente identificados.

Pafagrafo tlnico. 0 valor do impo§to, estimado na forma do artigo anterior, sera recolhido na conformidade
do disposto no ahigo 150 desta Lei.

Art.  139.  Os contribuintes  submetidos ao regime de estimativa serao  regulamente  notificados do periodo
de duracao do regime, bern como das importancias a serem recolhidas.

Art,   140.   Os  valores  estimados,   para  determinado  exercicio  ou   periodo,   poderao  ser  revistos  pela

::t:on#ad:ofi:#:£Ia::efn%r:casoireajusfada§aspresfaeeessubseqGentesarevisao,notificando-seoconmbu|nte,

Art.141.  0 contribuinte podefa contestar os valores estimados,  mediante reclamaQao e suoessivamente,
recurso, dirigidos a auton.dade fiscal competente, na forma desta Lei.

§1°.  0 praro para reclamagao referida neste artigo e de 20 (vinte) dias, contados da data do recebimento
das notificac;6es de que trata o art.  139.

§2°.  Julgada  procedente  a  impugnaQao,  a  diferenca  a  maior  recolhida  na  pendencia  da  decjsao,  sera
compensada  nos  recolhimentos futuros  relativos  ao  periodo ou,  se for o caso,  restituida  ao  contribuinte  mediante
requerimento.

§3°.  Se a decisao proferida agravar o valor da estimava,  deve o contribiiinte promover o recolhimento da
diferenga correspondente a cada mes, nas condic6es estabelecidas pela Secretaria Municipal de Finances.

Art.142.  Ao  fim  do  periodo  para o qual  se fez a estimativa,  ou  ainda,  por qualquer motivo,  suspensa  a
aplicacao do regime, a autoridade fiscal procedera a apura9ao da receita auferida e do imposto efetivamente devido,
notificando-se o contribuinte dos resultados obtjdos.

Pafagrafo  tlnico.  As diferencas  verificadas entre o  total do  imposto  estimado  e  o  montante efetivamente
devido serao:

I  - caso favofaveis  ao  Fisco,  recolhidas no prazo de ate 30  (trinta) dias,  contados da data da  notifica9ao
referida no "caput" deste artigo;

11  -  devolvidas  ao  conwhbuinte,  mediante  requerimento  a  ser  apresentado  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,
contados do tlltimo dia do periodo abrangido pela estimativa.



Art.143. 0 enquadramento no regime de estl.mativa podefa ser feito,  a criten.o da Secretaria Municipal de
Finances,   individualmente,   por  categorias  de  estabelecimentos,   ou   por  grupos  de  atividade,   independendo,   a
aplica¢ao do regime, do fate de se encontrar o contribuinte sujeito a manter escrita fiscal.

Paragrafo  tlnico.  Sendo  insatisfat6rios os  meios  normais de controle,  a  Secretaria  Municipal de  Finances

podera  exigir,   do  contribuinte,  a  ado¢ao  de  maquinas,  equipamentos  ou  documentos  especiais,  necessarios  a
apuragao dos sewiaps prestados, da receita auferida e do imposto devido.

I::8£l:ivo

Art.  144.  Os  sujeitos  passivos  do  imposto  devem  promover  sua  inscricao  no  Cadastro  Mercantil  de
Contribuintes  -  C.M.C,   uma  para  cada  local  de  atividade,  na  foma  estabelecida  pela  Secretaria  Municipal  de
Finangas  e  no  prazo  maximo  de  30  (trinta)  dias,  contados  da  data  de  inicio  da  atividade,  ainda  que  se  trate  de
sujeito passivo beneficiado por imunidade ou isenqao.

§1 °. Caso o contribuinte nao possua estabelecimento fixo, a inscri¢ao sera feita pelo local do seu domicilio.

§2°.  0 recebimento da inscri9ao prevista nests artigo nao faz presumir a aceitagao dos dados declarados
pelo contribuinte.

Art.   145.   Sempre  que  os  dados  declarados   no  momento  da  inscricao  sofrerem   alterag6es,  fica  o
contribuinte  obrigado  a  informs-las  ao  Cadastro  Mercantil  de  Contribuintes  -  CMC,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,
contados da data das respectivas ocorfencias.

Pafagrafo  dnico.  Tambem  no  prazo  referido  neste  ardgo  devem  ser  comunicados  o  encerramento  das
atividades, a venda e a transfetencia do estabelecimento.

Art.146. Compete a Secretaria Municipal de Finances, em caso de omissao do conthbuinte e sempre que

julgado necessario, promover, de oficio, inscrig6es, altera86es de dados cadastrais e cancelamento de inscric6es.

Art.147. A inscricao, a atualiza9ao de dados cadastrais e o cancelamento das inscrio6es §efao efetuados
em  formularios  pr6prios,  segundo  modelos  instituidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Finances,  atravds  dos  quais
serao declarados os dados e informae6es exigidas no interesse da fiscaljzacao do tributo.

Paragrafo  tlnico.  Como  complemento  dos  dados da  inscn.cao,  fica  o  contribuinte  obrigado  a  anexar,  ao
formulario mencionado neste artigo, quaisquer documentos exjgidos pela Fazenda Municipal.

SECAO V
LANCAMENT0 E RECOLHIMENTO

Art.  148.  0  lan9amento  sera  fejto  a  todos  os  contribuintes  sujeitos  ao  ISSQN,  na  forma  e  nos  prazos
estabelecidos em regulamento, tendo como base os dados constantes no Cadastro Mercantil de Conch.buintes.

Art.149. 0 lan9amento do lss sera feito:

I - por homologa9ao;

11  -  de oficio,  quando  calculado  em  funeao  da  natureza do  serviap  ou  de  outros  fatores  pehinentes  que
independam do p,reap do serviap, a criterio da autoridade administrativa e, em conseqoencia do levantamento fiscal,
ficar constatada a falta de  recolhimento  total  ou  parcial  do imposto,  podendo  ser lancado,  a criterio da  autoridade
administrativa, atraves de Notificagao e Auto de lnfra9ao.

Art.150.   Pessalvadas as excec6es previ.stas nesta Lei, os sujeitos passivos devem,  independentemente
de   qualquer   notificagao,   calcular   o   imposto   incidente   sobre   os   services   prestados   ou   tornados   (retidos   ou
substituidos),  em  cada  mss,  recolhendo-o  ate  a  dia  10  (dez)  do  mss  subseqoente  ao  faturamento  ou  no  prazo
estabelecido em portaria baixada pela Secretaria Municipal de Finances.



§1 a.  Quando os servigos tenham como base de calculo faturamentos resultantes de convenios celebrados
com o S.U.S., o recolhimento do imposto devefa ocorrer ate o dia 10 (dez) do mss subseqoente ao recebimento das
respectivas faturas.

§2°. 0 recolhimento do imposto sera feito atraves de formulario pfoprio, instituido pela Secretaria Municipal
de Finances.

Art.151.  0  imposto  relativo  aos serviaps  de divers6es  ptlblicas,  prestados nas condie6es deson.tes  pelo
inciso Vl do ahigo  137 de§ta Lei,  sera recolhido antecipadamente,  na forma estabelecida  pela  Secretaria  Municipal
de Finances.

Art.152. 0 langamento do imposto podera ser procedido de oficio, cumprindo a ailtoridade que o realizar,
a obrigatoriedade de notificar o sujeito passivo.

Art.153.  0 contribuinte devefa  promover recolhimentos distintos do  imposto  incidente sobre os seiviaps

prestados em coda estabelecimento ou local de exercicio da atividade.
-Pafagrafo    dnico.    E    faoultado    o    recolhimento    unificado    do    imposto,    relativamente    a    todos    os

estabelecimentos ou locais de exeroicio da atividade desde que:

I  - o contribuinte esteja obrigado a  manuteneao de escrita confabil e  adote  a centralizagao desta em  urn
dos seus estabelecimentos ou locais de exercicio da atividade;

11 -o estabelecimento ou local de centralizapao da escrita esteja localizado no territ6rio do Munjcipio;

Ill   -  o  recolhimento  unificado  do  imposto  previsto  no  pafagrafo  tlnico  deste   artigo  seja  requerido  a
Secretaria Municipal de Finances que, em caso de deferimento do pedido, expedifa dooumento atestando a decisao
favofavel e, ainda, o local ou estabelecimento onde sera centralizada a escrita e par via da qual serao realizados os
recolhimentos do imposto.

Art.  154.  Os  conthbuintes  do  imposto  ficam  obrigados  a  declara9ao  das  opera96es  tribufaveis  ou  sua
ausencia, nas hip6teses de isencao ou remissao.

§1 °. A deelaracao podefa ser feita atraves da eschturacao dos livros fiscais prevista nesta Lei ou por outra
forma estabelecida pela Secretaria Municipal de Finances.

§2°. 0 Secretario Municipal de Finan9as podera dispensar a seu criterio, e mediante Portaria, a declaraeao
de que trata este amgo, inclusive nos casos de conthbuintes §ujeitos ao regime de e§timativa.

SECAO VI
ISENeoEs

Art.155. Sao isentos do imposto:

I  - concertos.  recitals,  "shows",  exjbic6es cinematogfaficas,  quemesses  e  espefaculos  similares,  quando
realizados para fins assistenciais e educacionais, por entidades regularmente constituidas;

11  -os pequenos artifices,  assim considerados os que,  em  seu  pfoprio domicilio,  sem  porta abeha para a
via ptlblica e  sem  propaganda de qualquer especie,  prestem  serviaps por conta  pr6pria,  sem  empregados,  nao se
entendendo como tais c6njuge ou filhos do contribuinte.

§1°.  Os  contribuintes  isentos  do  imposto,  na  forma  deste  artigo,  nao  ficam  dispensados  da  emissao  de
Notas Fiscais ou Faturas de Servigos e respectiva escrituragao.

§2°. A i`sencao previ§ta no  inicto  I deste artigo, deve ser requerida antecipadamente,  nao dispensando os
responsaveis pelo evento da emissao de bilhete de ingresso.

SECAO Vll
DAS 0BRIGAC6ES ACESSORIAS



Art.  156.  Todas  as  pessoas  fisicas  ou  juridicas,  conwibuintes  ou  nao  do  imposto,  ou  dele  isentas  ou
imunes,  que de qualquer modo parfu.cipem direta ou  indiretamente de opera¢es relactonadas com a prestacao de
servieos, estao obrigadas, salvo noma em contrario, ao cumprimento das obrigac6es deste titulo e das previstas em
regulamento.

§1°. As obriga96es acess6rias constantes deste titulo e regulamento nao excfuem outras de carater geral e
comum a varios thbutos previstos na legisla9ao pr6pria.

§2°.  o  contribuinte  podera  ser  autorizado  a  utilizar  regime  especial  para  emissao  e  escrituracao  de
documentos  e  livros  fiscais,  inclusive  atraves  de  processamento  elefronico  de  dados,  observado  o  disposto  em
regulamento.

SECAO Vlll

DA INSCRICAO NO CADASTRO MERCANTIL DE CONTRIBUINTES

Art.157. A inscricao no Cadastro Mercantil de Conthbuintes a que se refere este artigo sera promovida de
oficto ou pelo contibuinte ou responsavel, na foma estipulada em regulamento.

§1 a. As declara96es prestadas pelo contibuinte ou responsaveis no ato da inscrigao ou da atualiza9ao dos
dados  cadastrais,  nao  implicam  sua  aceita9ao  pela  Fazenda  Ptlblica  Municipal,  que  as  podefa  rever  a  qualquer
epoca, independentemente de ptevia ressalva ou comunica9ao.

§2°. A inscricao, alteracao ou red.ficag5o de oficio nao exime o infrator das multas cabiveis.

Art.158. 0 conthbuinte e obrigado comunicar o encerramento ou a paralisacao da atvidade no prazo e na
foma do regulamento.

§1°.  Sempre que os  dados declarados no  momento da  inscri9ao sofrerem  alterap6es, fica o contribuinte
obrigado a informs-las, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data das respectjvas ocorfenctas.

§2°.  Tambem  no prazo referido  neste  artigo devem  ser comunicados o encerramento das atividades,  a
venda e a transferencia do estabelecimento.

§3°.  Em caso de deixar o conthbuinte de recolher o imposto par mais de 2 (dois) anos consecutivos e nao
ser encontrado no domjcilio tributario fomecido,  a  inscricao e o cadastro  poderao ser baixados de oficio,  na forma

que dispuser o regulamento.

or°.  A anotaeao de encerramento ou  paralisagao de atividade nao extingue debitos existentes,  ainda que
venham a ser apurados posteriormente a declaragao do contribuinte ou a baixa de oficio.

Art.159.  E  facultado  a  Fazenda  Ptiblica  Municipal  promover,  periodicamente,  a  atualizacao  dos  dados

cadastrais, mediante notificagao, fiscaliza9ao e convocagao por edital dos contribuintes.

DASDECLARAcoESsEEAD°obxuMENTosFiscA|s

Art.   160.   Obrigam-se   os   sujeitos   passivos   do   imposto,   contribuintes,   responsaveis   ou   substitutos
tribufarios  a  manter,  em  cada  urn  dos  seus  estabelecimentos  sujeitos  a  inscricao  no  Cadastro  Mercantil  de
Contribuintes, escrita fiscal destinada ao registro dos servieos prestados ou tornados, ainda que nao tributados.

§1°.  0 regulamento estabelecefa os modelos de livros fiscais, a forma e os prazos para sua escrituraeao,
podendo ainda, dispor sabre a dispensa ou a obrigatoriedade de manutencao de determinados livros, tendo em vista
a natureza dos serviaps ou a atividade econ6mica explorada nos respectivos estabelecimentos.

§2°.  Toda  e  qualquer  pessoa  juridica,  sociedade  empresaria  ou  sociedade  simples,  sujeito  passivo  da
obrigaQao  tributaria,  que  mantenha  filiais  no  territ6n.a  do  Municipio  de  VICOSA,  6  obrigada  a  manter confabilidade
descentralizada para cada unidade ou centro de custo,  localizado no Mllnicipio, que permita diferenciar as receitas
ou despesas especificas das atividades de presta¢ao ou tomada de serviaps se e quando estas existi.rein; e ainda

que permita diferenciar os valores dos tributes recolhidos, a recolher, retidos e/ou substituidos.
§3°.  Os  sujeitos  passivos  do  imposto,  que  forem  autorizados,  pela  legisla9ao  thbutaria  do  Municipio  de

VICOSA,  a  utilizar  para  efeitos  de  tributagao,  o  regime  contabil  de  caixa  em  substifuigao  ao  regime  confabil  de
competencia,  e  que  nao  estejam  sob  o  regime  de  estimativa,  estao  obrigadas,  tambem,  a  manter  relat6rios
analiticos  detalhados,  atualizados,  do  total  dos  serviaps  prestados,  contratados,  cancelados,  nao  efetivados,  nao

pagos, e dos efetivamente recebidos, sob pena de serem consideradas nao autorizadas ao regime contabil de caixa,
independente de outras penalidades previstas nesta lei.

I - os relat6rios, de que trata este paragrafo devem informar, no minimo: o CNPJ do tomador do serviap, o
tipo de servi9o, o valor do sewiap, a data da cQntratagao ou prestagao e a data do pagamento ou cancelamento.



Art.161. Os livros fiscais,  notas fiscais e os documentos representativos ou indicativos de fatos geradores
de obriga¢ao  tributaria  nao  poderao ser retirados do estabelecimento,  sob  nenhum  pretexto,  excetuados os cases
em  que  estejam  sob  responsabilidade  de  profissional  encarregado  da  contabilidade  ou  hajam  sido  solicitados,
apreendidos  pelo Fisco de qualquer nivel de Governo,  presumindo-se fora do estabelecimento,  o livro que nao for
exibido, quando solicitado pelo Agente Fazendario Municipal, em prazo minima de 48 (quarenfa e oito) horas.

Paragrafo  unico.  Os Agentes do  Fisco  Municipal apreenderao,  mediante expedicao do  respectivo termo,
todos os livros fiscais, notas fiscais e os documentos representativos ou indicativos de fatos geradores de obriga9ao
tribufaria,  encontrados  fora  do  estabeleciniento,  e  os  devolverao  ao  conthbuinte,  ap6s  a  lavrafura  do  Auto  de
lnfraeao cabivel.

Art.    162.    Os    livros   fiscais,    que   observarao   modelos    pfoprios   e    serao    impres§os   com   folhas
tipograficamente  numeradas,  s6  podefao  ser  usados,  depois  de  visados  pela  repartjgao  fazendaria  competente,
mediante lermo de abertura".

§1°.Os  livros  novos  somente  serao  autenticados  pela  Fazenda  Municipal,  mediante  apresentagao  dos
livros correspondentes, prestes a serem encerrados, ressalvadas as hip6teses de inicio de atividade e extravio do(s)
livro(s) em usa, esta tlltima, condicionada ao cumprimento das formalidades legais pertinentes.

§2° . Os livros fiscais e comerciais, de qualquer natureza, assim como notas fiscajs ou qualquer dooumento
que  de  algum  mpdo  se  refira  ou  esteja  relacionado  a  fato(s)  gerador(es)  de  obriga9ao  tributaria  sao  de  exibicao
obrigat6ria ao fisco, devendo ser conservados,  pelo prazo de 05(cinco) anos,  por quem fiver feito usa,  contados da
comunica9ao oficial do encerramento da atividade econ6mica.

§3°.   Para  os  efeitos  deste  artigo,   nao  tom  aplica9ao  quaisquer  disposi96es  legais,   excludentes  ou
limifativas dos direitos do Fisco, de examinar livros, arquivos, documentos, pap6is e feitos comerciajs e fiscais.

§4°.  Os livros fiscais e comerciais,  notas fiscais e dooumentos citados no "caput" deste artigo poderao ser
examinados,  pelos agentes do fisco municipal, fora do estabelecimento do sujeito passivo, desde que lavrado termo
escrito de retencao pela autoridade fiscal, em que se especifiquem a quantidade, esp6cie, natureza e condi96es dos
livros e documentos retidos.

§5°.  Constituindo  os  livros  fiscais,  notas  fiscais ou  documentos  supra  mencionados  prova  da  pfatica  de
ilicito thbutario, os originais retidos nao serao devolvi.dos, extraindo-se c6pia para entrega ao sujeito pas§ivo.

§6°.  Excetuado  o  disposto  no  pafagrafo  anterior,  devem  ser  devolvidos  os  originais  dos  dooumentos
retidos para exame, mediante recibo.

§7°.  0 sujeito  passivo  usuario de sistema de processamento de dados para escrituracao contabil  devefa
manter  documenta9ao  teonica   completa   e   atualizada  do  sistema,   suficiente   para   possibilitar   a  sua   auditoria,
facultada a manutencao em meio magnetico, sem prejuizo da sua emissao gfafica, quando solicitada.

Art.163.  Quando  da efetiva  pre§ta9ao  de  serviaps,  devefa  ser emitida  Nota  Fiscal,  com  as  indicap6es,
utl.lizagao e autenticacao definidas em regulamento.

Art.164. A impressao de Notas Fiscai§, s6 podefa ser efetuada, mediante pfevia autorizagao da Fazenda
Municipal, atendidas as normas estabelecidas em regulamento.

Pafagrafo tlnico. As empresas graficas que confeccionarem as Notas Fiscais sao obrigadas a manter livro

para registros das que houverem fomecido.

Art.  165.  Fica  instituida  no  ambito  municipal  a  Nota  Fiscal  de  Servigos  "avulsa",  serie  tlnica,  que  sera

emitida  privativamente  pela Secretaria  Municipal  de  Finangas,  nos casos em  que o prestador de serviaps,  pessoa
fisica ou empresa, nao as possuam e necessitem emiti-las, cabendo ao regulamento disciplinar sua operagao.

§1°.   0  regulamento  podefa  dispensar  a  emissao  de  nota  fiscal,   para  estabelecimentos  que  utilizem
sjstema  de  controle  do  seu   movimento  diario,   baseado  em   maquinas   registradoras,   que  expeeam   acupons"
numerados seqtlencialmente, para cada operaeao, e disponham de totalizadores.

§2°. A Fazenda Municipal podera exigir a autenticacao das fitas,  bern como a lacracao dos totalizadores e
somadores.

Art.166.  Independentemente da quantl.dado de  Notas  Fiscais  autorizadas a confeccao,  cabe a  Fazenda
Municipal controlar sua autentica9ao na forma, a saber:

I - Nota Fiscal de Serviap - por vez - 02 (dois) tal6e§;



11 -Nota Fiscal Simplificada de Servi9os -por vez -05(cinco) tal6es;

Ill  -  Nota  Fiscal  de  Servico  -  Fomulario  Continuo -par vez -  500 (quinhentos)  ou,  a criterio da  Fazenda
Municipal, ate 1 .goo (urn mil) Notas.

§1°.  Quando  da  solicitacao  de  autenticae6es  posteriores  o  requerente  devera  comprovar  a quita8ao  do
imposto jncidente sobre os valores constantes das Notas Fi§cais anteriormente autorizadas.

§2°.  Sera  de  2  (dois)  anos  o  prazo  de  validade  das  Notas  Fiscais  autenticadas  consoante  disposiq6es
expressas  neste  ardgo,  entendendo-se  como  data  de  inlcio  da  contagem  aquela  consignada  na  autentl.cacao,
exigindo-se, para tanto, que a data de validade dos tal6es autorizados a confeceao seja aposta em campo visivel da
nota, conforme dispuser o regulamento.

§3°.   Mediante  solicitagao  do  contibuinte,   podefa  ser  autorizada  autenticagao  de   Notas  Fiscais  em
quantidades  superiores  as  determinadas  no  caput de§te  artigo,  desde  que,  a  emissao  de  notas  acima  daqueles
patamares, fique demonstrada no periodo de 12 meses,

TiTUL0 Ill

DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA -IPTU

CApiTULO I
DO IMPOSTO PREDIAL URBANO

Art.167.  Constitui  fato  gerador do  lmposto  Predial  Urbano  a  propriedade,  o  dominio  tltil  ou  a  posse de
bern im6vel construido,  Iocalizado na zona urbana do Municipio.

Art.   168.   Para  os  efeitos  de§te  imposto,   considera-se  zona   urbana  toda  a  area  em  que  existam
melhoramentos  executados  ou   mantidos  pelo  Poder  Pdblico,   indicados  em  pelo  menos  2  (dois)  dos  incisos
seguintes:

I - meio-fio ou calgamento, com canaliza9ao de aguas pluviais;

11 -abastecimento de agua;

111 -sistema de esgotos sanitatos;

lv - rede de iluminaQao ptlblica, com ou sem posteamento para distribuigao domiciliar;

V  -  escola  primaria  ou  posto  de  satlde,  a  uma  distancia  maxima  de  3    (tres)  quilometros  do  im6vel
considerado.

Art.169.  Ainda que  localizadas fora da zona  urbana do Municipio,  segundo definida  pelo artigo  anterior,

considerar-se-ao  urbanas,   para  os  efeitos  deste  imposto,   as   areas   urbanizaveis  e  as  de  expansao  urbana,
destinadas a habitagao, inclusive residencias de recreio, a indtlstha ou ao com6rcio, a seguir enumeradas:

I - as areas pertencentes a parcelamentos de solo regularizados pela Administragao Municipal;

11 -as areas pertencentes a loteamentos aprovados, nos termos da legislaQao pertinente;

Ill -as areas dos conjuntos habitacionais, aprovados e executados nos termos da legislapao pertinente;

lv -as areas com  uso ou edifica9ao  aprovada de acordo com  a  legislaQao  urbanistica de parcelamento,
uso e ocupacao do solo e de edificaq5es;

V -as areas parceladas irregularmente, cadastradas de Oficio pela Administragao Fazendaria.

Paragrafo  anico.  As  areas  referidas  mos  incisos  deste  art.go  terao  seu  perimetro  delimitado  por  ato  do
Chefe do Poder Exeoutivo Municipal.

Art.170. Para os efeitos deste imposto, considera-se construido todo im6vel no qual exista edificacao que

possa servir para habitagao ou para o exeroicio de quaisquer atividades.                                                                  `

CApiTULO  11
DO IMPOSTO TERRITORIAL URBANO

Art.171. Constituj fato gerador do  lmposto Territorial  Urbano a propriedade,  o dominio tltil ou a posse de

bern  im6vel  nao  construido,  localizado  na  zona  urbana  do  Municipio,  observando  as  disposic6es  contidas  nos
artigos 168 e  169r



Art.172. Para os efeitos deste imposto, consideram-se nao construidos os terrenos:

I -em que nao existir edificagao;

11   -   em  que   houver  obra   paralisada   ou   em   andamento,   edificag6es  condenadas   ou   em   muinas,   ou
constru¢es de natureza tempofaria;

Ill -cuja area exoeder de 5 (cinco) vezes a ocupada pelas edjfica96es, exceto as chacaras de recreio;

lv  -  ocupados  por  constwgao  de  qualquer esp6cie,  inadequada  a  sua  situacao,  dimens6es,  destino  ou
utilidade, conforme regulamento.

Pafagrafo  tlnico.  No caloulo do excesso de  area de que trata o  inciso  Ill,  toma-se  por base  a do terreno
ocupado pe!a edificacao principal, edioulas e dependencias.

CApiTULO Ill

DISPOSICOES COMUNS RELATIVAS AO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO,

DASDisp%EsfcAO°E'sGERAis

Art.173,  A incidencia,  sem  prejuizo  das  comina96es  cabiveis,  independe  do cumprimento de quaisquer
exigencias legais, regulamentares ou admjnistrativas.

Art.174. 0 imposto nao incide:

I - nas hip6teses de imunidade previstas na Consrfui9ao Federal e no disposto neste C6digo;

11  -  no  caso  do  lmposto  Predial  Urbano,  sabre  os  im6veis,  ou  parte  destes,  considerados  como  nao
construidos, para os efeitos da incidencta do lmposto Territorial Urbano.

•        Art.  175.  Contribuinte  do  imposto  e  o  proprietato  do  im6vel,  o  titular  do  seu  dominio  dtil  ou  o  seu

possuidor a qualquer titulo.

Art.176. 0 imposto e devido, a criterio da repartj9ao competente:

I -por quem exerpe a posse direta do imdvel,  sem prejuizo da responsabilidade solidaria dos possuidores
indiretos;

11  -  par qualquer dos  possuidores  indiretos,  sem  prejuizo  da  responsabilidade  solidaria  dos demais e do

possuidor direto.

Pafagrafo tlnico. 0 disposto neste arrigo aplica-se ao esp6lio das pes§oas nele referidas.

Art.177.  0 lancamento do imposto e anual e feito urn para cada unidade imobiliaria,  em  name do sujeito

passivo, na conformidade do disposto no ahigo anterior.

§1°.  No caso de condominio, figurafa o lancamento em nome de cada urn dos cond6mjnos,  na propongao de
sua parte e, em s6ndo esses desconhecidos, em nome do condominio.

§2°.  Quando  se  tratar  de  loteamento  figurafa  o  lancamento  em  nome  do  seu  proprietch'o,  ate  que  seja
outorgada a escrfura definitiva da unidade vendida.

§3°. Verificando-se a outorga de que trata o pafagrafo anterior, os lotes vendidos serao lanpedos em none do
comprador, no exercicjo subseqt}ente ao que se verificar a mod.rficacao do Cadastro lmobiliario.

or°. Quando o im6vel estiver sujeito a inventario, figurafa o lancamento em nome do esp6lio e, feita a partilha,
sera transferido para os nomes dos sucessores, os quals se obrigam a promover a transferencia perante o 6rgao da
Prefeitura, denfro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da partilha ou da adjudicacao, transitado em julgado.

§5°.  Os  im6veis  pertencentes  a  esp6[io,  oujo  invenfario  esteja  sobrestado,  serao  lancados  em  none  do
mesmo, o qual respondefa pelo tibuto ate que, julgado o invenfario, se lancem as necessalias modifeap5es.

§6°.  0 lan9amento dos im6veis pertencentes a massa falida ou scoiedade em liquidacao §efa feito em nome
das mesmas, mas a nofficagao sera enderecada aos sells representantes legais, anotando-se os names e enderegos
nos registros.



Art.178.  Considera-se ocorrido o fato gerador em  1° de janeiro do ano a que corresponda o lancamento,
ressalvadas  as  edificac6es  construidas  durante  o  exercicio,  cujo  fate  gerador  ocorrefa,  inicialmente,  na  data  da
concessao  do   "habite-se",   ou   quando  do  cadastramento  "ex-officio",   sendo   o   imposto   referente  a  edifica9ao
calculado de modo proporcional a quantidade de meses restantes para o termino do ano fiscal, nao se considerando
fragao de mss e incluindo-se o mss da concessao do "habite-se" ou cadastramento "ex-officio".

Art.179.  0 lancamento considera-se  regularmente notificado  ao sujeito passivo,  na  hip6tese do imposto

::eg.!sa;ou:%ne%'£nTdaa:nn:#eacd:p%%:depagamentoinoI0Caldoim6Velounolocalporeleindicado,observadas

§1°.  A  notifica9ao  devefa  ser  precedida de divulga9ao,  a cargo  do  Exeoutivo,  das  dafas  de  entrega  dos
carnes de pagamento e das suas correspondentes datas de vencimento.

§2°.  Para  todos  os  efeitos  de  direito,  no  caso  do  pafagrafo  anterior  e  respeitadas  as  suas  disposi96es,
presume-se  feita  a   notificacao  do  lanpemento,   e  regularmente  constituido  o  cfedito  tribufario  correspondente,
decorridos 05 (cinco) dias contados apes a entrega dos cames de pagamento.

§3°.  Comprovada a impossibilidade de entrega da nofficaQao,  ou no caso de recusa de seu  recebjmento,  a
notifica9ao far-see por edital.

or°.  0 edital podefa ser feito globalmente para todos os im6veis que se encontrarem em situaeao prevista no
paragrafo antehor.

§5°, Considera-se feita a notifica¢ao por edital 05 (cinco) djas ap6s a sua publica9ao em jomal de ciroulacao na
Capital ou em Dialio Oficial do Municipio ou em mural afixado na Secretaria de Finances, se for o caso.

Art.  180.  0  pagamento  do  imposto  podefa  ser efetuado  de  uma  s6  vez  ou  em  prestac6es,  mensais  e
sucessjvas, na forma e prazo regulamentares.

Pafagrafo  tlnico.  0  recolhimento  do  imposto  nao  impoha  em  presuncao,  por  parte  da  Prefeitura,  para

qiiaisquer fins, da legitl.midade da propriedade, do domlnio tltil ou da posse do im6vel.

Art,181. A notifica0ao do langamento do imposto territorial urbano far-se-a por meio de edital, ob§ervado o
disposto no § 5° do artigo 179.

CAPITULO IV

DAS ISEN90ES

Art.182. Sao isentos do pagamento do lpTU, observando o disposto em regulamento:

I -A tinjca propriedade de im6vel, tipo casa, de area construida nao superior a 33,00m2 e terreno da casa
ate  100,00m,  de  ooupagao  exclu§ivamente  residencial  pelo  prdprio  contribuinte,  classificado  com  padrao  popular,
definido  pelo cadastro  imobiliario  municipal,  e que o valor venal  nao exceda  R$  5.000,00  (cinco  mil  reajs) em  1° de

janeiro de 2010, atualizado anualmente com a variaeao acumulado do lpcA;

11 -lm6vel cedido gratuitamente para instala9ao e funcionamento de estabelecimento que ministre ensino

gratuito e para uso em sua totalidade do Municipio de Vlap§a;

Ill  -  Os  im6veis  de  Propriedades  de  Assoctagao  de  Bairros,  Esportivas,  Recreativas  e  de  Assist6ncia
Social  sem  fins  lucrativos destinados  a  pratica  de  suas finaljdades  essenciais  estatutarias  reconhecidas como de
utl.ljdade ptlblica por lei municipal de VICOSA e as entidades religiosas de qualquer culto;

lv  -  0  propriefario  de  urn  tlnico  im6vel,  classificado  como  popular  pelo  cadastro  imobiliario  municipal,
consrfuido  por  Companhia  de  Habita¢ao  Estatal  em  vilas  populares e  ciroulos opefarios destinados  a moradia de
funcionarios  de  indtlstrias,  mineradoras  e  outras  atividades correlatas  que  venham  a  se  instalar  no  Municipio  de
VICOSA.

Pafagrafo  Unico - As concess6es de  lsen96es Fiscais serao feitas mediante requerimento ao  Chefe do
Executivo  Municipal,  em  fomulario  pr6prio  distribuidos  gratuitamente  pelo  6rgao  competente  do  Municipio  de
VICOSA, inclusive elencando os documentos necessarios, a serem anexados.

CApiTULO V
DA BASE DE CALCULO



Art.  183.  A  base de calculo do  lpTU  e  o  valor_venal  do im6vel,  que  sera  apurado com  base  na  Planta de
Valoles  Gen6ricos  e  Tabela  de  Preaps  de  Construcao,  aprovada  anualmente  pela  Camara  Municipal,  ate  31   de
dezembro do ano que anteceder ao lan¢amento.

§1° A Planta e Tabela de que trata o capiit deste atgo serao elaboradas e revistas anualmente por comissao
pfopria composta de pelo menos 07 (sete) membros, a ser constituida pelo Chefe do Poder Executivo.

§2°.  Da comissao menctonada no caput deste artigo, devefa fazer parte 01  (urn) representante da Canara de
Vereadores.

§3°.  Caso nao seja promulgada a Lei de que trata o caput deste art.go, os valores venais serao os mesmos
utilizados para carfulo do imposto do exercido imediatamente anterior, devidamente corrigidos pela variacao do lpcA.

Art.184.  Na apuracao do valor venal do im6vel, para os fins de lancamento do  lpTU, os valores unitarios
de metro quadrado de construcao e de terreno serao determinados em fun9ao dos seguintes elementos, tornados
em conjunto ou separadamente:

I - Quanto ao predio:

a) o padrao o`u tipo de consrfucao;

b) a area construida;

c) o valor unitario do mefro quadrado;

d) o estado de conservagao;

e) os serviaps ptlblicos ou de utilidade existentes na via ou logradouro;

f) o indice de valoriza9ao do logradouro, quadra ou zona em que estiver sfuado o im6vel;

g) o prapo nas dltimas transap6es de compra e venda realizadas nas zonas respectivas,  segundo o mercado
imobiliario  local;

h) quaisquer outros dados informativos obtidos pela repartieao competente;

11 -Quarto ao terreno:

a) a area, a forma, as dimens6es, a localizagao, os actdentes geogfaficos e outras caracteristicas;

b) os fatores indicados nas alineas ae", i e .g" do item anterior e quaisquer outros dados informativos.

Art.185. Observado o disposto no artjgo anterior, ficam definidos, como valores unitarios, para os locais e
construg6es no territorio do Municipio:

I - relatjvamente aos terrenos, os constantes da Planta de Valores Gen6ricos;

11 -relativamente as construc6es, os valores indicados na Tabela de Preaps de Construcao.

Paragrafo  tlnico.  Os  im6veis,  que  nao  constarem  da  Planta  de  Valores  referida  no  jncjso  I,  terao  seus
valores unitarios de mefro quadrado de teITeno fixados pelo Poder Exeoutivo Municipal.

Art. 186. Na determinacao do valor venal nao serao considerados:

I - o valor dos bens m6veis mantidos, em carater permanente ou temporario, no im6vel, para efeito de sua
utilizagao, exploracao, aformoseamento ou comodidade;

11 -as vinculac6es restritivas do direjto de propriedade e o estado de comunhao.

Art.   187,   No  calculo  da  area  construida  das  unidades  autonomas  de   pfedios  em  condominio,   sera
acrescentada, a area privativa de cada unidade, a parte correspondente nas areas comuns em fun9ao de sua cofa-

parte.

Art. 188. 0 valor unitario de metro quadrado de constru9ao sera obtido pelo enquadramento da construeao
num  dos  tipos  da  Tabela  de  Preaps  de  Constru9ao,  em  funQao  da  sua  area  predominante,  e  no  padrao  de
constru9ao cujas caracteristicas mais se assemelhem as suas.

Pafagrafo  tinico.  Nos  casos  em  que  a  area  predominante  nao  corresponder  a  destinaeao  pri.ncipal  da
edificagao, ou conjunto de edificae6es, podera ser adotado criterio diverso, a juizo da Administra9ao.



Art.189.  0 valor venal de imdvel construido sefa apurado pela soma do valor do terreno com a valor da
coristrucao,  caloulados na foma da Lei que vier a instituir a Planta de Valores Gen6ricos e a Tabela de Prapos de
Construgao.

CAPITULO VI

DAS ALiQUOTAS RELATIVAS A0 IMPOST0 PREDIAL E TERRITORIAL URBANO

Art.190. 0 imposto sera calculado aplicando-se as seguintes aliquotas:

I -lm6veis prediais -0,6% (zero virgula seis por cento);

11 -lm6vejs territorials - 1,2% (urn virgula dois par cento).

§1°.  Nas  glebas,  a§sim  entendidas  as  quadras  nao  residenciais,  nas  quais  nao  foi  efetuado  o  micro-
parcelamento,   a   aliquota   do   lmposto   Territorial   Urbano  fica   fixada   em   0,1   %   (zero   virgula   urn   por  cento),
independente da zona em que se situam.

§2°.  0  zoneamento  urbano  do  Municipio  sera  definidb  na  mesma  Lei  que  tratar  da  Planta  de  Valo.es
Genericos e Tabela de Prey)s de Consfucao.

§3°.Enquanto  nao  definidos  os  novos  valores  da  Planta  de  Valores  Genericos  e  Tabela  de  Preaps  de
Constru9ao, ficam considerados os ora praticados pela Fazenda Municipal.

CApiTULO VII

DO PAGAMENTO DO IPTU

Art.191. 0 imposto sera pago na forma, local e prazos definidos em regulamento, observandcLse que:

I-tefaodesconto,acriteriodaSecretariaMunicjpaldeFinanpes,deate30%(trintaporcento),se'forpagoem
uma dnica parcela;

11 -podefa ser dividido em ate 10 (dez) parcelas iguais, desde que o valor de cada pamela nao seja inferior a
R$ 10,00 (dez) reais.

§1 a. Todas as expedi86es de alvafas de desmembramento,  loteamentos,  remembramentos e ben assim
atestados de ahabite-se" para edificios somente serao liberados quando:

a)  alvafas  de  desmembramentos  e  loteamentos  -  quando  da  quita9ao  plena  do  lpTU  da  area  a  ser
fracionada;

b)  remembramento - quando d`a quita9ao plena do lpTU  incidente sobre as unidades imobiliatas a serem
remembradas;

c)  habite-se  de  edificios  ou  edificap6es  -  quando  da  qujtacao  plena  das  parcelas  do  lpTU  do  im6vel
territorial onde foi  construido a edificio ou  edificagao,  e assim como da quitagao do imposto devido pela prestacao
dos servi¢os na sua construgao;

d) no processo de expedi9ao do "habite-se", constafandolse a falta de recolhimento do ISS relativo a execuQao
das atividades prestacionais, o propriefario da obra sera responsavel pelo pagamento de refen.do impesto.

§2°. Isenta-se do disposto na alinea "d", do pafagrafo 1 a, deste artjgo, a obrigacao com respeito ao lss no caso
de im6veis nos quais pessoa fisica seja titular da propriedade, do dominio titil, da posse por natureza ou acessao fisica.

CApiTULO VIll

DA REVISAO DO LANCAMENTO

ATt.19Z. 0 lancamento, regularmente efetuado e ap6s nofficado o sujeito passivo, s6 sera alterado em virtude
de:

I  -  iniciativa  de  oficio  da  autoridade  langadora,  quando  se  comprove  que  no  lancamento  ocorreu  erro  na
apreciacao dos fatos, omissao ou falta da autoridade que efetuou ou quando deva ser apreciado fato nao conheeido ou
nao aprovado par ocasifro do laneamento;

11 -deferimento pela autoridade administrativa, de redamapao ou impugnac5o do sujeito passivo, em processo
regular, obedecidas as normas processuals previstas neste Cedigo.

Art.  193.  Far-se-a ainda revisao de laneamento sempre que se verificar erro na fixagao do valor venal ou da
base tr.bufaria, ainda que os elementos indutivos dessa fixaeao hajam sido apurados djretamente pelo Fisco.



Art,  194. Uma vez revl.sto a langamento com obediencja as normas e erdgencias nos artigos anteriores, sera
reaberto  o  prazo  de  10  (dez)  dies  ao  contibuinte,  para  efeito  de  pagamento  do  thbuto  ou  da  diferenca  deste,  sem
acfescimo de qualquer penalidade.

CApiTULO IX
DA RECLAMA9AO CONTRA 0 LANCAMENTO

Art.  195. A reclamap5o sera dirigida ao 6rgto competente da  Fazenda  Pdblica  Municipal  em  requerimento,
devidamente   protocolado,   obedecidas   as   formalidades   regulamentares   e   assinado   pelo-  contribuinte   ou   por  sou
representante legal, observando-se o praro de 30 (trinta) dias, contados da ciencia na notificacao.

Art.196. A reclamacao apresentada dentro do prazo previsto no artigo anterior tefa efeito suspensivo quando:

I -houver engano quanto ao contibuinte ou apljcacao de aliquota;

11 -existir erro quanto a base de caloulo ou do pr6prio caloulo;

Ill -os prazos pare pagamento divergirem dos previstos em regulamento.

Pafagrafo Onto.  0 contribuinte que tiver sua reclamapao indeferida, respondefa pelo pagamento de multas e
de outras penalidades ja incidentes sobre o tibuto.

Art.  197.  0  requerimento  reclamatorio  sera julgado  nas  instancias administrativas,  na foma  prevista  nesfe
C6digo, sujeitandcpse a mesma prooessualistica, exceto aos prazos. que serao os que constarem deste Capitulo.

CApiTULO X
DAS PENALIDADES

Art.198. Aplica-se ao IPTU os acfescjmos legais previstos no ar[igo 92.

Pafagrafo  tlnico.  Aos  que  deixarem  de  proceder  ao  cadastramento  previsto  no  artigo  200,  hem  como  a
comunicapao exjgida no artigo 203, aplicar-se-a a multa por inhacao prevista no item XXII do artigo 98, que sera cobrada
no ate ou juntamente com o lpTU do exeroicio seguinte ao que ocorreu a infraQao, quando a correcao for efefuada por
in iciativa da repar9.cao competenfe.

CApiTULO XI
DO CADASTRO IM0BILIARIO

Art.199. Todos os im6veis, inclusive os que gozarem de imunidade ou isencao, situados na zona urbana, de
expansao  e  dos  Distritos  do  Municipio,  como  definidas  nests  C6digo,   deverto  ser  inscritos  pelo  contribujnte  ou
responsavel no Cadastro lmobiliario.

Art.  200. A fin  de efetwar a  inschcao  no  Cadasfro  lmobiliato,  e o responsavel  obrigado a comparecer aos
6rgaos competentes do Municipio de VICOSA, munido do titulo de propriedade ou do compromisso de compra e venda,

para a necessdia anotacao,

§1 0. A inscri9ao devefa ser efefueda no prazo de 30 (tinta) dias, contados da data da escritura definitwa ou da
promessa de compra e venda do im6Vel.

§2°.   As  obrigagives  a   que  se  refere  este  arfu.go  serao  extensivas   aos  casos  de  aquisiQao  de  im6veis
pertencentes a loteamentos, ap6s a outorga da escritura definitiva ou promessa de compra e venda.

§3°. A inscricao e os efeitos tributarios dela decorrentes nao criam djreitos ao proprietario, ao titular do dominio
tltil ou ao detentor da posse a qualquer tifulo, hem como nao excluem o direito do Municipio de promover a adequapao
da edifica9ao as rrormas legal`s, sem prejuizo das demals medidas cabiveis.

ore.  Para a caracterizacao da area do im6vel sera oonsiderada a situagao de fato do im6vel, coincidindo ou
naocomadescrigivcontidanorespectivotitulodepropriedade,dominiooupgsse.

Art. 201. Em caso de litigio sobre o dominio do im6vel, a ficha de inscricao mencionafa tal observacao, bern
como a qualificagao dos litigantes e dos detentores do im6vel, a natureza do feito,  o juizo e carton.o por onde correr a
acao.
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Paragrafotlnico.Inclui-se,tambem,nasituapaoprevistanesteartigo,oesp6lio,amassafalidaeassociedades
em liquidagao.

Art. 202. Em se tratando de area loteada ou remanejada, oujo loteamento tenha sido licenciado pela Prefeitura,
fica o responsavel obrigado, alem da apresentacao do titulo de propriedade, a entrega ao 6rgao cadastrador, uma planta
completa  em  escala que  permita a anotacao dos desdobramentos,  logradouros,  das quadras,  dos lotes,  area total,  as
areas cedidas ao patrim6nio municipal, as areas compromissadas e areas alienadas.

Art 203. Devefao ser obrigatoriamente comunicadas ao 6rgao cadastrador, no prazo de 30 (Ointa) dias, todas
as ocorfenctas verificadas com relapao ao im6vel que possam afetar a base de calculo e a identifica¢ao do contribuinte,
da obrigacao tibutaria.

Art. 204. Sera exigida certidao de cadastramento em todos os cases de:

I - HabiteLse, licence para construcao ou reconstrucao, reforma, demoligao ou ampliagao;

11 -remanejamento de area;

Ill -aprovaoao de plantas.

Art. 205. E obrigat6ria a informapao do Cadasfro lmobiliario nos seguintes caso§:

I - expedigao de certidto relacionada com o IPTU;

11 -reclamagao contra laiicamento;

Ill -restituicao de tibutos imobiliarios e taxas que a eles acompanham;

lv - anistia parcial ou total de tibutos imobiliarios.

TiTULO IV

DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSA0 DE BENS IMOVEIS -lTBI

CApiTULO I
DA INCIDENCIA E DO FATO GERADOR

Art. 206. 0 lmposto Sabre a Transmissao por ato oneroso inter vivos, de Bens lm6veis, bern como cessao
de direitos a eles relativos,  lTBl, tern como fate gerador:

I - a tran§missao inter vivos,  a qualquer titulo,  por ate oneroso, da propriedade ou do domlnio tltil de bens
im6veis, por natu'reza ou por acessao fisica, conforme definido no C6digo Civil;

11 - a transmissao inter vivos,  por ato oneroso, a qualquer titulo,  de direitos reais sobre im6veis, exceto os
direitos reais de garantia;

Ill -a cessao de direitos relativos as transmiss6es referidas nos incisos anteriores.

Paragrafo  tlnjco.  Para  efeitos  desta  Lei  e  adotado  o  conceito  de  im6vel  e  de  cessao constantes da  Lei
'Civil.

Art. 207. A incjdencia do lTBl alcanca as seguintes mutac6es patrimoniais:

I - compra e venda pura ou condicional e atos equivalentes;

11 -dagao em pagamento;

Ill  -permuta;

lv - arrematacao ou adjudicacao em leilao, hasta pdblica ou praca;

V - incorpora9ao ao patrim6nio de pessoa juridica, ressalvados os casos de imunidade e nao incidencia;

Vl - transferencia do  path.m6nio de pessoa juridica  para o de qualquer urn de seus s6cios,  acionistas ou
respectivos sucessores;

Vll -tomas ou reposi86es que ocorram:

a) nas pardlhas efetuadas em virfude de dissolu9ao da sociedade conjugal ou morte quando o c6njuge ou
herdeiro receber, dos im6veis situados no Municipio, cola-parte de valor maior do que o da parcela que lhe caberia
na totalidade de§ses im6veis;
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b) nas divis6es para extincao de condominio de im6vel, quando for recebida por qualquer condomino cota-

parte material, cujo valor seja maior do que o de sua cota-parte ideal;

Vlll -mandato em causa pfopria e seus substabelecimentos,  quando o instrumento contiver os requi§itos
essenctais a compra e a venda;

lx - instituicao de fideicomisso;

X -enfiteuse e subenfiteuse;

Xl -rendas expressamente constituidas sobre im6vel;

Xll -concessao real de uso;

XIll -cessao de direitos de usufruto;

XIV - cessao de direitos ao usucapiao;

XV -  cessao  de  direitos  do  arrematante  ou  adjudicante,  depois  de  assinado  o  auto  de  arrematacao  ou
adjudica9ao;

Xvl - acessao fisica quando houver pagamento de indenizaQao;

Xvll -cessao de direitos sobre permuta de bens im6veis:

Xvlll  -qualquer ato judicial  ou  extrajudicial  inter vivos  nao  especificado  neste  artigo  que  importe  ou  se
resolva em transmissao, a titulo oneroso, de bens im6veis por natureza ou acessao fisica, ou de direitos reais sobre
im6veis, exceto os de garantia;

XIX - cessao de direitos relativos aos atos mencionados no inciso anterior;

XX  -  incorporaeao  de  im6vel  ou  de  direitos  reais  sobre  im6veis  ao  patrim6nio  de  pessoa  juridica,  em
realiza8ao  de  capital,   quando   a   atividade   preponderante  da  adquirente  for  a   compra  e  venda,   Iocacao  ou
arrendamento mercantil de im6veis, ou a cessao de direitos relativos a sua aquisi9ao;  `

Xxl  -  transmissao  desses  hens  ou  direitos,  decorrentes  de  fusao,  incorporagao,  cisao  ou  extineao  de

pessoa juridica,  quando  a  atividade  preponderante  do  adquirente  for  a  compra  e  venda  desses  hens ou  direitos,
locacao de bens im6veis ou arrendamento mercantjl;

Xxll - cessao de promessa de venda ou transfetencia de promessa de cessao,  relativa a im6veis, quando
se tenha atribuido ao promitente comprador ou ao promitente cessionario o direito de indicar terceiro para receber a
escritura decorrente da promessa.

§1 a.  Equipara-se a compra e venda, para efeitos tributarios:

I - a permuta de bens im6veis por bens e direitos de outra natureza;

11 -a permuta de bens im6veis situados no territ6rio do Municipio por outros quaisquer bens situados fora

do territ6rio do Mtinicipio.

§2°.  Considera-se  caracterizada  a  atividade  preponderante  referida  nos  incisos  XX  e  Xxl  deste  artigo,
quando  mais  de   50%   (cinqtlenta   par  cento)  da  receita  operacional  da  pessoa  juridica  adquirente,   nos  anos
anteriores e nos dois anos subseqtientes a aquisicao, decorrer de transac6es mencionadas nesta Lei.

§3°.  Se a pessoa juridica adquirente iniciar suas atividades ap6s a aquisicao,  ou menos de 2 (dais) anos
antes  dela,  apurar-se-a  a  preponderancia  referida  no  pafagrafo  anterior,  Ievando  em  conta  os  2  (dois)  primeiros
anos seguintes a data da aquisigao.

or°. Verificada a preponderancia referida no §2a deste artigo, tomar-se-a devido o imposto, nos termos da
lei vigente a data da aquisicao, sobre o valor do bern ou direito nessa data.

CApiTULO 11

DA NAO INCIDENCIA

Art. 208. 0 imposto nao incide sobre a transmissao dos bens ou direitos referidos nos ahigos anteriores:

I - quando efetuada para sua incorpora?ao ao patrimonio de pessoa juridica em pagamento de capital nela
subscrito;

11 -quando decorrente da incorporagao ou da fusao de uma pessoa juridica por outra ou com outra.



Paragrafo  tlnico.  0 imposto  nao incide sobre a transmissao  aos  mesmos  alienantes,  dos  bens e  direitos
adquiridos  na  forma  do  inciso  I  deste  artigo,  em  decorfencia  da  sua  desincorporaeao  do  patrim6nio  da  pessoa

juridica a que foram conferidos.

CAPITULO Ill

DO SUJEITO PASSIVO

Art. 209. 0 sujeito passivo da obrigacao tribiitaria 6:

I - o adquirente dos bens ou direitos;

11 - nas permutas, cada uma das partes pelo valor tibutavel do bern ou direito que recebe.

Art. 210. Respondem solidariamente pelo pagamento do imposto:

I - o transmitente;

11 -o cedente;

Ill -os tabeli6es, escrivaos e demais serventuarios de oficio, relativamente aos atos par eles praticados ou

que por eles tenham sido coniventes, em razao do seu oficio, ou pelas omiss6es de que foram responsaveis.

CApiTULO IV
DA BASE DE CALCULO E DA ALiQUOTA

Ait.  211.  A  base  de  caloulo  do  imposto  e  o  valor  venal  dos  hens  ou  direitos  transmitidos,  mesmo  que  o
atibuido no contrato seja menor do que aquele.

§1°. Na arrematacao ou leilao, na remissao, na adjudicaeao de bens im6veis ou direitos a eles relatwos, a base
de caloulo sera o valor estabelecido pela avaliacao judicial ou administrativa, ou o prapo pago, se este for maior.

§2°.  Nas tomas ou reposigives,  a base de caloulo, sera o valor venal da fracao ideal excedente inter vivo§, o
imposto sera pago pelo fiducialio, com reducao de 50% (cinqtlenta por cento) e pelo fideicomissato, quando entrar na

posse dos hens de direitos. tambem com a mesma reduqao.

§3°  Na  transmissao  de  fideicomisso  inter vivos  o  imposto  sera  pago  pelo  fiduciario,  com  redu9ao  de  50%
(cinqdenta  por  cento),  e  pelo fideicomissario,  quando  entrar na  posse  dos  hens  ou  direitos,  tambem  com  a  mesma
reducao.

or.  Extinto o fideicomisso por qualquer motivo e consolidada a propriedade, o imposto deve ser recolhido no
prazo de 30 (tnnta) dias do ato extinto.

§5°.  0 fiduciario  que  puder dispor dos  hens e  direitos,  quando assim  proceder,  pagafa  o imposto de foma
ntegral.

§6°. Para efeito de fixacao do valor tibutavel, sera utilizada a Planta de Valores Genen.cos e Tabela de Pngos
de Constru9ao, devidamente atualizada, exigindo-se a aprovapao do titular da Fazenda Pdblica Municipal as avaliag6es

que indicarem quantitativos inferiores aos estabelecidos, sem prejuizo da considerapio de outros fatores relevantes.

§7°.  Sendo o valor venal determinado pela Planta de Valores Genericos e Tabela de Prapos de Consfucao
inferior ao valor declarado pelos sujeitos da transagao, ou inferior ao valor da tiltima transcricao em Cart6rio, a base
de calculo do imposto sera o valor declarado ou o valor da tlltima transcri9ao.

Art.  212.  0  imposto  sera  calculado,  aplicando-se  §obre  o  valor  estabelecido  como  base  de  caloulo  as
seguintes aliquotas:

I -transmiss6es compreendidas no sistema financeiro de habita9ao;

a)      1,5% (urn e meio por cento), em rela9ao a parcela financiada;

b)      3%(tres par cento), sobre o valor restante;

11 -     3%(tres por cento) nas demais transmiss6es.

CApiTULO V
D0 PAGAMENTO

Art.  213.  0  impo§to  sera  pago  antes  da  realizacao  do  ate  ou  da  lavratura  do  instrumento  ptlblico  ou

particular que configurar a obrigaeao de paga-lo, exceto:



I - nas tomas ou reposic6es em que sejam interes§ados incapazes,  dentro de 30 (trinta) dias, contados da

data em que se der a concordancia do Ministerio Publico;

11 -na arrematacao ou adjudicacao, dentro de 30 (trinta) dias contados da data em que liver sido assinado
o ato ou deferida a adjudicacao. ainda que haja recurso pendente;

Ill -na 'transmissao objeto de instrumento la\/rado em outro Municipio,  dentro de 30 (thnta) dias contados
da data da sua lavratura.

Pafagrafo tlnico. Considerar-se-a ocorrido o fate gerador na lavratura de contrato ou promessa de compra
e  venda,  exceto  se  deles  constar expressamente  que  a emissao  na  posse  do  im6vel  somente  ocorrefa  ap6s  a

qilitacao final.

CAph.JLOVI
DA FiscALizAeAO E OBRiGAcoEs ACEss6RiAs

Art.  214.  A  fiscalizacao  de  regularidade  do  recolhimento  do  imposto  compete  a  todas  as  autoridades  e
funcionarios do fisco municipal,  as  autoridades judiciatas,  servenfuarios da justl.ca,  membros do  Mnisterio Ptiblico,  na
forma da legislagao vigente.

Art.  215.  Nas  transmissbes  e  oess6es  por  instrumento  pdblico,  serao  consideradas  todas  as  informap5es
constantes do dooumento de arrecada9ao municipal comprobat6rio do recolhimento do imposto devido.

§1°.Paraosfinsdesteartigo,entende-seporinsrfumentoptlblicoolavradoporTabeliao,OficialdeRegisfrode
lm6veis ou Escrivao, qualquer que seja a nafureza do ato.

§2°.  Uma via da  Guia de  lnformap6es para Apuracao de  lTBl  -  GIAl,  devidamente autenticada pelo agents
arrecadador,  devefa  ser arquivada  pelo  tabeliao,  oficial  de  regisfro de  im6veis,  ou  esorivao,  de  forma  que  possa ser
facilmente apresentada a fiscalizapao municl.pal, quando solidtada.

Art. 216. Os serventuarios da justice facilitarao aos funcionarios do Fisco Municipal o exame, em cart6rio, dos
livros, autos e pap6is que interessarem a verificapao de regularidade da arTecadapao do imposto.

Art.  217.  0  sujeito  passivo  e  obrigado  a  apresentar  ae  6rgao  fazendario  municipal  os  documentos  e
jnformagives necessalas ao lancamento de imposto, inclusive os comprovantes de quitacao do lpTU, incidentes sobre o
im6vel ate a data de quitagao do lmposto de Transmjssao Onerosa de Bens lm6veis, objeto do fato translativo.

Art.  218.  Nao  serao  lavrados,  registrados,  inscritos  ou  averbados  pelos  Nofarios,  Oficiais  de  Regisfro  de
lm6veis  ou  seus  prepostos,  os  atos e termos  relacionados com  a transmissao de  bens  im6veis ou  de direitos  a  eles
relativos,  sem qile se face prova do pagamento do imposto ou do reconhecimento adminishativo da nao incidencia, da
imunidade ou da concessao de isencao.

TiTUL0 V
DAS TAIAS

CApiTULO I

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art.  219.  As  taxas  cobradas  pelo  Municipio  tom  como  fato  gerador  o  exercicto  do  poder  de  policia  ou  a
utl.lizaQao,  efetiva ou  potencial,  de serviaps pdb[icos especificos e dMsiveis,  prestados ao contibuinte ou  postos a sua
disposi9to.

§1°. Integram-se ao elenco das taxas as de:

I - licence;

11 -expediente e serviaps diversos;

Ill -serviaps urbanos.

§2°.   As   taxas   serao   arrecadadas   mediante  documento   pfoprio,   emitido,   preferencialmente,   pelo   6rgao
responsavel pela concessao da lioenca ou pela exeou9ao do serviap solicitado, conforme a caso.

Art. 220. As taxas classificam-se:



I - pelo exercicio regular do poder de policia;

11 -pela utilizacao de services pdblicos.

§1°.   Considera-se   poder   de   policia   a   atividade   da   administragao   ptlblica   municipal   que,   limitando   ou
disciplinandodireito,interessesouliberdade,regulaapratcadeatoouabsten9aodefato,emrazaodointeressepoblico,
inerente  a  seguranca,  a  higiene,  aos  costumes,  a  disciplina  da  producao  e  do  mercado,  ao  exercicio  de  atividades
econ6micas dependentes de concessao do poder pdblico,  a tranqtiilidade pdblica ou  ao  respeito a  propriedade e aos
direitos individuals ou coletwos, no territorio do Municipio.

§2°. Sao taxas pelo exercicio regular do poder de policia as de:

a) licence para [ocalha9ao e fiscalha9ao de licence para funcionamento;

b) licence para funcjonamento de estabelecimentos em horato especial;

c) licence para explorag5o de meios de publicidade;

d) licence para o exercicio do comercio ou atividade econ6mica eventual ou ambulante;

e)      licenca para abate de animais;

0       licence para execucao de obras, loteamentos e qhabite-se";

g)      Iicenga para ocupagao de areas em pra9as, vias e logradouros ptlblicos;

h)      licence ambiental.

§3°. Sao taxas pela utilizaQao de serviaps pdblicos as de:

a) serviaps urbanos;

b) expediente e serviaps diversos.

CApiTULO 11

DAS TAXAS DE LICENCA

SECAo I

DATAXADDEAFisr#LD£L;£5NDCEALE£E#cLAoffi#3£8,5NAMENTO

Art. 221. Sao fatos geradores:

I   -   da   taxa   de   licence   para   localizagao,   a   concessao   de   licence   obrigatoria   para   a   localizapao   de
estabelecimentos   pertencentes   a   quaisquer   pessoas   fisicas   ou   juridicas,   comerciais,   industriajs,   prestactonajs,

profissionals   e   outros   que   venham   exercer   atividades   no   Municipio,   ainda   que   em   recinto   ocupado   par  outro
estabelecimento;

11  -  da  taxa  de  fiscalizacao  de  licence  para  functonamento,  o  exercicio  de  poder  de  policia  no  Municipio,

consubstanctado na obrigaton.edade da inspecao ou fiscaliza9ao peri6dica a todos os estabelecimentos licencjados, para
efeito de verificar:

a) se a atividade atende as nomas concementes a sadde, ao sossego pdblico, a higiene, a seguran9a,  aos
costumes, a moralidade e a ordem, constantes das posturas munidpais;

b)  se  6  estabelecimento  ou   local  de  exercicio  da  atividade,   ainda  atende  as  exjgencias  minimas  de
funcionamento;

c) se ocorreu ou nao mudancas da atividade ou rano de atvidade:

d) se houve violapao a qualquer exigencia legal ou regular relativa ao exercicio da atividade.

Art. 222..0 Sujeito passivo da taxa e a pessoa fisica ou empresa sujejta a fiscalha95o municl.pal em razao da
localiza9ao, instala9ao e funcionamento de atividades previstas no artigo 221.

Art. 223. As taxas serao ca[culadas de acordo com a tabela constante do Anexo 11 desta Lei.

Art.  224.  As  taxas,  que  independem  de  lancamento  de  oficio,  sefao  devidas  e  arrecadadas  nos  seguintes

Prazos:

I -em se tratando das taxas de licence para localizagao:

a) no ato do licenciamento, ou antes, do inicio da atividade;



b) cada vez que se verificar mudanca de local do estabeleeimento, ou mudanpe na razao social,  a taxa sera

paga ate 30 (thnta) dias contados a partir da data da a!teracao;

11 -em se tratando da taxa de fiscalizapao de licence para funcionamento:

a)  anualmente,  em  conformidade  com  o  regulamento,  quando  se  referir  a empresa ou  esfabelecimentos ja
licenctados pela municl.palidade;

b) ate 30 (thnta) dias, contados da alterapao quando ocorrer mudancas de atividades ou ramo de atvidades.

Art.  22§.  As  taxas  de  licencas  para  localjzacao,  quando devidas  no  decorrer do  exercicto financeiro,  sefao
calculadas a patr do tr.mestre civil em que ocorrer o inicio ou alteragao da atividade.

DOALVARADELICENCAPARA:t3%#A£;AOEPARAFUNCIONAMENTO

Art.  226.  A  licence  para  localizapao  e  para  funcionamento  do  estabelecimento  sera  concedida  pelo  6rgao
competente,  mediante expedicao do respectivo Alvafa,  por ocasiao da aberfura, instalagao ou prosseguimento de suas
atvidades.

§1°.  Nenhum Alvafa de  Licence para Localiza9ao e para Funcionamento sera expedido sem que o local de
exercicio  da  atividade  esteja  de  acordo  com  as  exigencias  minimas  de  functonamento,  constante  das  posturas
mun icipajs, atraves de setores competentes.

§2°.  Funcionamento  de  estabelecimento  sem  o  Alvafa,  fica  sujeito  a  lacrapfro,  sem  prejuizo  das  demals
penalidades cabiveis.

§3°. 0 Alvafa sera expedido mediante o pagamento da taxa respectiva, devendo nele constar, entre outros, os
seguintes elementos :

I - name da pessoa fisica ou juridica a quem for concedido;

11 -locaLdo estabelecimento;

Ill -ramo de neg6cio ou atividade;

lv - ndmero de inscricao e ndmero do processo de vistoria;

V -hofario de functonamento, quando houver;

Vl - data de emissao e assinatura do responsavel;

VII - prazo de validade, se for o caso;

Vlll -o6digo de atMdade principal.

gr°. E obrigat6rio o pedido de nova vistoria e expedicao de. nova Alvafa, sempre que houver mudanca do local
do estabelecimento, da atividade ou ramo de atividade, concomitantemente com aqueles ja permitidos.

§5°.  E  indispensavel o  pedido de vistoria de que trata o  pafagrafo anterior,  quando a  mudanpe  se referir ao
nome da pessoa fisica ou juridica.

§6°. A modificacao da licence, na forma dos §§ 4° e 5° deste artigo, devefa ser requerida no prazo de 30 (tinta)
dias, a contar da data em que se verificou a alteracao.

§7°.  Nenhum  estabelecimento  pedefa  prosseguir em  suas  atividades  sem  o  pagamento da taxa de licence
para funcionamento do respect.vo exeroicio.

§8°.  0  Alvafa  de  Licence  para  LocalizaQao  e  para  Funcionamento  podefa  ser  cassado  a  qualquer  tempo
quando:

a) o local nao atenda mais as exigencias para o qual fora expedido, inclusive quando ao estabelecimento seja
dada destina¢o diversa.

b) a atividade exercida violar normas de seguranca, sos§ego pdblico, higiene, costumes, moralidade, silencio e
outras previstas na legislagao pertinente.

SUBSECAO 11

DO ESTABELECIMENTO

Art.  227.  Considera-se  estabelecimento  o  local  do  exercicio  de  qualquer  atividade  comercial,   industial,

prestacional, profissional e similar, ainda que exercida no interior de residencia.



Art.   228.   Para   efeito   da   taxa   de   licence   para   [ocalhagao   e   para   funcionamento,   considerar-se-ao
estabelecl.mentos distintos:

I - os que, embora no mesmo local, ainda que identico ramo de neg6cio, pertenca a diferentes pessoas fisicas
ou jilridicas;

11 -os que, embora identico o ramo de negdeio e sob a mesma responsabilidade, estejam situados em pnedios
distintos ou locais diversos.

SUBSECAO Ill

DA iNscRieAO CADASTRAL E OBRiGAc6Es ACEssoRiAs

Art. 229. as comerciantes e industriais s5o obrigados a inscreverem cada urn de seus estabelecimentos no
cadastro pr6prio da Prefeitura, na forma e nos prazos fixados em regulamento.

§1°.  A inscriQao e  intransferivel  e sera obrigatoriamente  renovada  sempre que  ooomerem  modifeag5es  nas
declara96es constantes do fomulaiio de inschcao, dentro de 30 (trinta) dies contados da data da modificapao.

§2°.  Para efeito de cancelamento da inschcao, fica o contibuinte obrigado a comunicar a repatcao no prazo
de 15 (quinze) dias contados da ocorfencta, a hanstetencia ou venda do estabelecimento ou encerramento da atividade.

Ait. 230. Comprovado o nao recolhimento da taxa e depois de passado em julgado na esfera administrativa a

apao fiscal que determiner a infrapao,  a Fazenda Pdbljca Municipal tomafa as provl.dencias necessatas para interdi9ao
do estabelecimento.

Art. 231. Aplica-se a esta Secao os acfescimos legais previstos no artigo 92.

SUBSECAO IV
DAS DISPOS[C6ES GERAIS

Art 232. 0 Alvat de Licence para Localiza9ao e para Funcionamento deve ser colocado em lugar visivel para
o pdblico e a fiscq)izacao municipal.

Art.   233.   A  transferencia  ou   venda  do  estabelecjmento  ou  o  encemamento  da  atividade  deverao  ser
comunicados a reparti9ao competente, mediante requen.mento protocolado no prazo de 30 (trinta) dias, contados daquele
fato.

ATt.  234.  Nenhum  estabelecimento  comercl.al,  industrial,  profissional,  presfacional  ou  similar,  podefa  iniciar

suas  atvidades  no  municlpio  sem  pfevia  licence  de  localizacao  concedida  pela  Prefeifura  e  sem  que  haja  seus
responsaveis efetuado o pagamento da devida taxa.

Art. 235. As atividades cujo exercici.o dependem de autorizapao de competencia exdusiva do Estado ou da
unjao, nao estao isentas das taxes de localizap5o e de funcionamento.

Art.  236.  As taxas  incidem  alnda,  sobre o comerdo exercido-em  bancas,  boxes ou gulches,  instalados nos
mercados, rodovianas e aeroportos.

SECAO 11

DA TAXA DE LICENCA PARA FUNCI0NAMENTO DE ESTABELECIMENTO§
EM HORARlo ESPECIAL

Art.  237.  Podefa  ser  concedjda  licence  para  funcionamento  de  estabelecimentos  comerciais,  industrfajs,

profissionais, prestacionais e similares fora do hofario de aberfura e fechamento.

Art, 238. A taxa sera carfulada de aoordo com a tabela constante do Anexo Ill desta Lei.

§1°. A taxa independe de langamento de oflcio e sua arrecadapao sera feita antecipadamente.

§2°. E obrigat6n`a a fixa9ao, em lugar visivel e de facil acesso a fiscalha9ao, do comprovante de pagamento da
taxa de qile trata esta se9ao, sob pena de aplicaQao das san¢8es cablveis.

DATAXADELICENCAPARAEXP¥8fu2jAODoSMElosDEPUBLICIDADE



Art. 239. 0 sujeito passivo da taxa e a pessoa fisica ou juridica que explore publicidade na forma e nos locais
mencionados no atgo 245.

Art. 240. A taxa sera caloulada em fungao do tl.pe e da localha9ao da propaganda,  de conformidade com o
Anexo lv desta Lei, e sera devida pelo periodo inteiro nela previsto, ainda que o antlncto seja explorado ou utilhado em

parte do periodo considerado.

§1°. As licencas anuais serao validas  para o exercicto financeiro em que forem concedidos, desprezados os
periodos ja transcorridos.

§2°. 0 periodo de validade das licenses constafa do documento de pagamento da taxa, feito por antecipapao.

§3°.  Os  cartazes ou  andncios destinados  a fixa9ao,  exposi9ao  ou  djstibuicao  par qilantidade,  conterao em
cada unidade, mediante carimbo ou qualquer processo mecanico adotado pela Prefeitura,  a dedaracao do pagamento
da taxa e o ndmero da inscri9ao municipal do contibuinte.

Art. 241. 0 [an9amento da taxa far-see em nome:

I - de quem requerer a licence;

11 - de qualquer dos sujeitos passivos,  a juizo da Prefeitura nos casos de lancamento de oficio, sem prejufro
das comin ag6es [egais, regulamentares ou adminishativas.

Art.  242.  Quando,  no  mesmo  meio  de  propaganda,  houver  anoncio  de  mats  de  uma  pessoa  sujeita  a
tributa9ao, deverao ser efetuados tantos pagamentos distintos quantas forem essas pessoas, fisicas ou juridicas.

Art. 243. Nao havendo, na tabela, espedicaQao pfopria pare a publicidade, a taxa devefa ser paga pelo valor
estipulato no item que guardar major identidade de caracteristicas, a julzo da repatcao municipal competente.

Art, 244. A taxa sera arecadada per antecipagao, considerando-se:

I -as inicjais, no ato da concessao da ljcenca;

11 -as pesteriores:

a) quando anuals, ate 31 de janeiro de cada ano;

b)quandomensais,ateodial5decadames.

Art.245.Edevidaataxaemtedososcasosdeexploracaoouu6lizagaodemeiosdepublicidadetalscomo:

I - cartazes, lebeiros, faixas, programas, quadros, paineis, p6steres, placas, andncios e mostruch.os. fros ou
volantes, distibuidos, pintados ou fixados em paredes, muros, veiculos, vias pdb[icas e quaisquer outros meios;

11 -propaganda falada em lugares pdblicos, por meio de amplificedores de voz, alto+falantes e propagandistas.

§1°. Compreende-se na disposicao deste at.go os antJncios colocados em lugares de acesso ao pdb[ico, ainda
que mediante cobranpe de ingresso, assim como os que forem visiveis da via pdblica.

§2°. Considera-se tambem,  publicidade extema,  para efeito de tributa9ao, aquela qile estiver na parte intema
de estabelecimento e seja visivel da via ptibljca.

Art. 246. Respondem solidarl.amente com o sujeito passivo da taxa, todas as pessoas naturais ou juridicas, as

quais a publicidade venha a beneficiar, uma vez que as tenha auton.zado.

Art. 247, E expressamente proibida a fixagao de cartazes e p6stere§ no inten.or de qualquer estabeledmento
sem a declara§ao de que trata o see do artigo 240.

Art.245.NenhumapubliddadepodefaserfeitasemapfevialicencadaPrefeitura.

Art.  249.  A  transtetencia  de  andncios  para  local  difelente  do  licenciado  devefa  ser  prooedida  a  pfevia
comunicapao a repatcao municipal competente, sob pena de serem considerados como novo§.

DATAXADELlcENeAPARAOEXERcicloDOscE&##ioouATIVIDADEEcON6MlcAEVENTUALOu
AMBULANTE



A[t.  250.  0 sujeito  passivo da  taxa  e aquele que exerce  atividade  econ6mica  eventual  ou  ambulante,  sem

prejuizo da responsabilidade solidaria de tercejros, se aqueles forem empregados ou agentes de§te.
Art. 251. A taxa sera caloulada em conformidade com a tabela constante do Anexo V desta Lei.

Ar(. 252. A taxa, que independe de lancamento de Ofcio, sera arrecadada no ato do licenciamento ou do inlcto
da atividade.

Art. 253. Para efeito de cobranpe da taxa, considera-se:

I  -  atividade  eventual,  a  que  for exercida  em  deteminada  epoca  do  ano,  especialmente  por ocasi6es  de
festejos  ou  comemorap6es,  removiveis,  prad.cada  nas  vias  ou  logTadouros  pdblicos,  com  balc6es,  bamacas,  mesas,
tabuleiros e semelhantes;

11 -ambulante, a que exerce individualmente sem estabelecimento, instala96es ou localizacao fixa.

Art. 254. 0 pagamento da taxa de licence para o exercicio do comerdo ou atividade eoon6mica eventual ou
ambulante nao dispensa a cobraiica da taxa de licence para ocupa¢o de areas em pracas, vies e logradouros poblicos.

Art. 255.  Respondem pela taxa de licence para o exencicjo do comercio ou atividade economica eventual ou
ambulante os vendedores que tenham mercadorias encontradas em seu poder, mesmo que perten¢am a contibuintes

que tenham pago a respec6va taxa em sou estabelecimento fixo.

SECAOV
DA TAXA DE LICENCA PARA ABATE DE ANIWINS

Art. 256. Sao fatos geradores da taxa os abates de animals, em matadouros deste Municipio.

Art. 257. 0 sujeito passivo da taxa e toda pessoa, fisica ou juridica, proprietaria de  animals que se classfficam
no artigo anterior.

Art. 258. A taxa sera calculada de acordo com a tabela constante do Anexo Vl desta Lei,  mediante inspecao
sanitana executada pelo setor competente.

Art. 259. 0 lan9amento da taxa far-see em nome do sujeito passivo da obrigapao thbufaria.

Art. 260. A taxa sera arrecadada per antecipaQao.

DATAXADELICENCAPARAEXECU§EBAD°E%BRAS,LOTEAMENToSEHABITE-SE

Art. 261. A Taxa de Licence para execuQao de obras partjculares, amuamentos, loteamentos e ahabite-se.
6 devida em  todos os casos  de constru9ao,  reconstru9ao,  reforma,  acfescimo,  reparacao,  demoligao de  pfedios,
muros, calgadas e quaisquer tapumes.

Art.  262.  A  taxa  sera  devl.da  pela  analise,  aprovacao  do  projeto  e  fiscalha9ao  de  exeou95o  de  obras,
loteamentos  e  demais  atos  e  atividades  constantes  da  tabela  a  que  se  refere  o  artigo  267,  dentro  do  territorio  do
municipio.

§1°. Entende-se como obras e lotcamento, para efeito de incidencia da taxa:

I - a construgao,  reconsfu9ao, reforma,  a.mplia9ao ou demoli9ao de edificap6es ou quaisquer outras obras de
consfucao civil ;

11 -o loteamento em teITenos partioulares, segundo criterios fixados pela Administracao Municipal;

Ill -condominios partioulares em glebas nao microparceladas.

§2°. Nenhuma obra ou loteamento podefa ser inicjada sem pfevio pedido de licence a Prefeifura e pagamento
da taxa devida, sob pena de nofficacao e nao sendo atendida, o embargo.

Art.  263.  Nenhum  plano  ou  projeto  para  execucao  de  obras  particulares,  amuamento  ou  lcteamento

podefa ser executado sem analise previa e, bern assim nenhum alvafa de reforma e amplia¢o podefa ser liberado
para im6veis que nao possuam atestado de habitabilidade -"habite-sea.



Art. 264. A licence concedida constara de Alvara no qual se mencionarao:

I - nome do contribuinte;

11 - area do terreno e area a ser construida, observadas as disposic6es regulamentares;

Ill -area reservada aos equipamentos iirbanos em se tratando de loteamentos;

lv -obriga¢es do loteador ou amuador com referencia a obras de terraplanagem e urbanizacao.

Art.  265.  As  novas  edificac6es  s6  poderao  ser  ooupadas  ap6s  a  expedigao  do  respectivo  "Habite-se.,
mediante vistlria procedida por tecnicos da Prefeitura.

§1°.  Nenhum  atestado de "habite-se" sera fomecido para im6veis construidos em terrenos que nao
estejam devidamente legalizados com matrioula pr6prias no oficio de registro de im6veis.

§2°.  A  ocupagao  do  predio  antes  da  conces§ao  do  Plhabite-se"  sujeitara  o  contribuinte  a  multa
equivalente a 100 % (cem por cento) do valor da taxa.

Art. 266. Sao isentos da Taxa de licence para execugao de obras parioulares:

I - a limpeza ou pintura extema de predios, muros ou grades;

11 - a constru9ao de passeios quando do tipo aprovado pela Prefeitura;

Ill -a construgao de barrac6es destinados a guarda de material para obras ja devidamente licenciadas;

lv-a construcao de casa operaria e popular com area coberta de ate 40m2.

Art. 267. A taxa de que trata esta Se9ao sera cobrada consoante o estabelecido no Anexo Vll, desta Lei.

DATAXADELicENCAPARAOcupAeAODE£ELfgEVIJPRAeAs,viASELOGRADOuROspOBLicos

Art. 268.  Sujeito passivo da taxa 6 a pessoa fisica ou juridica que ooupar area em praca,  via ou  logradouro

ptlblico, mediante licence pfevia da repartigao municipal competente.

Art.  269. A taxa,  que independe de  lancamento de oficio,  sera calculada e arrecadada confome as tabelas
constantes do Anexo Vlll desta Lei.

Pafagrafo dnico. No caloulo da taxa, considera-se como mlnimo de ocupa9ao o espaap de urn metro quadrado.

Art. 270. Entende-se par ocupapao de area aquela de carater particular feita mediante instalacao provis6ria de
balcao, barraca, banca, mesa, tabilleiro, quiosque, apare[hos e qualquer outro m6vel ou utensilio, dep6sitos de materials

para fins comerciais ou prestapao de servigos e estacionamento de veioulos, em locais permitidos.

SECAO VIII
DA TAXA DE LICENCA AMBIENTAL

Art. 271. As Taxas pelo exercicto regular do poder de policia administrativa ambiental sao as seguintes:

I - Taxa de Licence Pfevia;
11 -Taxa de Ljcenpe de lnstala9ao;
Ill -Taxa de Licence de Operacao;

lv -Taxa de AutorizaQao de Funcionamento.

Art. 272. As Taxas pelo exercido regular do poder de policia administrativa ambienta], tom como fate gerador:

I  -  Taxa  de  Licence  Ptevia:  Tern  como  fato  gerador  a  atividade  de  exame,  controle  e  fiscalizapao  do
cumprimento  das  normas  ambientals  quanto  ao  planejameuto  de  atividades  utilizadoras  de  reoursos  ambientals,
consideradas efetiva ou potencialmente poluidoras ou capazes, sob qua[qiier forma, de causar degrada9ao ambiental;



11 -Taxa de Hcenpe de lnstalagao: Tern como fato gerador a atividade de exame, controle e fiscaliza9ao quanto

::;:tTnaCi?aimmebi:6n#iu;:::::t:::'pmarp£:i#aleq::r:a#:"::s°aT%edgeraTauca¥Sam##isiconsideradasefetiva
Ill  - Taxa  de  Licence de  Opera9ao:  Tern como fato gerador a  a"dade  de exame,  condole e fiscalfacao

quanto   as   normas   ambientais   inerentes   ao   funcionamento  de   atividades   utilizadoras   de   reeursos   ambientais,
consideradas efetiva ou potencialmente poluidoras ou capazes, sob qualquer forma, de causar degradapao ambiental;

lv  -  Taxa  de  Autoriza9ao  de  Funcionamento:  Tern  come  fate  gerador  a  atividade  de  exame,  controle  e
fiscaliza9ao  quanto  as  normas  ambientais  e  a  analise  pfevia,  determinada  no  artigo  221   desta  Lei,  a  que  estao
submetidas quaisquer pessoas fisicas ou  empresas que pretendam se instalar no ambto do territorio do  Municipio de
VICOSA.

Art.  273.  Fica  instituida  a  BCLA  -  Base  de  Calculo  de  Licence  Ambiental,  coITespondente  a  R$  500,cO

(quinhentos reais), atualizados conforme o disposto no artigo 93 de§ta Lei, sobre a qual incidirao as aliquotas, de acordo
com o determinado no Anexo lx desta Lei.

§1°.    Em  condic6es  especiais  e  em  fun¢ao  das  caracteristicas  econ6micas  locais,  fica  o  Poder  Executivo
autorizado a conceder reducao da base de caloulo das taxas instituidas nesta se¢5o.

§2°.  Para  a  incidencia  das  aliquotas  a  que  se  refers  este  ardgo,  as  atividades  sujeitas  as  taxas  serac
enquadradas em classes definidas mediante a conjugacao dos seguintes on.terios:

I - porte do empreendimento;
11 -potquctal poluidor/degradador gerado pela atividade.

§3°.  Pare  o  enquadramento  das  atividades  nas  classes  acima  descritas,  Decreto  do  Executwo  Municipal
estabelecefa as fomas e criterios de apuracao;

or.  Os empreendimentos que se constituem de mais de uma das atividades sujeitas ao licenciamento ou a
autorizacao ambiental sofrerao a incidencia da taxa respectiva, em cada atividade isoladamente considerada;

§5°. As taxas serao cobradas sempre que ocorrer mudanca de ramo de atvidade e/ou hansfelchcia de local.
§6°.  0  Poder Exeoutivo fixafa,  por Decreto,  o valor das tarifas a serem cobradas  pela ud.lizagao efetiva due

servi9os de analise laboratorial de reoursos naturajs, qiianto a qualidade ambiental.

CApiTULO Ill

TAXAS PELA UTILIZACAO DE SERVICOS P0BLICOS

SECAO I
DAS TAXAS DE SERVICOS URBANOS

Art.  274.  As  taxas  decorrentes  da  utjliza9ao  efetiva  ou   potencial  de  serviaps  ptlblicos  especificos  e
djvisiveis, prestados ao contribuinte ou postos a sua disposigao, compreendem:

I -Taxa de Coleta, Transporte e/ou Destinaoao Final de Residuos S6lidos Urbanos;

11 -Taxi de Reparacao de Vias Ptlblicas;

111 -Taxa de Expediente;

lv - Taxa de Servicos Diversos.

TAXADEcoLETA,TRANspoRTEErouDESsUT:£E8£8:iNALDEREsiDuoss6LiDosuRBANos
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Art. 275. Os serviaps decorrentes da utilizacao da Coleta, Transports e/ou  Destinagao Final de Residuos
S6lidos Urbanos, especificos e divisiveis, prestados ao contribuinte, ou postos a sua disposicao compreendem:

I - a varrigao, lavagem e a capinaeao de vias e logradouros;

11 -a limpeza de c6rregos, galerias pluviais, bocas de lobo,  biieiros e irrigacao;

Ill -a coleta. transporte e/ou destinacao de residuos s6lidos urbanos,  .

Art. 276. 0 contribuinte da taxa 6 o proprietario, o titular do dominio util ou o possuidor a qualquer titulo de

im6veis situados em  logradouros pablicos ou  particulares onde a Prefeitura  mantenha com  regularidade quaisquer
serviaps a que alude o artigo antecedente.



Art.  277.  Os  serviaps  compreendidos  nos  incisos  I,  11,  e  Ill  do Art.  275,  serao  calculados  para  efeito  de
cobranpe da respectiva taxa conforme o determinado pelo Anexo X a esta Lei.

§1°. A Taxa de Coleta,  Transporte e/ou  Destl.nagao Final de Residuos S6lidos Urbanos,  pode ser lancada
isoladamente  ou  em  conjunto  com  outros  tributes,  mas,  das  notificac6es  deverao  constar  obrigatoriamente  as
indica96es dos elementos distintas de cada tributo e os valores correspondentes.

§2°. Aplicam-se no que couber,  a Taxa de Coleta, Transporte e/ou  Destinacao Final   de Residuos S6lidos
Urbanos,  as  disposig6es  relativas  ao  lmposto  Sabre  a  Propriedade  Predial  e  Territorial  Urbana  -  lpTU,  sem  que

prevalecam, pofem, quanto a taxa, as hip6teses de dispensa do pagamento do imposto mencionado.

§3°.  0 tributo de que trata esta  Segao sera  langado com  base no  Cadastro  lmobiliario Municipal  - CIM e
incidira sabre cada uma das propriedades imobiliarias urbanas alcancadas pelos Serviaps.

Art. 278. Sao isentos da taxa de que se trata esta Se9ao os im6veis pertencentes aos 6rgaos municipais
da administrapao direta e suas respeofvas autarquias.

SUBSECA0 11
TAXA DE REPARACAO DE VIAS PUBLICAS

Art. 279. Os serviaps decorrentes da Reparaeao de Vlas Ptlblicas compreendem:

a)      reparagao de asfalto;

b)     reparagao de calpemento.

Art.  280.  Contribuinte  da  Taxa  Reparaqao  de  Vlas  Ptlblicas  e  o  proprietario,  o  titular do dominio  Otil  ou

possuidor, a qualquer titulo, de im6veis ed.rficados ou nao, situados em logradouros pdblicos, solicitante dos serviaps
descritos nas alineas "a" e "b" do ahigo 279.

Art.  281.  Os  servicos  de  repara9ao,  descritos  nas  alineas  "a"  e  "b"  do  ahigo  279,  serao  devidos  no
momento da solicita9ao de autoriza9ao para execiigao de servi¢os que venham a danificar os logradoilros ptlblicos,
e calculados em fungao da area a ser reparada, de acordo com o determinado no Anexo Xl desta Lei.

SECAO ,,
DA TAXA DE EXPEDIENTE E SERVICOS DIVERSOS

SUBSE¢AO I
TAXA DE EXPEDIENTE

Art.  282.  A  Taxa  de  Expediente  e  devida  pelos  atos  emanados  da  Administragao  Municipal  e  pela
apresentagao de papeis e documentos as repartieees do Municipio.

Art.  283.  E  contribuinte  da  taxa  de  que  trata  esta  Secao,  quem  figurar  no Ate Administrativo,  nele tiver
interesse ou dele obtiver qualquer vantagem, ou o houver requerido.

Art.  284. A cobranca da  taxa sera feita  por meio de conhecimento  ou  guia  na ocasiao em que o ato for

praticado,  assinado  ou  visado,  ou  que  o  instrumento  for  protocolado,  expedido  ou  anexado,  desentranhado  ou
devolvido.

Art.   285.   Fica  suspenso  o  encaminhamento  de  papeis  e  documentos  apresentados  as  repartje6es
municipais, se nao for comprovado o pagamento da taxa de que trata esta Se9ao.



Art. 286. A Taxa de Expediente sera calculada de acordo com o Anexo XIl de§ta Lei.

SUBSECAO 11
TAXA DE SERVICOS DIVERSOS

Art.  287.  A  Taxa  de  Services  Diversos  tern  como  fato  gerador  a  prestaoao  de  serviaps  pelo  Municipio
referente a:

I - numeragao e renumeracao de pfedios;

11 - apreensao e remocao aos dep6sitos de bens m6veis e semoventes e de mercadorias;

Ill -alinhamento e nivelamento;

Iv - cemiterios;

®

Art.  288.  Os serviaps de que trata o ahigo anterior sao devidos por quem  tern interesse direto  no ato da
Administra9ao Municipal e serao cobrados de acordo com o Anexo XIl desta Lei.

TiTUL0 VI

DACONTRl:X#uOL%FMELHORIA

DA INCIDENCIA

Art.  289.  A  Contribui95o de  Melhoria cobrada pelo  Municipio e  instituida para custear obras  ptiblicas de

que decorra valorizacao imobiliaria, tendo como limite total a despesa realizada e como limite individual o acfescimo
de valor que da obra resultar para cada im6vel beneficiado.

Art. 290.  Sera devida a  Conthbui9ao de Melhoria sempre que o im6vel,  situado na zona de influencia da

obra,  for beneficiado  par quaisquer das seguintes obras ptlblicas,  realizadas  pela Administragao  Direta ou  lndireta
do Municipio, inclusive quando resultants de convenio com a Uniao, o Estado ou entidade estadual ou federal:

I  -  abertura,  alargamento,  pavimentaoao,  ilumina¢ao,  arboriza9ao,  esgotos  pluviais  de  pracas  e  vias

pdblicas;

11 -construcao e amplia9ao de parques, campos de desportos, pontes, ttlneis e viadutos;

Ill  -  constru9ao  ou  ampliagao  de  sistemas  de  transito  fapido,  inclusive  todas  as  obras  e  edificac6es
necessarias ao funcionamento do sistema;

lv  -  servi¢os  e  obras  de  aba§tecimento  de  agua  potavel,   esgotos,   insfalag6es  de  redes  el6tricas,
telefonjcas, de transporfes e comunicag6es em geral ou de suprimento de gas;

V  -  prote9ao  contra  secas,  inundac6es,  erosoes  e  de  saneamento  e  drenagem  em  geral,  refficacao  e
regularizacao de cursos d'agua e irrigacao;

Vl - construgao, pavimentapao e melhoramento de estradas de rodagem;

Vll - aterros e realhag6es de embelezamento em geral, inclusive desapropriag6es em desenvolvimento de

plano de aspecto pajsagistico.

CApiTULO  11

DO CALCULO

Art.  291.  0  calculo  da  Contribuicao  de  Melhoria  tefa  como  limite  total  o  Gusto  da  obra,  no  qual  serao
incliiidas as despesas com estudos,  projetos,  de§apropn.a96es,  servl.pps preparat6rios e  investimentos neces§arios

para que os  beneficios  sejam  alcancados  pelos  im6vei§ situados  na zona de  influencia,  execu¢o,  administragao,
fiscalizacao e financiamento, inclusive os encargos respectivos.

Art.  292.  0  Executivo decidifa  que  propongao do valor da obra sera  recuperada  atraves da cobranpe da
Contribuiqao de Melhoria.



®
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Paragrafo  tinico.  A  percentagem  do  custo  da  obra  a  ser  cobrada  como  contribuicao  sera  fixada  pelo
Exeoutivo,   tendo   em   vista  a   natureza  da   obra,   os   beneficios   para  os   usuarios,   as   atividades   econ6micas

predominantes e o nivel de desenvolvimento da regi5o.

Art.   293.   A   determina9ao   da   Conthbuicao   de   Melhoria   de   cada   contribuinte   far-se-a   rateando,

proporcionalmente,  o custo parcial ou total da obra entre todos os im6veis incluidos na zona de influ6ncia, levando
em  conta a  localizaeao do jm6vel,  seu  valor venal,  sua area e o tim  a que se destina,  analisados esses elementos
em conjunto oil isoladamente.

Paragrafo tlnico. Os im6veis edificados em condomlnio pandciparao do rateio de recupera9ao do ousto da
obra na proporcao do ndmero de unidades cadastradas, em razao de suas respectivas areas de construQao.

CApiTULO Ill

D0 SUJEITO PASSIVO

Art. 294. Contribuinte da Contribuicao de Melhoria e o proprietario do im6vel beneficiado por obra ptiblica.

Art.  295.  Responde  pelo  pagamento  do  tributo,  em  relagao  a  im6vel  objeto  de  enfiteuse,  o  titular  do
dominio t'ti'.

CApituLO IV
DO LANCAMENTO E DA COBRANCA

Art. 296. Para a cobranca da Conthbui9ao de Melhoria, a Administraeao Ptlblica devera publicar, antes do
lancamento do tribute, edital contendo, no minimo, os seguintes elementos:

I - memorial deschtivo do projeto;

11 -ongamento total ou parcial do custo da obra;

Ill  -  determina9ao  da  parcela  do  ousto  da  obra  a  ser financiada  pela  Conthbuigao  de  Melhoria,  com  o
correspondente plano de rateio entre os imoveis beneficiados;

lv - delimitaoao da zona diretamente beneficiada e a relagao dos im6veis nela compreendidos.

Art.  297.  0 disposto  neste artigo se  aplica tambem  aos casos  de  cobranpe de  Conthbui9ao de Melhoria

por obras ptlblicas em exeoucao, constantes de projetos ainda nao concluidos.

Art. 298.  Os proprietarios dos im6veis situados nas zonas beneficiadas pelas obras ptlblicas tom o prazo
de 30 (mnta) dias, da data da publicacao do edjtal a que se refere o ardgo anterior, para a impugna9ao de qualquer
dos elementos nele constantes, cabendo ao impugnante o Onus da prova.

Art. 299. A impugnaeao devefa ser dirigida a autoridade administrativa, atraves de petigao fundamentada,

que §ervifa para a inicio do processo administrativo fiscal e nao tera efeito suspensivo na cobranca da Contibuicao
de  Melhoria.

Art.  300.  Executada  a  obra  de  melhoramento  na  sua  totalidade  ou  em  parte  suficiente  para  beneficiar
deteminados  im6vejs,  de  modo  a  justificar  o  inicio  da  cobranca  da  Contribuicao  de  Melhoria,  proceder-se-a  ao
lancamento referente a esses im6veis.

Art.  301 .  as requerimentos de impugnap5o, de redamap5o, como tambch quaisquer recursos edninistra6vos,
nao suspendem  o  inido ou  o  prosseguimento da  obra,  nem  terto efeto  de  obstar  a  Administrapao  da  pratca  dos  atos
neoessarios ao lancamento e a cobranca da Contr.buigivo de Methoria.

Art.  302.  0  prazo e a  local  para  pagamento da Contibuigao serao fixados,  em  cada caso,  pelo Poder
Executivo.

Art.  303.  As  prestag6es  serao  corrigidas  pelo   indice  utilizado  na  atualizacao  monetaria  dos  demajs
tributes.



Art. 304. Sera atilalizada, a partir do mss subseqoente ao do lancamento, nos casos em que a obra que
deu origem a Contribuicao de Melhoria tenha sido executada com recursos de financiamentos, sujeitos a atualizacao
a pahir da sua liberagao.

Art. 305. 0 montante anual da Contribui9ao de Melhoria, atualizado a epoca do pagamento, ficafa limitado
a 10% (dez por cento) do valor venal do im6vel, apurado administrativamente.

Art. 306. 0 Iangamento sera procedido em nome do contribuinte, sendo que, no caso de condominio:

a)   quando   pro-indiviso,   em   nome   de   qualquer  urn  dos   co-propriefarios,   titulares   do   dominio   dtil   ou

possuidores;

b) quando prordiviso, em nome do propriefario titular do dominio tltil ou possuidor da unjdade autonoma.

CApiTULO V
DAS INFRAC6ES E PENALIDADES

Art.  307.  0  atraso  na  quita9ao  das  prestac6es  da  Contribui9ao  de  Melhoria  sujeitafa  o  conthbuinte  ao

pagamento de atualizagao monetaria,  multa de mora e juros de mora,  conforme previsto nos artigos 92 a 96 desta
Lei.

CApiTULO VI
DOS CONVENIOS PARA EXECUCAO DE 0BRAS

FEDERAIS E ESTADUAIS

Art.  308.  Fica  o  Chefe  do  Poder  Executivo  expressamente  autorizado,  em  nome  do  Municipio,  a  firmar
convenios com a Uniao e o Estado para efetuar o lancamento e a arrecadapao da Conthbui9ao de Melhoria devida

por obra ptlblica federal ou estadual, cabendo ao Municipio percentagem na receita arrecadada.

i                                                                              TiTULO VII

DA CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACA0 P0BLICA . CIP

CApiTULO I
DA INCIDENCIA

Art.  309. A Contribuicao para  Custeio do Serviap de  lluminagao  Pdblica - CIP,  tom como fate gerador o
ousteio   da   iluminacao   de   vias   ptlblicas,   logradouros   e   demais   bens   pablicos,   e   a   insfalacao,   manutenoao,
melhoramento, expansao e fiscalizaQao da rede de iluminagao pdblica, al6m de outras atividades a estas correlatas.

Art. 310. Contribuinte e o proprietario,  o titular do dominio titil ou o possuidor a qualquer titulo em nome do

qual se emitam guias para pagamento do lmposto Predial e Territorial Urbano -lpTU e/ou a contade fomecimento
de energia eletrica, relativamente ao mesmo im6vel.

Art.  311.  A base  de  calculo  da  CIP e o  valor mensal  do  consumo  total  de energia eletrica constante na
fatura  emitida  pela  empresa  Concessionaria  distribuidora,  apurada  em  fun¢ao  do  consumo,   medido  em  KW/H,
conforme determinado no Anexo Xlll desta Lei.

Art.  312,  A atualiza9ao  monetaria dos  valores  constantes do Anexo  XIl  sera  realizada de  acordo com  a

periodicidade e iildice tarifario autorizado pelo Govemo Federal.
'

Art.  313.  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  firmar  convenio  ou  contrato  com  a  Concessionaria  de
Energia Eletrica, destinado a cobranca e recolhimento da Conm'bui9ao de que trata esta Lei.

§1°.   Dentre  outras  condi€6es,   o  convenio   ou   contrato   de   que  trata  o   "caputp  deste  artigo  devefa,
obrigatoriamente,  prever  o  repasse  imediato  do  valor  arrecadado  pela  Concessionaria  ao  Municipio,  retendo  os
valores  necessarios  ao  pagamento  da  energia  fomecida  pare  a  iluminapao  pdblica  e  os  valores  fixados  para
remuneragao dos custos de arrecadaeao e de debitos que, eventualmente, o Municipio tenha ou venha a ter com a
Concessionaria, relativos aos serviaps supra citados.



§2°. A retencao dos valores devidos a Concessionaria fica condicionada a demonstrativo circunstanciado
de  todos  os  encargos  devidos  pela  Administraeao  Ptlblica,  sem  os  quais  a  apropriagao  se  tomara  indevida,
sujeitando-se o responsavel thbutario a responder civil e criminalmente pelo nao oumprimento da obrigaeao.

Art. 314. A Concessionaria devefa manter cadastro atualizado dos contribuintes que deixarem de efetuar o
recolhimento   da   Contribuicao,   fomecendo   os   dados   constantes   naquele   para   a   autoridade   administrativa
competente pela administracao do tibuto.

Art. 315.  0 montante devido e nao pago da Contribuieao sera automaticamente objeto de lancamento de
oficio,  por  parfe  da  autoridade  competente,  no  mss  seguinte  a  verificacao da  inadimplencia,  servindo  como  titulo
habil para embasar o lancamento, a comunicagao de inadimplencia efetuada pela Concessionaria.
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LIVRO  111

DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

TiTULO I

DA DivIDA ATIVA TRIBUTARIA

cApiTUL0 I
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art.  316.  Constitui  Divida Ativa  Tributaria  do  Municipio  a  proveniente  de  impostos,  taxas,  contribuiQao  de  melhoria  e
multas de qualquer natureza, decorrentes de quaisquer infrac8es a legislacao, regularmente inscrita na reparticao administrativa
competente,  depois  de  esgotado  o  prazo fixado  para  pagamento  pela  legisla9ao  tributaria  ou  por dectsao  final  prolatada  em

processo regular.

Art.  317.  A  divida  regularmente  inscrita  goza  da  presuncao  de  certeza  e  liquidez  e  tern  o  efeito  de  prova  pfe-
constituida.

§1°.  A  presungao  a  que  se  refere  este  artigo  e  relativa  e  pode  ser  ilidida  por  prova  inequivoca,  a  cargo  do  sujeito
passivo ou do tercejro a que aproveite.

§2°. A fluencia de juros de mora e a aplicagao de indices de atualjzaeao monetaria nao excluem a liquidez do credito.

CApiTULO  11

DA INSCRICAO

Art.  318.  A  inscrigao  na  Divida  Ativa  Municipal  e  a  expedigao  das  cehid6es  poderao  ser  feifas,  manualmente,
mecanicamente ou atraves de meios eletr6nicos, com a utilizacao de fichas e relac6es em folhas soltas, a criterio e controle da
Administracao, desde que atendam aos requisites para inscrigao.

§1°.  Os d6'bitos de qualquer natureza  para com  a Fazenda  Ptlblica  Municipal,  sem  prejuizo da  respectiva  liquidez e
certeza,  serao  inscritos  em  Divida  Ativa,  pelos  valores  expressos  em  moeda  corrente  e  estarao  passiveis  de  atualizacao
monetaria quando na epoca de sua quitacao.

§2°. 0 termo de inscricao na Divida Ativa, autenticado pela autoridade competente, indicafa:

I - a inscrieao fiscal do contribuinte;

11 - o nome e o enderepe do devedor e, sendo o caso, os dos co-responsaveis;

Ill -o valor do principal devido e os respectivos acfescimos legais;

€  lv - a origem e a natureza do credito, especificando sua fundamenta9ao legal;

V - a data de inscriQao na Divida Ativa;

Vl - o exercicio ou o periodo de referencia do credito;

Vll -o ntlmero do processo administrativo do qual se origina o credito, se for o caso.

Art.  319. A cobranca da Divida Ativa do Municipio sera procedjda:

I - por via amigavel;

11  -por via judicial.

Art.  320.  Os  lancamentos  de  oficio,  aditivos  e  substantivos  serao  inscritos  em  Divida  AIiva  30  (trinta)  dias  ap6s  a
notificagao.

Art.  321.  No  caso  de  falencia,  considerar-se-ao  vencidos  todos  os  prazos,   providenciando-se,  imediatamente,  a
cobranca judicial do debito.

Art.  322.  No interesse da Administracao e verificada qualquer insuficiencia operacional qilanto a cobranca da Divida
Ativa, podefa o Poder Executivo Municipal, mediante processo licitat6rio especifico, contratar pessoa juridica para tal fim,

TiTULO  11

DA FISCALRACAO
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Art. 323. Todas as fung6es referentes a cobranca e a fiscaliza9ao dos tributos municipais, a aplica9ao de sane6es par
infragao a legislagao tributaria do Municipio, bern como a§ medidas de prevencao e repressao as fraudes, serao exercidas pelos
6rgaos   fazendarios,   repahig6es   a   elas   hieratquicas   ou   funcionalmente  subordinadas   e   demais   entidades,   segundo   as
alribuic6es   constantes   da   legislacao   que   dispuser  sobre   a   organizacao   administrativa   do   Municipio   e   dos   respectivos
regimentos intemos daquelas entidades.

Art. 324.  Para os efeitos da legislacao tribufaria,  nao tom  aplicagao quaisquer disposie6es excludentes ou  limitativas
do  direito  de  examinar  mercadorias,  livros,  arquivos,  documentos,  papeis  e  efeitos  comerciais  ou  fiscais  dos  comerciantes,
industriais ou produtores, ou da obrigapao destes de exibi-los.

Pafagrafo  dnico.  Os  livros obrigatorios de escritura9ao comercial  e fi§cal  e os comprovantes dos  langamentos neles
efetuados serao conservados ate que ocorra a prescriQao dos cteditos tributarios decorrentes das operag6es a que se refiram.

Art.  325.  A  Fazenda  Pdblica  Municipal  podefa,  para  obter  elemento§  que  lhe  permitam  verificar  a  exatidao  das
declarac6es  apresentadas  pelos  contribuintes  e  responsaveis,  e  determinar,  com  precisao,  a  natureza  e  o  monfante  dos
creditos tributarios, ou outras obrigag6es prevista§:

I - exjgir, a qualquer tempo, a exibicao dos livros e comprovantes dos atos e operag6es que constituam e possam vir a
constituir fate gerador de obrigagao tributaria;

11  -  fazer  inspe¢es,  vistorias,  levantamentos  e  avalia96es  nos  locais  e  estabelecimentos  onde  exengam  atividades

passiveis de tributagao ou nos bens que constitiiam materia tributavel;

Ill -exjgir informaq6es escritas e verbai§;

lv - notificar o contribuinte ou responsavel para comparecer a repandeao fazendaria;

V -  requisitar o auxilio da tonga  pdblica ou  requerer ordem judicial,  quando  indispensaveis a  realizagao de diligencias,
incliisive   inspe¢6es   necessarias   ao   registro   dos   locals   e   estabelecimentos,   assim   como   dos   Dens   e   dooumentos   dos
conth.buintes e responsaveis;

Vl - notificar o contribuinte ou  responsavel para dar cumprimento  a quaisquer das obrigag6es previslas na legislagao
tributaria.

Vll -ter livre acesso aos locais onde se promovam eventos sujeitos aos thbutos municipais.

Art. 326. Mediante intimacao escrita, sao obrigados a prestar a autoridade administrativa todas as informapaes de que
disponham com relacao aos Dens, neg6cios ou atividades de terceiros:

I - os tabeliaes, escrivaes e demais servenfuarios de oficio;

11 -os bancos, casas bancarias, caixas econ8micas e demais institui96es financeiras;

Ill -as empresas de administracao de hens;

lv - os corretores, leiloeiros e despachantes oficiais;

V - os inventariantes;

Vl - os sindicos, comissarios e liquidatarios;

Vll -quaisquer outras entidades ou  pessoas em  razao de seu cargo, oficio,  fungao,  ministerio,  atividade ou profissao

que detenham informa96es necessarias ao fisco.

§1°.  A obrigagao  prevjsta  neste  arb.go  nao abrange a prestacao de  informag6es  quanto  aos fatos sabre os quais o
informante esteja legalmente obrigado a observar segredo em razao de cargo, oficio, fun9ao, ministerio, atividade ou profissao.

§2°. A fiscalizacao podera requisitar,  para exame na reparti9ao fiscal,  ou  ainda apreender.  para fins de prova,  livros,
documentos e quaisquer outros elementos vinoulados a obrigacao tributaria.

Art.  327.  Sem  prejuizo  do  disposto  na  legislagao  criminal,  e  vedada  a  divulgapao,  para  qualquer fim,  por parte  da
Fazenda  Ptlblica ou  de seus funcionarios,  de qualquer informacao,  obtida em  razao de oficio,  sabre a situacao econ6mica ou
financeira dos sujeitos passivos ou de terceiros e sabre a natureza e o estado dos seus neg6cios ou atividades.

§1°.Excetuam-se do disposto neste artigo, unicamente:

I - a presta9ao de mdtua assistencia para a fiscalizagao dos thbutos respectivos e a permuta de informao6es, na forma
estabelecida, em carater geral ou especifico, por lei ou convenio;

11 -nos casos de requisicao regular da autoridade judiciaria no interesse da justice.
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Ill -solicitap6es de  autoridade administrativa no  interesse da Administra9ao  Ptlblica,  desde que seja comprovada a
instauragao  regular  de  processo  administrativo,  no  drgao  ou  na  entidade  respectiva,  com  o  objetivo  de  investigar  o  sujeito

passivo a que se refere a informaQao, por pfatica de infracao administrativa.

§2°.0  intercambio  de  infoma9ao  sigilosa,  no  ambito  da  Administra9ao  Ptlblica,  sera  realizado  mediante  processo
regularmente  instaurado,  e  a  entrega  sera  feita  pessoalmente  a  autoridade  solicjtante,   mediante  recibo,  que  formalize  a
transferencia e assegure a preservaeao do sigilo.

§3° Nao e vedada a divulgaeao de informae6es relativas a:

I -representac6es fiscais para fins penais;

11 -inscri96es na Divida AIva da Fazenda Pdblica;

Ill -parcelamento ou moratoria.

Art.   328.   A   autoridade   administrativa   podefa   determjnar   sistema   especial   de   fiscalizacao   sempre   que   forem
considerados insatisfatorios os elementos constantes dos documentos e dos livros fiscais e comerciais do sujeito passivo.

TiTULO Ill

DAS CERTID6ES

Art. 329. A vista do requerimento do interessado, sefao expedidas pela repand.coo competente certid6es que venham
a precisar a situacao do sujeito passivo perante a Fazenda Municipal.

§1 °. Os modelos das ceutd6es serao estabelecidos por ate do dirigente da Fazenda Ptlblica Municipal.

§2°. As certid6es sefao expedidas pela Secretaria Municipal de Finangas,  individualmente para cada im6vel,  ou  para
cada pessoa fisica ou empresa, consoante o ntlmero sob o qual estiver cadastrado o im6vel ou o interessado, conforme o caso.

§3°.  0  Secretario  Municipal  de  Financas  podefa  delegar  a  competencia  para  expedjcao  de  certid6es  a  outras
unidades  do  respectivo  setor,  assim  como  autorizar  a  expedi9ao  via  internet,  asseguradas  as  condip5es  indispensaveis  de
seguran9a.

gr°.  o prazo para expedigao de certid5es, por parte da Fazenda Pdblica Municipal, 6 de ate 5 (cinco) dias da data de
protocolizacao do pedido.

Art.  330.  Os  prazos  de  validade  das  certjd6es  expedidas  pela  Fazenda  Municipal,  de que  trafa  este  Titulo,  sao os
seguintes:

I -de cadastramento ou nao inscri9ao cadastral, 30 (trinta) dias;

11 -de lancamento, nao incidencia, imunidade ou isengao, o exercicio financeiro a que se referir;

Ill -de baixa,  por tempo indeterminado;

lv - de suspensao de atividade, pelo tempo da suspensao, comunicado e comprovado pela reparticao;

V - negativa de debitos, 60 (sessenta) dias;

Vl -narrativa,  30 (thnta) dias;

Vll -demais cendd6es,  30 (trinta) dias.

Art.  331. A prova  de quita¢ao dos tributos municipais sera feita,  quando exigida,  por Certjdao  Negativa de Debitos -
CND,  cujo  requerimento  devera  center  todas  as  jnformag6es  necessarias  a  identificagao  do  interessado,  domicilio  thbutario,
ramo de negdeio ou atividade, localizacao do im6vel, inscri9ao municipal, quando for o caso, e o fim a que esta se destina.

Pafagrafo qnico. A CND sera expedida em relagao ao contribuinte que estjver em situaQao de regularidade fiscal.

Art.  332.  A  expedi9ao  de  CND  nao  exclui  o  direito  de  exigir  a  Fazenda  Ptiblica  Municipal,  a  qualquer  tempo,  os
creditos a veneer e os que venham a ser apurados.

Art. 333. Tera os mesmos efeitos da CND aquela em que constar a exjstencia:

I  -  de creditos  nao  vencidos,  inclusive  na  hip6tese de  parcelamento,  desde  que nao  haja atraso  no pagamento das
respectivas parcelas;

11 -de cfeditos em ourso de cobranca executiva em que tenha sido efetuada a penhora;
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Ill -de credito cuja exigibilidade esteja suspensa, ou cujo vencimento tenha sido adiado, o que devefa ser comprovado

pelo i nteressado.

§1 a. 0§ casos enumerados nos incisos deste artigo nao elidem a expediQao da CND, que far-se-a sob a denominacao
de Certidao Positiva de Debitos com Efeito de Negativa.

§2°.  0 nao cumprimento do parcelamento da divjda,  par qualquer motivo,  acarreta o seu  cancelamento e a imediata
invaljdagao da certidao expedida na forma do pafagrafo anterior,

Art. 334. Sera exigida a CND nos seguintes casos:

I - pahicipacao em licita9ao promovida pelo Municipio, suas autarquias e empresas ptlblicas;

11 -pedido de incentivos fiscais, sempre que o ato concessivo a exija;

Ill -aprovagao de projetos de loteamentos;

IV -conces§ao de serviaps pdblicos;

V - demais situag6es definidas pela Fazenda Pdblica Municipal, em ate pr6prio.

Art.   335.   Sera  dispensada   a  prova  de  quitapao  de  tributes,   ou   o   seu   suprimento,   quando  se  tratar  de  ate
impre§cindivel  para evitar a caducidade de direito,  respondendo,  pofem,  todos  os  partictpantes  no  ato pelo thbuto porventura
devido,  acfescimos  tribufarios  e  penalidades  cabiveis,  exceto  as  relativas  a  infra96es  cuja  responsabilidade  seja  pessoal  do
infrator.

Art.  336.  A  expedicao  de  qualquer  certidao  com  dolo  ou  fraude  ou,  que  contenha  erro  contra  a  Fazenda  Pdblica,
responsabilizara  pessoalmente  pelo  ctedito  tributario  o  funcionario  que  a  expedir,  acrescido  das  cominag6es  legais,   nao
excluindo as responsabilidades criminais e funcionais que couberem ao caso.

Art.  337.  E  assegurado  a qualquer pes§oa o  direjto  de  requerer as  repartje6es  ptlblicas  munictpais outras cerid6es

para defesa de direitos e esclarecimentos de situa96es, observadas as formalidades legais.

Pafagrafo tlnico. 0 pedido sera indeferido se o interessado recusar-se a apresentar provas e documentos necessarios
a apurapao dos fatos relacionados com a legitimidade do pedido.

TiTULO IV

DO PROCEDIMENTO TRIBUTARIO
CApiTULO I

DAS DISPOSIC6ES GERAIS

Art. 338. Na instaura9ao, condugao e decisao do processo administrativo, atender-se-a aos principios da oficialidade,
da legalidade objetiva,  da verdade material, do infomalismo,  da garantia de ampla defesa e do contraditorio, sem prejuizo de
outros principios de direito ptlblico.

§1°.  No encaminhamento e na instrugao do processo,  ter-se-a sempre em vista a conveniencia da fapida solucao do
pedido  ou   litigio,   restringindo-se  as  exigencias  ao  esthtamente  necessario  a  elucidagao  do  processo  e  a  formacao  do
convencimento da autoridade requerida ou do 6rgao jijlgador.

§2°. Quando por mais de urn modo se puder praticar o ato ou cumprir a exigencia, preferir-se-a a menos oneroso para
o reqiierente.

Art. 339. Tern legitimidade para postular todo aquele a quem a lei atribua responsabilidade pelo pagamento de credito
tribufario ou cumprimento de obrigacao acess6ria, ou que esteja submetido a exigencia ou medida fiscal de qualquer especie.

§1°.  A  postulagao  de  pessoa  manifestamente  ilegitl.rna  sera  arquivada  pela  Fazenda  Publica  Municipal,  mediante
despacho do seu titular, ressalvado ao interessado o direito de impugnar o arquivamento, no prazo de 10 (dez) dias, contado da
ciencia, perante o 6rgao competente para conhecer o merito do pedido.

§2°.  Para  efeito  deste  artigo.  entende-se  como  Fazenda  Pdblica  Municipal  a  Prefeitura  Municipal  de  VICOSA,  os
6rgaos da administragao descentralizada e as autarquias municipais.

Art. 340. A empresa sem personalidade juridica sera representada por quem estiver na administraQao de seus Dens.

Pafagrafo onico.  A irregularidade de constituicao de pessoa juridica nao  podefa ser alegada em  proveito dos sdeios
ou da scoiedade.
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Ait. 341. Ocorrendo a decreta9ao da falencia juridica do requerente,  sera cientificado o sindico da massa falida para

que ingresse no processo, no estado em qile se encontrar, no momento da sua nomeacao.

Art. 342. As petic6es do sujeito passivo e suas interven96es no processo sefao feitas:

I - pe§soalmente, atraves do titiilar. gerente,  diretor ou equivalente, na foma como forem designados em declaracao
de firma individual, contrato social, esfatuto ou ata de constituicao da sociedade, confome o caso;

11  -  atraves  do  mandatario,  que  podefa  ser  advogado  ou  preposto  que  tenha  not6rio  conhecimento  dos  fatos
controvehidos, devendo ser feita a juntada do insfumento de mandate correspondente;

Ill - atraves do administrador dos bens ou do sindico da massa falida.

§1°.  Para  os  efeitos  desta  Lei,  entende-se  por  preposto  a  pessoa  que  mantenha  com  o  sujeito  pas§jvo  vinculo
empregaticio ou contrato de prestacao de serviap profissional continuado.

§2°.  E  assegurado ao interessado  intervir no  processo  para  defesa de  seus direitos  ainda que a  impugna9ao tenha
sido apresentada pop outrem.

Art. 343. 0 processo administrativo tibutario e os demais procedimentos administrativos escritos serao organizados a
semelhanca dos autos forenses, com folha§ devi.damente numeradas e rubricadas, observada a ordem cronol6gica de juntada.

Art. 344. Os documentos juntados aos autos, inclusive os documentos apreendidos pelo fisco, poderao ser restituidos,
em qualquer fase,  a requerimento do interessado, desde que nao Raja prejuizo a insmcao do proces§o e dele§ fiquem c6pias
autenticadas ou conferidas nos autos, Iavrando-se a devido termo para documentar o fate.

Art.  345.  Os atos e termos processuais deverao confer somente o indispensavel a sua finalidade,  sem espaaps em
branco e sem entrelinhas, rasuras ou emendas nao ressalvadas.

Art.  346.  Na  lavratura  dos  atos  e  termos  processuais  e  na  sua  prestaeao  de  informag6es  de  qualquer  natureza,
observar-se-a o seguinte:

I - os  atos,  termos,  informag6es e  papeis de  trabalho serao  lavrados ou  elaborados,  sempre que possivel,  par meio
elettonico de processamento de dados, mediante carimbo ou processo mecanizado ou, ainda, datilograficamente;

11 -no final dos atos e termos devefa constar:

a) a localidade e a denominagao, ou sigla da reparticao;

b) a data;

c) assinafura do servidor, seguindo-se o seu nome par extenso;

d)  o cargo ou  funcao do  servidor responsavel  pela emissao ou  elabora9ao  do  instrumento e o  ndmero do cadastro
funcional.

Pafagrafo  tlnico.  Os  pap6is gerados ou  preenchidos de forma  impessoal,  pelo sistema eletr6nico de prooessamento
de dados da repahicao fiscal, prescindem da assinatura da autoridade fiscal, para todos os efeitos legais.

Art.  347.  As  peti96es  deverao  ser  dirigidas  a  autoridade  ou  drgao  competente  para  apreciar  a  mat6ria,  e  serao
entregues preferencialmente na repam.9ao tributaria vinculada ao requerente.

Pafagrafo  Onico.   0  erro  na  indicaeao  da  autoridade  ou  6rgao  a  que  seja  dirigida  a  peticao  nao  prejudicafa  o
requerente, devendo o processo ser encaminhado, por quem o deliver, a autoridade ou 6rgao competente.

Art. 348. A reparti9ao a que,  por equivoco, for indevidamente remetido o processo devefa promover o seu imediato e
direto encaminhamento ao 6rgao competente.

Art. 349.  Os  prazos processuais serao continuos,  excluindo na sua contagem o dia do jnlcio e  incluindo-se o dia do
vencjmento.                  ,

§1°. Os prazos s6 se iniciam ou vencem em dia de expediente normal na repartigao em que corra o processo ou onde
deva ser praticado o ate.

§2°.   Nos  casos  em  que  o  processo  seja  baixado  em   dmgencia  pela  autoridade  ou   6rgao  que  deva  praticar
deteminado ato em prazo prefixado, a contagem desse prazo recomapa no retomo do processo.
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Art.  350.  0  prazo  para  que  o  contribuinte  ou  interessado  atenda  a  regularizacao  do  processo  ou  de juntada  de
documento e de 10 (dez) dias, salvo disposig6es expressas em contrario na legislagao tibufaria.

.grArt. 351. As petig5es deverao center:

I - a fun?ao ou cargo da autoridade do 6rgao a quem sejam dirigidas;

11 -o home, a razao ou a denominacao social do requerente, o seu enderego, a atividade profissional ou econ6mica e
o ndmero de inscricao nos cadastros municipal e federal, tratando-se de pessoa inscrita;

Ill -o pedido e seus fundamentos expostos com clareza e precisao;

lv - os meios de prova com que o jnteressado pretenda demonstrar as suas alegac6es;

V - a assinatura, seguida do nome completo do signafario, com  indicagao do ndmero de sua carteira de identidade e
do Home do 6rgao expedidor, ou no caso de advogado, os dados previstos na legislacao processual.

§1 a.  Os documentos, salvo disposicao expressa em contrario, poderao ser apresentados em c6pia autenticada.

§2°. E vedado reunir numa s6 petigao, defesas, recursos ou pedidos relativos a materias de naturezas diversas.

Art. 352. Qporrendo mudanca de endereap do requerente no curso do processo, o interessado devefa comunica-Ia a
repartigao fazendaria municipal a que estiver vinoulado, sob pena de serem consideradas validas as intimac6es feitas com base
na indicagao constante nos autos.

Art.  353.  A  peticao  sera  jndeferida  de  plano,  pela  autoridade  ou  6rgao  a  que  se  dirigir,  ou  pelo  6rgao  preparador,
conforme  o  caso,  se  intempestiva,  se  assinada  por  pessoa  sem  legitimidade  ou  se  inepta  ou  ineficaz,  vedada  a  reousa  de
recebimento ou protocoliza9ao.

§1 °. A petioao sera considerada:

I - intempestiva, quando apresentada fora do prazo legal;

11 -viciada de ilegitimidade de parte, quando assinado por pessoa sem capacidade ou competencia legal para faze-lo,
inclusive em caso de ausencia de legitimo interesse ou da ilegalidade da representagao;

Ill -inepta,  quando:

a) nao contiver pedido ou seus fundamentos;

b) contiver incompatibilidade entre o pedido e seus fundamentos;

c) contiver pedido relativo a materia nao contemplada na legislaeao tributaria;

d)  nao contiver elementos essenciais  a  identl.fica¢ao do sujeito  passivo,  inclusive sua  assinatura,  ap6s devidamente
intimado o requerente para supri-los.

IV - ineficaz, quando insuscetivel de surtjr os efeitos legajs pretendidos, par falta de requisitos fundamentais.

§2°.  E  assegurado  ao  interessado  o  direito  de  impugnar  o  indeferimento  ou  arquivamento  da  petl.eao  declarada
intempestiva, viciada de ilegalidade, inepta ou ineficaz, no prazo de 10 (dez) dias, perante a autoridade ou 6rgao competente.

Art. 354. Sao nulos:

I - os atos praticados por autoridade, 6rgao ou servidor incompetentes ou impedidos;

11 -os atos praticados e as decis6es proferidas como preterigao do direito de defesa;

Ill -as decis6es nao fundamentadas;

lv - o lancamento de oficio que  nao contiver elementos suficientes para se determinar a infra9ao e o infrator, ou  que
deixar de observar exigencias formais contidas na legislacao.

§1°. As eventuais incorrec6es ou omiss6es da Notificacao e Auto de  lnfragao nao acarretam sua nulidade, desde que
seja  possivel  determinar  a  natilreza  da  infracao,  o  autuado  e  o  montante  do  d6bito  tributario,  devendo  as  jncorrec6es  e
omiss6es serem corrigidas e suprimidas pela autoridade competente, reabrindo-se o prazo de defesa.

§2°.   A   nulidade   de   qualquer   ato   s6   prejudica   os   posteriores   que   dele   sejam   diretamente   dependentes   ou
conseqtlentes.            ,

Art.  355.  A  nulidade  sera  proferida,  de  oficio  ou  a  requerimento  do  interessado,  pela  autoridade  competente  para
apreciar o ato, devendo ser alegada na primeira oporfunidade que couber a parte falar nos autos, sob pena de preclusao.
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Art.   356.  'A   autoridade   que   determinar   a   nulidade   devefa   mencionar   os   atos   atingidos,   deteminando   ou
recomendando, se for o caso, a repeti9ao dos atos necessarios a regularizapao do processo.

Art. 357.  Nao implica nulidade o erro na identificagao de dispositivo legal,  desde que,  pela descri9ao dos fatos, fique
evidente o seu enquadramento em outro dispositivo.

Art.  358.  A  autoridade  fazendaria  do  drgao  onde  se  encontrar  ou  por  onde  tramitar  o  processo,  sob  pena  de
responsabilidade funcional,  adotafa as medidas cabiveis no sentido de que sejam fielmente observados os prazos processuais

para  interposi9ao  de  defesa  ou  recurso,  feplica  ou  informapao  fiscal,  oumprimento  de  diligencias  ou  pericias,  tramitapao  e
demais providencias.

CApiTULO  11

DOS PROCEDIMENTOS FISCAIS

SECAO I
DO INicIO E DO ENCERRAMENTO DA A¢AO FISCAL

Art. 359. Consjdera-se iniciado o procedimento fiscal pela:

I - apreensao de bern, livro ou documento;

11 -lavratura do Termo de lnicio de Fiscaliza9ao;

\/  Ill  -  notificacao,   por  escrito,   ao  contribuinte,   seu   preposto  ou   responsavel,   para  prestar  esclarecimento,  exibir

elementos solicitados pela fiscaliza9ao ou efefuar o recolhimento de tributos;

lv - lavratura da Notificagao e Auto de lnfragao.

§1°.  A  autoridade  administrativa  que  efetuar ou  presidir tarefas  de  fiscalizacao  para  verificacao  do  oumprimento  de
obrigaQao tributaria lavrara, conforme o caso:

I  -  termo  de  apreensao  ou  termo  de  libera8ao  para  documentar  a  apreensao  de  bens,  livros  ou  documentos  que
constituam prova material de infragao, bern como sua liberagao;

11  -  termo de  inicjo de fiscaliza9ao,  destinado  a  documentar o  inicjo  do  procedimento  fiscal,  com  indicagao do dia e
hora da lavratura, com a assinatura do intimado no instrumento, a menos qlle seja lavTado djrefamente em livro fiscal munjctpal;

Ill  -  notificagao  para apresentapao de documentos fiscais,  para  intimar o sujeito  passivo,  seu  representante legal  ou

preposto, no sentido de exibir elementos ou prestar esclarecimentos solicitados pela fiscalizagao;
`.`/ lv - notifica9ao para pagamento de tributos;

V - notificacao e auto de infracao, para exigencia do cfedito tribufario, atendidas as disposig6es pertinentes desta Lei.

independe§n?em:n!:j§:°indtiemap;:#jE:sntd°e£:¥'enevxoc,'Jj|oas n:8:nnf#::i:rj#:.thbulnte  em  relaoao  a  atos  anteriores  e

Art. 360. Encerra-se o procedimento administrativo fiscal, contencioso ou nao, com:

V I -o esgotamento do prazo para apresentacao de defesa ou para interposigao de recurso;

11 -a decisao irrecorrivel da autoridade competente;

Ill -o reconhecimento do debito pelo sujeito passivo;

lv - a desistencia da defesa ou do recurso, inclusive em decorfencia da escolha da via judicial.

Art.  361.  Na  conclusao  do  procedimento  fiscal  no  estabelecimento,  a  autoridade  fiscalizadora  lavrara  Termo  de
Encerramento  de  Fiscalizagao.  que  registrafa  de  forma  cjrcunstanciada  os  fatos  relacionados  com  a  a9ao  fiscal,  devendo
center, no minimo, as seguintes indica96es:

I - a deriominagao do temo;

11 -o dia, o mss e o ano da lavratura;

Ill -o ntlmero da ordem de serviap, quando for o caso;

IV - o periodo fiscalizado;
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V - a identificagao do estabelecimento:  nome comercial (firma,  razao social ou  denominacao),  endereap e ntimero de
inscri9ao nos cadastros municipal e federal, se houver;

Vl  -  a  reprgducao  fiel  do  teor  dos  fatos  verificados,  com  declaragao  expressa,  quando  for  o  caso,  de  que  nao  foi
apurada nenhuma irregularidade no tocante a legisla9ao ou se foi lavrada Notificacao e Auto de lnfracao;

Vll -a declaragao, com efeito de recibo, quanto a devolueao dos  livros e dooumentos anteriormente arrecadados, se
for a caso;

VllI -o ndmero da matricula e assinatura do Fiscal de Tributos Municipais;

lx - o nome do Fiscal de Tributes Municipais, em letra de forma ou carimbo.

Art.  362.  0  Termo  de  lnicio  de  Fiscalizacao  sera  lavrado  em  formulario  esparso,  devendo  ser  entregue  c6pia  ao
sujeito passivo, mediante recibo.

Art.  363.  E  dispensada  a lavrafura do Termo de  lnicto  de  Fiscalizagao  quando  a  Notificacao e Aiito  de  lnfraeao for
lavrada em decorfencia de descumprimento de obrigacao acess6ria.

Art.   364.   Observar-se-ao   as   disposic6es   da   legisla9ao   tributaria   municipal   no   tocante   aos   seguintes   atos   ou

procedimentos:

I - apreensao de hens, livros e dooumentos e lavratura dos termos de apreensao, liberacao e dep6sito dos bens, livros
e documentos apreendidos;

11 -arbitramento da base de calculo do tributo;

Ill -lavratura do termo de embaraap a agao fiscal;

lv - aplica9ao das penas de:

a) sujeigao a regime especial de fiscalizagao e pagamento;

b) cancelamento de beneficios fiscais;

c) cassagao de regime especial para pagamento, emissao de dcoumentos fiscais ou escrituragao de livros fiscais;

d) proibi9ao de transacionar com as repartig6es municipais.

SE9AO 11

DA NOTIFICACAO E AUTO DE INFRACAO

Art.  365.  Notjficagao  e  Auto  de  lnfragao  sera  lavrada  para  exigencia  de  tributos,  acfescimos  tribufarios  e  multas,
sempre que, mediante acao fiscal, for constatada infragao a legisla¢ao tributaria, quer se Irate de descumprimento de obrigagao

principal, quer de obrigaQao acess6ria.

Art. 366. A Notificacao e Auto de lnfragao contefa:

I - a identifieacao, o endereco e a qualificacao fiscal do autuado;

11 -o dia, a hora e o local da autuacao;

4g   Ill  -  a  descrigao  dos  fatos  considerados  infrac6es  de  obriga¢es  principal  e  acess6rias,  de  forma  clara,  precisa e
resuinida, indicando-se as datas de ocorfenctas;

lv - demonstratjvo do debito tributario, discriminando:
E=

a) a data da ocorrencia do cometjmento;   -

b) a base de calculo;

c) a aliquota, ou, quando for o caso, o percentual de calculo do imposto;

d) o percentual da multa cabivel ou valor da multa fixa;

e) as parcelas do tribute, por periodo, relativamente a cada fato;    ,

.     f) o valorhistorico do tributo e o valor atualizado ate a data da autuagao;    /

V  -  a  indicagao  do  dispositivo  da  legislacao  tributaria  em  que  se  fundamente  a  exjgencia  fiscal,  relativamente  a
ocortencia  do  fato gerador da  obrigagao  principal  ou  acess6ria,  lido como  infringido  e  que esteja  tipificada  a  infra9ao ou  multa
correspondente, relativamente a cada situacao;
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Vl  -  a  intimaeao  para  pagamento  ou  impugnacao  administrativa  no  prazo  de  30  (trinta) gias,  com  indicacao  das
situa¢es em que o debito podera ser pago com multa reduzida;                                                  -T±_-.   -a~

Vll -o nome, o cargo, a matricula e a assinatura do autuante;

Vlll -  a assinatura do autuado ou  de seu  representante ou  preposto,  com  a data da ciencia,  ou  a declara9ao de sua
recusa.

§1 a. A Notificacao e Auto de  lnfracao sera lavrada no estabelectmento do infrator,  na reparticao fazendaria municipal
ou no local onde se verificar ou apurar a infrapao.

§2°.  Na lavratura da Notifica9ao e Auto de lnfra9ao, nao sendo possivel discriminar o debito por periodos, considerar-
se-a o tributo devido no tiltimo mss do periodo fiscalizado.

§3°. A Notificagao e Auto de lnfracao podefa ser lavrada contra o contribuinte, contra o substitute tributario ou contra o
responsavel legal.

Art.  367. A  Notificacao e Auto de  lnfra9ao far-se-a  acompanhar dos demonstrativos e dos levantamentos realizados

pela autoridade autuante, que sejam indispensaveis ao esclarecimento dos fatos.

Art. 368. A lavratura da Notificacao e Auto de lnfragao e de competencia exclusiva do Fiscal de Tributes Municipais.

Art. 369. i vedada a lavratura de Notificacao e Auto de lnfragao relativa a tributos diversos.

Art. 370. A Notificacao e Auto de  lnfracao sera lavrada no minimo em 3 (ties) vies, que terao a seguinte destinagao:

I .  |a via, processo;

|| . 2a via,  autuado;

lil -3a via,  autuante;

Art. 371. A Notifica9ao e Auto de lnfracao sera registrada na reparigao fiscal responsavel pelo preparo do processo.

Art. 372.  Uma vez intimado da lavratura da Noffica9ao e Auto de  lnfragao, o autuado tefa o prazo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da intimapao, para efetuar o pagamento do d6bito ou apresentar defesa.

Paragrafo tinico.  Na intimacao do sujeito passivo,  ser-lhe-ao fornecidas c6pias de todos os termos, demonstrativos e
levantamentos elaborados pelo Fiscal de Tributes Municipais, que acompanham a respectiva Notificacao e Auto de lnfracao.

Art.  373.  Na lavratura da  Notificacao e Auto de  lnfrapao,  ocorrendo erro  nao passivel  de correeao,  devefa a mesma
ser cancelada  pelo  Ccordenador Tributario,  par proposta  do autuante  ate  antes  do  seu  registro,  com  o  objetl.vo de  renovar o

procedimento fiscal sem falhas ou incorreg6es.

CApiTULO Ill

DOS DEMAIS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

SECAo I
DA CONSULTA

Art. 374. Aos contibuintes dos th.butos municipai§ e assegurado o direito de consulta para esclarecimento de dtlvidas
relativas ao entendimento e aplicacao da legislacao tributaria.

Art. 375. 0 direito de consulta e faoultado a qualquer pessoa fisica ou juridica de direito ptiblico ou privado, desde que
mantenha   relacao   ou   interesse   com   a   legislagao   ou   th.buto  e  sera   dirigida   ao   Procurador  Geral   do   Municipio  ou   seu
representante leg al.

Art. 376. A petigao de consulta indicara:

I - a autoridade a quem e dirigida;

11 -os fatos, contendo descrigao de modo concrete e sem qualquer reserva da materia objeto de dtlvida, esclarecendo
se ja hoilve fatos ou atos praticados passiveis de gerar tributes;

Ill -a data do fate gerador da obriga9ao principal ou acess6ria, se ja ocorrjdos;

lv -a declaragao de existencia ou nao de inicio de procedjmento fiscal contra o consulente;
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V  -  assinatura,  seguido  de  name complete  do  signatario,  com  indicacao  do  ndmero  da  carteira  de  identidade  e  do
home do Orgao expedidor, ou, no caso de advogado, os dados previstos na legisla9ao processual.

Art.  377.  Nenhum  procedimento  fiscal  sera  instaurado  contra  o  contribuinte  relativamente  a  especie  consultada,  a

partir da apresentapeo da consulta ate o decimo dia subseqtiente a data da ciencia da decisao adminjstrativa.

Art. 378. Aconsulta nao suspende o prazo para o pagamento do thbuto, antes ou depois de sua apresenta9ao.

Art. 379. Nao produzira efeito a consulta formulada:

I - por quem estiver sob procedimento fiscal instaurado para apurar fatos que se relacionam com a materia consultada;

11 -por quem fiver sido intimado a cumprir obrigac6es relativas ao fato objeto da consulta;

Ill  -quando a fato ja liver sido objeto de decisao anterior,  ainda  nao  modificada,  proferida em con§ulta ou  litigio em

que tenha sido parte o consulente:

lv - quando o fato estiver disciplinado em ate normativo ou resolueao publicados antes da sua apresenta9ao;

V -quando o fato estiver definido ou declarado em disposi9ao literal da Lei Tributaria;

Vl  -  quando  nao  descrever,   completa  e  exatamente,   a  hip6tese  a  que  se  referir,   ou   nao  contiver  elementos
necessarios a solueao, salvo se a inexatidao ou omissao for escusavel pela autoridade julgadora.

Art. 380.  Quando a resposta a consulta ja tiver ocorrido,  a autoridade julgadora,  ao intimar o consulente para ciencia
da dectsao, determinafa o cumprimento da mesma, fixando o prazo de 30 (trinta) dias.

Art.  381.  E  faoultado  ao  consulente  que  nao  se  conformar com  a  exigencia,  dentro  do  prazo  de  10  (dez)  dias  da
intimacao,  recorrer ao Chefe do Executjvo Municipal, que julgafa, se for o caso, a atibuigao de ineficiencia feita a consulta e o§
efeitls dela decorrentes.

Art. 382. 0 Procurador Geral do Municipio recorrefa de oflcjo da decisao favofavel ao consulente, sempre qiie:

I -a hipotese §obre o qual versar a consulta envolver questdes doutrinarias;

11  -  a  solucao  dada  a  consulta  contrariar,  no  todo  ou  em  parfe,  a  interpretapao  que  vein  sendo  dada  pelo  6rgao
encarregado do tributo ou normas de a'ITecada9ao ja adotadas;

Ill -contrariar solug6es anteriores transitadas em julgado.

Art. 383. Nao cabe pedido de reconsideracao da decisao proferida em processo de consulta.

Art.  384.  Nos termos do Art.  2°,  Paragrafo tlnico,  inciso I desta Lei,  a solugao dada  a consulta tefa efeito nomativo,

quando adotada em normas expedidas pela autoridade fiscal competente.

SECAO 1'

RESTITulcAO DE TRIBUTOS

Art. 385. Serao restituidas, no todo ou em parte, as quantias pagas indevidamente relativas a tributos ou penalidades,
e  tambem  assegurado  ao  contribuinte  substituldo  o  direito  a  restituigao  do  valor  do  imposto  pago  por  force  da  substitui9ao
tributaria.

Art. 386. A restituigao de tibuto municipal,  seus acfe§cimos ou  multa, em razao de recolhimento a mais ou indevido,
dependefa de petigao dirigjda a Fazenda Ptlblica Municipal, contendo os seguintes requisitos:

I -qualificacao do requerente e seu endereap;

11 -indicagao do valor da restituieao pleiteada, sempre que for possivel conhcoe-lo de antemao;

Ill -indica9ao do dispositivo legal em que se funde o requerimento, e prova de nele estar enquadrado;

lv - prova inequivoca do recolhimento a mais ou indevido;

V -outras indica¢es e infomact}es necessarias ao esclarecimento do pedjdo.
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Art. 387. A restituicao do tributo somente sera feita a quem  provar haver assumido o encargo financeiro do imposto,
ou estiver expressamente autorizado pelos terceiros que suportaram a Onus financeiro do tributo.

Art. 388. A restifuigao do indebito sera feita:

I - mediante devolu¢ao em moeda corrente ou autorizacao do uso do imposto, como cfedito, tratando-se de devolugao
de  ISSQN  a contribuinte inscrito;

11 - em moeda corrente, no caso de devolucao de outros tributos.

Paragrafo tinico. Nas situap6es em que a restituicao do ind6bito deva ser feita em moeda corrente, o prcoesso, apds a
decisao final. sera encaminhado ao dirigente da Fazenda Ptlblica Municipal, para os devidos fins.

Art.  389.  0  tribute  indevidamente  recolhido  sera  restituido  atualizado  monetariamente,  utilizando-se  os  mesmos
criterios de atualizaoao dos debjtos tributarios vigentes a epoca do recolhimento indevido.

Art.  390.  Tratando-se  de  valores  relativos  ao  lssQN,  uma  vez  formulado  o  pedido  de  restitujcao  e  nao  havendo
delibera¢ao  no  prazo de 90 (noventa) dias, contado da protocolizagao do pedido,  o conthbuinte  podefa utilizar o valor pedido,
como credilo, em sua escrita fiscal, devidamente atualizado segundo os mesmos criterios aplicaveis ao tributo.

Art. 391. Na hip6tese do artigo anterior, sobrevindo decisao contraria irrecorrivel, o conthbuinte, no praro de 30 (trinta)
dias da respectiva notifica9ao, procedefa ao estomo dos valores lan9ados, tambem devidamente atualizados, com o pagamento
dos acfescimos legais cabiveis.

SECAO ,,I
PEDIDO DE RECONHECIMENTO DE BENEFicIO FISCAL

Art. 392. 0 beneficio fiscal, quando nao concedido em carater geral, dependera de pfevio reconhecimento.

Art. 393. 0 pedido de reconhecimento de beneficio fiscal, quando nao dispuser de outro modo, contefa:

I - a qualifidacao do requerente;

11 -a indicacao do dispositivo legal em que se ampare o pedido e prova de nele estar enquadrado.

Art.   394.   Quando   a   legislacao   nao   contiver   indicacao   expressa   da   autoridade   competente,   o   pedido   de
reconhecimento do beneficio fiscal sera dirigido ao setor competente da Fazenda Poblica Municipal.

DADENO£:FAAE°s'pVoNTANEA

Art.  395.  No  caso  de  o  contribuinte,  antes  do  inicio  de  qualquer  procedimento  fiscal,  procurar espontaneamente  a
reparti9ao fiscal para comunicar irregularidade ou recolher tribute nao pago na epoca pr6pria, observar-se-a o seguinte:

I - a repartigao fazendaria municipal providenciafa o preenchimento do instrumento de dentlncia espontanea, que sera
devidamente protocol izado;

11 -a dendncia espontanea sera instruida, quando for o caso, com:

a) relapao discriminada do debito;

b)  o  comprovante  do  recolhimento  do  thbuto,  acre§cido  da  atualizapao  monetaria  e  dos  acfescimos  morat6rl.os
cabivejs;

c) o requerimento de parcelamento com os elementos relacionados nesta Lei, se o d6bito for parcelado; ou

d) a prova do cumprimento da obriga9ao acess6ria a que se referir.

§1°.0 contribuinte que denunciar espontaneamente o seu  debito tefa o prazo de ate  5 (cinco) dias dteis,  contado da
sua protocoliza9ao, para quifa-lo ou providenciar o pedido de parcelamento e efetuar o pagamento da parcela inicial.

§2°. Nao cabers incidencia de multa por infragao aos contribuintes que efetuarem dentincia espontanea.

CApiTUL0 lv
DA INTIMACAO DO SUJEITO PASSIVO
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Art.  396. A intimagao do  sujeito  passivo ou da  pessoa interessada  acerca  de  qualquer ate,  fato ou  exigencia fiscal,
sera feita:

I  -  pessoalmente,  mediante  apo§iQao  de  data  e  assinatura do  sujeito  passivo  ou  interessado,  seu  representante  ou

preposto,  no  pr6prio  instrumento  que  se  deseja  comunicar ou  em  expedients,  com  entrega,  quando  for o  caso,  de  edpia  do
documento, ou atrav6s da lavratura de termo no livro pr6prio, se houver;

11 -mediante remessa, por via postal ou por qualquer outro meio ou via, com aviso de recebimento (AR) ou com prova
de entrega no domicilio tributario do sujeito passivo ou interessado, de c6pia do instrumento ou de comunicagao de decisao ou
circunstancia constante de expediente;

Ill  -  por  edital  publicado  em  jornal  de  circulaeao  na  Capital  ou  em  Diario  Oficial  do  Municipio  ou,  se  for  o  caso,
mediante afixacao no mural geral da Secretaria Municipal de Finances.

Pafagrafo tlnico. As intimap6es serao feitas:

I - pelo autor do procedimento;

11  -  pelo  6rgao  encarregado  do  preparo  do  processo,  podendo  ser  designado  nesse  sentido  o  pr6prio  autor  do

procedimento ou fiscal estranho ao feito;

Ill -pela secretaria do 6rgao de julgamento, quando a intimacao se referir a decis6es ou recursos,  exceto no caso de
decis6es interlocutorias que impliquem reabertura de prazo ou tyista" dos autos ao sujeito passivo ou interessado.

Art. 397. Considera-se efetivada a intimacao nos mesmos prazos previstos nos incisos do § 5° do artigo 42.

Art. 398. Sempre que for dada ciencia ao contribuinte ou responsavel tribufario acerca de qualquer fate ou exjgencia
fiscal,  a  assinatura  do  sujeito  passivo,  seu  representante  ou  preposto  no  instrumento  correspondente  valefa  apenas  como
"recibo" ou  qcjente",  visando a documentar sua ciencia acerca do fate ou do procedimento fiscal,  nao implicando concordancia

ou  confissao  quanto  ao  teor  do  fato  comunicado  ou  da  exigencia  feita,  e  sua  recusa  em  receber  a  intima9ao  nao  impoha

prejuizo de seus direitos nem agravamento da infracao, se for o caso.

CAPITULO V
DA REVELIA

Art. 399. Nao sendo efetuado o pagamento do Auto de lnfra9ao e nem apresentada defesa no prazo legal, o sujeito

passivo  sera  considerado  revel  e  confesso,  ficando  definitivamente  constituido  o  cfedito  tributario,  ressalvado  o  controle  da
legalidade da inscri9ao em  Divida Ativa.

Pafagrafo unico. Verificada a situacao de que cuida este artigo, a autoridade preparadora certificafa o fato, Iavrando o
termo de revelia e encaminhando o processo para ser inscrito na Divida Aliva.

Art. 400. A defesa intempestiva sera arquivada pelo 6rgao preparador, mediante despacho do seu titular, ressalvado o
direito  do  sujeito  passivo  de  impugnar  o  arquivamento,  no  prazo  de  10  (dez)  dias,  contado  da  ciencia,  perante  o  Chefe  do
executivo Municipal. para conhecer a defesa.

CAPITULO VI
DO CONTROLE DA LEGALIDADE DA DivlDA ATIVA

Art.  401.  Compete a  Procuradoria  Municipal ou  6rgao da Secretaria  Municipal de  Finangas,  determinado pelo Chefe
do Executivo, a controle da legalidade e da execu9ao da inscricao dos cfeditos tributarios na Divida Ativa do Municipio.

Pafagrafo  dnico.  Antes  da  inscrigao  do  debito  revel,  o  setor  competente  podefa  solicitar  diligencias  no  sentido  de
sanar irregularidades na constituicao do cfedito.

Art.  402.  No caso de exi.stencia de vicio  insanavel ou  de  ilegalidade flagrante,  fica o  setor competente autorizado a
nao efetivar ou  a cancelar,  mediante despacho fundamentado,  a inscricao do debito tributario em  Divida Ativa,  remetendo em
seguida o processo administratvo ao Ccordenador de Tributos, para conhecimento do fato.

Art.403.Ap6saapreciagaodassifua96esdequecuidaoartigoanterior,esgota-seocontroledalegalidadedosetor
administrativo referido no caput do artigo 401, qualquer que seja a decisao daquele Orgao.
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Art.  404.  Escolhida  a  via  judicial  pelo  sujeito  passivo,  ficam  prejudicados  sua  defesa  ou  recurso,  importando  tal
escolha a desistencia da defesa ou do recurso interposto, considerando-se esgotada a insfancia administrativa.

Paragrafo  tlnico.  Proposta  a  agao judicial,  os  autos  ou  peca  fiscal  serao  imediatamente  remetidos  a  Procuradoria
Municipal para adocao das medidas cabiveis.

Art. 405. A a9ao judicial proposta pelo sujeito passivo nao suspende a execugao do credito tributario, salvo quando:

I -acompanhada do dep6sito do seu montante integral;

11 -concedido mandado de seguranca ou medida liminar, determinando a suspensao.

®

Pafagrafo  tlnico.  A  suspensao  da  exigibilidade  do  cfedito  nos  casos  de  dep6sito  do  valor  ou  de  concessao  de
mandado de segilranca ou medida liminar,  nao dispensa o cilmprimento das obrigac6es acess6rias dependentes da obrigapao

principal cujo credito seja suspenso, ou dela conseqoentes.

Art.   406.   Quando   o   contribuinte  ou   responsavel,   antecjpando-se  a   procedimento   administratjvo  ou   medida  de
fiscalizagao,   promover  contra  a   Fazenda   Ptlblica   Municipal  a9ao  de  consignagao  de   pagamento  de  credito  tributario,   a
repahigao  fazendaria  municipal  competente  devefa  providenciar e  fornecer  a  Procuradoria  Municipal  todos  os  elementos  de
informaeao que possam facilitar a defesa judicial e a completa apuragao do credito tribufario.

Pafagrafo tlnico.  Se a materia discutida envolver procedimentos futuros, serao realizadas verificae6es periedicas para
controle das atividades tributaveis.

CApiTULO VII
D0 PROCESSO ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO

DocoSNETcf8i'T6R|o

Art.  407.  Instaura-se o  processo  administrativo thbufario  para solu9ao de litigios entre o fisco e os sujeitos  passivos
tributarios:

I - quando da apresentacao da defesa,  por escrito,  impugnando o lancamento de credito tibutario efetuado mediante
Notificacao e Auto de  lnfragao.

11  -  quando  da  apresentacao  de  peticao  eson.ta,  pelo  contribujnte  ou  responsavel,  impugnando  qualquer medida  ou
exigencia fiscal imposta.

Art. 408. Extingue-se o processo administrativo thbutario:

I -com a extingao do credito tribufario exigido;

11 -em face de decisao judicial transitada em julgado contfaria a exl.gencia fiscal;

lil -pela transacao;

lv - com a desistencia da defesa ou do reeurso, inclusive em decorrencia de ingresso em juizo, sobre a materia objeto
da lide, antes de proferida ou de tomada irrecorrivel a decisao administrativa;

V - com a decisao administrativa irrecorrivel;

Vl - por outros meios prescritos em Lei.

Art.  409.  E  assegurado  ao  sujeito  passivo  thbutario  o  direito  de  fazer  a  impugnagao  do  langamento,  medida  ou
exigencia  fiscal  na  esfera  administrativa,  aduzida  por  escrito  e  acompanhada  das  provas  que  liver,  inclusive  documentos,
levantamentos e denionstrativos referentes as suas alegag6es, no praro de 30 (trinta) dias, contado da intimagao.

§1 °. A materia relacionada com a situaeao que constitua o objeto da discdrdja devefa ser alegada de uma s6 vez.

§2°. A defesa podefa referir-se apenas a parte da exigencia fiscal, assegurando-§e ao sujeito passivo, quanto a parte
nao impugnada, o direito de recolher o cfedito thbufario com as redu96es de penalidades previstas em Lei.

§3°.  A  impugnacao  sera  entregue  na  repard.cao  fazendaria  municipal  juntamente  com  o  comprovante  do  dep6sito
destinado a garantia de jnstancia.
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Art.  410.  Durante  a  prazo  de  defesa,  o  processo  permanecera  na  reparfu.cao  local,  onde  o  sujeito  passivo  ou  seu
representante dele podefa ter vista.

Art. 411. Apresentada defesa relativa a Notifica9ao e Auto de lnfracao, a autoridade preparadora junta fa a peticao ao

processo  administrativo  tribufario,  mediante  lavratura  de  termo  pr6prio,  acusando  a  data  do  recebimento,  e encaminhafa os
autos ao funcionario autuante que apresentafa feplica as raz6es da impugna9ao.

Art. 412. 0 autuante tefa o prazo de 30 (tinta) dias para a apresentacao da feplica.

§1°.  Nao  mais  estando  o  autuante  em  exercicio  na  reparticao  fazendaria  do  preparo  do  processo,  a  autoridade
preparadora designara outro funcionario para produzjr a feplica, observado o disposto neste artigo.

§2°.   A  feplica   devefa   ser  prestada   com   clareza   e   precisao,   abrangendo   todos   os   aspectos   da   defesa   com
fundamentacao.

§3°.  Se  a  feplica  aduzir fatos  novos,  o 6rgao  preparador reabrira o  praro  de defesa,  fomecendo  ao  sujeito  passivo
c6pias dos novos elementos.

Art. 413. A inobservancia do prazo para a apresenta9ao da feplica ou oumprimento de diligencias,  levantamentos ou

pericias constitui falta disciplinar, pofem, nao prejudice o merito da lide.

SECAO  11

DO PREPAR0 DO PROCESSO

Art. 414. 0 preparo.do processo administratjvo tribufario compete a Procuradoria Geral do Municipjo.

Art. 415. 0 preparo do processo compreende as seguintes providencias:

I - saneamento do procedimento fiscal;

11 -recebimento e registro da peca inicial;

Ill -intlmacao para pagamento do d6bito ou apresentacao de defesa, se ainda nao efetivada pelo autuante;

lv - vista do processo ao sujeito passivo ou a seu representante legal, no recinto da repahicao, quando §olicjtada;

V   -   encaminhamento   ou   entrega   do   proce§so   ao   autuante   ou   a   outro   funcionario   designado   pela   reparfu.cao
competente para:

a) produzjr /6plica;

b) realizar diligencia ou pericia requeridas e autorizadas;

VI - prestacao de informag8es econ6mico-fiscais acerca do sujeito passivo;

Vll  -  confrole  dos  prazos  para  impugnacao,   recolhimento  do  d6bito  e  outras  diligencias  que  devam  ser  feitas,
comunicando  imediatamente  ao  6rgao  julgador  o  de§cumprimento  dos  prazos  fixados  pela  legislaeao  ou  pela  autoridade
competente;

VllI -recebimento de pe9as de defesa, feplica, recurso e outras peti96es, ben como das provas documentals, laudos
ou levantamentos, e sua anexacao aos autos.

IX  -  cumprimento  de  exames,  diligencias,  pericias  e  outras  deteminac6es,  encaminhando  os  autos  ao  funcjonario
encarregado de sua execugao.

X - informacao sobre a inexjstencia de impugnaoao ou de recurso, quando for o caso;

Xl  -  organizaeao  dos  autos  do  processo com  todas  as folhas  numeradas  e  rubricadas,  dispostas  segundo  a ordem
cronol6gica, a medida que forem sendo juntadas;

Xll -julgamento do processo, inscri9ao em Divida Ativa ou qualquer outro procedimento, conforme o caso;

Xlll  -  ciencia,  ao  sujeito  passivo,  das  decis6es  proferidas,  e  intimaoao  para  o  seu  cumprimento  ou  interposicao  de
recurso, quando cabivel;

XIV -demais atos ou procedimentos que se fapem necessarios ao andamento regular do processo.
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Art.  416.  0  6rgao  preparador clara  vista  do  processo  aos  interessados  e  seus  representantes  legais,  no  recinto da
repahigao  fazendaria  municipal,  durante  a  fluencia  dos  prazos  de  impugna¢o  ou  recurso,  podendo,  mediante  pedido  por
escrito, os solicitantes interessados extrairem c6pia de qualquer de suas pecas.

Paragrafo dnico. 0 proce§so somente podefa sair da repartjgao fiscal para oumprimento de diligencia ou pericia.

SECAO Ill
DA INSTRUCAO D0 PROCESSO

Art. 417. Compete ao Procurador Geral do Municipio ou a seu representante legal,  avaliar se o processo se encontra
em condic6es de ser levado a julgamento a salvo de dtlvidas ou incorree6es, devendo nesse sentido:

I  -  deferir  ou  indeferir  as  provas  requeridas  e  os  pedidos  de  diligencta  ou  de  pericia  fiscal,  mediante  despacho
fundamentado, Ievando em consideragao sua necessidade e possibilidade;

11  -determinar de  oficio  a  realiza¢ao  de  diljgencia  ou  pericia fiscal  que  se  consjderar  necessarias  a  regular instru9ao

do processo;

Ill -determinar,  mediante despacho circunstanciado,  que seja dada vista ao sujeito passivo ou  ao autuante para que
se manifeste objetivamente sobre fatos, provas ou elementos novos;

lv - agendar o julgamento.

§1°.  0  Proourador Geral  ou  seu  representante  legal,  salvo caso justificado  de  force  major,  tefa o  prazo de  10  (dez)
dias tlteis para estudo do processo e adocao das providencias de que ouida este artjgo.

§2°.  A  inadmissibilidade,   pela  autoridade  julgadora,  de  prova,   diligencia  ou  pericia  requeridas,  sera  em  decisao
fundamentada.

§3°. A pericia fiscal devefa ser indeferida quando:

I - a prova do fate nao depender do conhecimento especial de tecnicos;

11 -for desnecessaria em vista de outras provas produzidas;

Ill -a verificacao for impratiedvel.

Art. 418.  Cabefa a Coordenacao de Fiscaliza9ao calcular a valor atualizado do debito,  discrimjnado por parcela,  para
efeitos de determina9ao do valor efetivamente devido.

DAspRovAs,DS|EfGAE°NLIASEPERic|As

Art.  419.  0  fato  alegado  por  uma  das  partes,  quando  a  outra  nao  o  contestar,  sera  admitido  como  veridico  se  o
contrario nao resultar do conjunto das provas.

Art. 420.  Se qualquer das partes aceitarem fato contra ela invocado,  mas alegar sua extincao ou ocorfencia que lhe
obste os efeitos, devefa provar a alega9ao.

Art.   421.   A   recusa   de   qualquer   parte   em   comprovar   fato   controverso   com   elemento   probat6rio   de   que
necessariamente disponha, importa presun9ao de veracidade da afirma9ao da parte contfaria.

Art.  422.  A simples  negativa  do  cometimento  da  infragao  nao  desonera  o  sujeito  passivo  de  elidir a  presungao  de
legitimidade da autuagao fiscal.

Art.  423.  0 interessado,  ao  solicitar a  producao de provas  ou  a  realizacao de diligencia  ou  pericia fiscal,  devera  no

pedido fundamentar a sua necessidade.

Pafagrafo  dnico.  Ao  solicitar  a  realizacao de  pericia  fiscal,  o  interessado formulafa,  no  pedjdo,  os quesjtos a  serem
respondidos, sob pena de indeferimento de plano,  podendo indjcar, se preferir, seu assistente tecnico, com a sua qualificacao e
endereap.

Art.  424.  T/atando-se  de  pericia fiscal,  a  reparieao fazendaria  municipal,  ao  desjgnar o  perito,  fara  a  intimacao  do
assistente  tecnico  do  sujeito  passivo,  se  houver,  marcando  de  antemao  a  data,  hora  e  o  local  onde  serao  efetuados  os
trabalhos.
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Art. 425. Concluida a pericia, o laudo pericial sera redigido pelo perito e assinado por ele e,  se houver concordancia,

pelo assistente tecniap.

§1°.  Havendo  divergencia  de  entendimento  entre  o  perito e  o  assistente  tdenico,  este  podefa  apresentar laudo  em
separado, no prazo de 10 (dez) dias, contado da data da realiza9ao da pericia.

§2°.  Se  a  diligencia  ou  pericia  implicar fatos  novos,  o  drgao  preparador  reabri.ra  o  prazo de  defesa,  fomeoendo  ao
sujeito passjvo c6pias dos novos elementos, dispensando-se,  contudo, essa  providencia,  no caso de pericia,  se o assistente
tecnico do sujeito passivo houver assinado o laudo juntamente com a perito.

Art.  426.  Quando  nao  estipulado  de  forma  expressa  pela  autoridade  julgadora  ou  pela  repahi¢ao,  o  praro  para
cumprimento de diligencia ou pericia sera de 30 (trinta) dias.

SECAO V
DAS AUTORIDADES JULGADORAS

Art. 427. 0 julgamento do prooesso compete:

I - em pn'meira instancia, a Proouradoria Geral do Municlpio;

11 -em segunda instancia, ao Chefe do Exeoutivo Municl.pal.

SECAO VI
DO JULCAMENTO EM PRIMEIRA INSTANCIA

Art.  428.  A  decisao  da  primeira  instancia  sera fundamentada  em  parecer  final  cirounstanciado,  a  vista  dos  elementos
contidos nos autos, no prazo de 30 (tinta) dias dteis.

Art.  429.  Na  apredacao  da  prova,  a  autoridade julgadora  formafa  liwemente  sua  conviccao,  podendo  determinar  as
diligencias que entender necesstria.

Art. 430. A decisao contefa relatbrio resumido do processo, fundamentos legais, conclusao e ordem de intimapao.

Pafagrafo dnico.  0 6rgao preparador dafa ciencia da decisao ao conthbuinte,  intimandoro, quando for o caso, a oumpri-la
no prazo de 30 (rrinta) dias.

Art. 431. As inexatiddes materials devidas a lapso manifesto e aos eITos de eschta ou  de calculo erdstente§ na decisao

poderao ser corrigidas de oficio pela autoridade julgadora ou a requerimento do contibuinte.

Art.  432.  A  autoridade  de  primeira  instancia  recorrefa,  de  oficio,  sempre  que  a  decisao  exonerar  o  contribuinte  do

pagamento de credito tibutario de valor, acrescido de cominagifes legais, superior a R$ 200,00 (duzentos reais) consolidados a data
da dectsao.

§1 0. 0 reourso sera inteiposto mediante declara9ao na pr6pria dedsao.

§2°. Nao sendo interposto o reourso, o servidor que verificar o fate representara a autoridade imediata, no sentid6 de que
seja observada aquela fomalidade.

Art. 433. Da decisao de primeira instancia nao cabefa pedido de reconsideracao.

SECAO Vll
DO RECURS0

Art. 434. Da decjsao de primeira instanci.a cabefa recurso voluntat.o ao Chefe do Executivo Municipal, dento de 30 (tinta)
dias, contados da ciencta da intimacao.

§1°.  0 reourso podera versar sobre parte da quantia exjgida, desde que o recorrente pague no prazo do recurso, a pane
nao litigiosa.

§2°.  Se dentro do prazo legal,  nao for apresentada peticao de reoursos,  sera pelo 6rgao preparador la\rrado o termo de
perempeao.
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§3°. Os recursos em geral, mesmo os peremptos, serao encaminhados a instancia supenor que julgara a peremp¢o.

Art. 435. Apresentado o reourso, o processo sera encaminhado pelo 6rgao preparador, no prazo de 5 (cinco) dias dteis, ao
Chefe do Executivo Municipal.

'

SECAO will
DA DEFINITMDADE E DA EXECUCAO DAS DECISOES

Art. 436. Sao definitivas:

I - as decis6es finais da primeira instancia nao sujeitas a recursos de oficio, esgotado o prazo para o reourso volunfario;

11 -as deds6es finals da segunda instancia, vencido o prazo da intl'macao.

§1°. As decis6es da primeira instancia, na parte em que for sujeita a reourso de oficio, nao se tomafao definitivas.

§2°. No caso de recurso voluntario parcial, tomar-se-a definitiva, desde logo, a paJte de decisao que nao tenha sido objeto
de reourso.

Art.  437.  Aplica-se  subsidiaiiamente  ao  prooesso  administrativo  tibutario  municipal  as  normas  do  C6digo de  Processo
Civil.

CApiTULO VIII

DAS DEMAIS NORMAS CONCERNENTES A ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

Art.  438.  Poderao  ser  apreendidos  bens  moveis,  inclusive  mercadorias  existentes  em  poder  do  contribuinte  ou  de
terceiros, desde que constituam provas de infragao da legislacao tributaria.

Pafagrafo   dnico.   A   apreensao   pode  compreender  livros   e  documentos,   quando   constituam   prova  de  fraude,
simula9ao, adulteraQao ou falsificagao.

Art.  439.  A  apreensao  sera  objeto  de  lavratura  de  termo  de  apreensao,  devidamente  fundamentado,  contendo  a
descricao dos bens ou  documentos apreendidos,  a indica9ao do lugar onde ficaram depositados,  o none do destinatario e, se
for o caso, a descrieao clara e precisa do fato e a mencao das disposig6es legais, alem dos demais elementos indispensaveis a
identificagao do contibuinte.

Paragrafo dnico. 0 autuado sera notificado da lavrafura do termo de apreensao.

Art. 440. Os prazos fixados neste C6digo serao continuos,  exclujndo-se na sua contagem o dia do inicio e incluindo-
se o dia do vencimento.

Art. 441.  Os prazos somente se iniciam ou vencem em dia de expediente normal no 6rgao em que corra o processo
ou o ate deva ser pratcado, prorrogando-se ate o primeiro dia dtil seguinte quando o vencimento se der em dias feriados ou nao
tlteis.

Art. 442. Nao atendida a solicitacao ou exigencia a cumprir, por parte do requerente, o processo podefa ser arquivado
decorrido o prazo de 60 (sessenta) dias.

Art.  443.  Os  beneficios  da  imunjdade  e  da  isencao  deverao  set  renovados  anualmente  mediante  solicitaQao  do
interessado,  apresentada  ate  o  tiltimo  dia  do  exercicjo  a  qlle  corresponderem  ou  no  prazo  deteminado  pela  Secretaria
Municipal de Finangas.

CApiTULO IX
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 444. Os valores constantes desta Lei serao expressos em reais.

Art.  445.  Os  d6bitos  para  com  a  Fazenda  Pdblica  Municipal,  de  qualquer  natureza,  inclusive  fiscais,  vencidos  e
vincendos,   incluidas   as   multas   de   qualquer   especte   proveniente   de   impontualidade,   total   ou   parcial,   nos   respectivos

pagamentos, serao inscritos em Divida Ativa e serao atualizados monetariamente.
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§1°. A atualiza9ao monetaria e os juros incidirao sobre o valor integral do credito, neste compreendida a multa.

§2°.  Se  a  cobranpe  dos  debitos  inscritos  em  Divida  Ativa  for  realizada  atravds  do  procedimento judicial,  o  contibuinte
arcara com as oustas e demais despesas concementes.

Art.  446.  Nao  se  tomara  qualquer  medida  contra  o  contribuinte  que  tenha  agido  ou  pago  tibuto  de  acordo  com
decisao administrativa ou judicial transitada em julgado, mesmo que posteriormente modificada.

Pafagrafo tlnico.  No caso de decisao definitiva favofavel ao sujeito passivo, cumpre a autoridade exonefa-Io, de oficio,
dos gravames decorrentes do litigio.

Art. 447. Todos os atos relativos a materia fiscal serao praticados dentro dos prazos fixados na legislagao tributan.a.

Art. 448. Consideram-se integrantes a presente Lei os Anexos que a acompanham.
Art. 449. 0 exercicio financeiro, para os fins fiscais, corresponde ao ano civil.

Art.  450.   Fica  o  Chefe  do  Poder  Executivo  autorizado  a  celebrar  convenios  com  a  Uniao,  o  Estado  ou  outros
Municipios,  Conselhos Regionais de Profissionais Autonomos,  Entidades de Representacao Classista e outros 6rgaos,  visando
adquirir informac6es fiscais e utiliza-las para aperfeiapar os mecanismos de controle e arrecadacao dos tributos.

Art. 451. Fica igualmente autorizado a jnstituir e fixar Preap Pdblico, bern como estabelecer as situa96es que cabefa a
sua aplicagao, observadas as normas do Direito Financeiro e as leis pertinentes a esp6cie.

Art.  452.  Fica  permitida  a  apresentagao  pelo  contribuinte,  em  qualquer  fase  do  processo  fiscal  instaurado  para
constituicao de cfedi!o  tributario,  da declaracao ou  confissao de divida,  objetivando terminar com  o litigio e extl.nguir o credi[o
tributario.

Art. 453.  Os d6bitos com  a Fazenda Ptlblica Municipal serao atualizados com  base na variacao do  indice de  Pregos
ao Consumidor Amplo -lpcA, medido pela Fundagao lnstituto Brasileiro de Geografia e Estatistica -lBGE.

Pafagrafo dnico. Em caso de extinQao do IPCA, a atualizacao monefaria sera realizada pelo indice que o substifuir ou, nao
havendo substitute, per indice atualizador dos tr.butos federais.

Art. 454. Ficam convehidos em moeda corrente todos os cfedjtos thbufarios do Municipjo.

§1°. Para o ano de 2010, a atualizaeao tera como referencia a variacao acumulada do lpcA de janeiro a novembro de
2009, com apljcacao a partir de janeiro de 2010.

§2°. Para os anos subseqtlentes, a atualizagao tefa como base a variagao acumulada do lpcA de dezembro do exeroicio
imediatamente anterior a novembro do exercicio fiscal a que se refira o lancamento, com aplicacao a pat.r de  1° de janeiro do ano
subseqtlente.

Art. 455. Em condic6es espedais e em funcao das caracteristicas econ6micas locals, fica o Poder Executivo autorizado a,
mediante decreto, conceder reducao de ate 50% (ctnqdenta por cento) na base de calculo das taxas e contribuicao instituidas nesfa
Lei.

Art. 456. A Fazenda  Pdblica Municipal orientara a aplicacao da presente  Lei,  expedjndo as instrucoes necessaria§ a
facilitar sua fiel execugao.

Art. 457. Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢ao, respeitando-se, no que couber, o principio da noventena.
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